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 بهره برداری از مدرن ترین
 کارخانه زغالشویی کشور

مدیرعامل چادرملو در گفت و گو با » جهان معدن«:
 واگذاری معادن به بخش خصوصی
 بهترین راه توسعه و افزایش بهره وری است

رشد 21 درصدی معاملات محصولات 
صنعتی و معدنی در بورس کالا

گزارش تحلیلی سهام شرکت های معدنی در بورس
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رئیس خانه معدن ایران:
اعلام رشد منفی بخش معدن درست نیست
اخذ عوارض صادراتی از مواد معدنی برای سال 96 منتفی شد
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J a h a n e  M a d a n
سرمقاله

حضور ایران در بین ده کشور اول جهان به لحاظ برخورداری از 
انواع ذخایر معادنی ) با 65 نوع ماده معدنی گوناگون  و ذخیره ای 
حدود 57 میلیارد تن ( از یک سو و نقش کم نظیر بخش معدن و 
صنایع معدنی در رشد تولید ناخالص داخلی، اشتغال زایی، افزایش 
 درآمد سرانه و حتی محرومیت زدایی و گسترش رفاه اجتماعی
 ) به ویژه در نقاط دور دست(  از سوی دیگر، موجب شده که به حق ، این 
بخش کلیدی و مهم در اقتصاد ملی به تدریج از دوران مظلومیت در برنامه 
ریزی های کشوری خارج شده و به یکی از کانون های اصلی توجه و تمرکز 

مقامات ارشد نظام و سیاستگذاران و تصمیم گیران تبدیل گردد.
از این رو می بینیم که مقام معظم رهبری در سخنان نوروزی و در طلیعه 
سال 96، به صراحت به بخش معدن و عملکرد آن در سال 1395 اشاره و 
می فرمایند: »در بخش هایی مانند نفت پیشرفت و در معدن و مسکن 

عقب رفت داریم«.
با انتشار دغدغه مقام معظم رهبری در خصوص رشد منفی و به بیان ایشان 
» عقب رفت بخش معدن « در سال 95، دولتمردان ناچار به ارائه توضیحات 
شده و سعی نمودند این دغدغه را تا حدودی برطرف و عملکرد این بخش 
را مثبت ارزیابی نمایند. مهندس نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت 
به عنوان بالاترین مقام اجرایی در این بخش ، اشتباه در جمع آوری آمار را 
علت اصلی ارائه گزارش منفی در باره این بخش دانست و اعلام کرد :  » بانک 
مرکزی و مرکز آمار ایران در حال اصلاح این نرخ هستند. اگرچه آمار مقطعی 
مربوط به نرخ رشد بخش معدن ، منفی اعلام شده اما این اتفاق به دلیل 
بروز اشکالاتی در جمع آوری آمار و اطلاعات بوده است که بانک مرکزی و 
مرکز آمار در حال اصلاح این نرخ هستند.« وی تاکید کرد: » هم تولید و هم 
 صادرات معدنی کشور رشد داشته و دلیلی برای منفی بودن نرخ رشد آن 

 در سال 95 وجود ندارد.«  
در همین راستا دکتر سرقینی معاون امور معدنی و صنایع معدنی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت نیز به عنوان مدیر مستقیم بخش معدن کشور 
در این وزارتخانه، از اشتباه رخ داده برای جمع آوری آمار فعالیت این 

بخش ، پرده برداشت و به طور صریح اعلام کرد: » متاسفانه آماری 
 که یکی از سازمان های این وزارتخانه بر اساس تولید 3 ماده معدنی

 ) از 65 نوع ماده معدنی موجود( و فعالیت 14 معدن تحت پوشش خود ) 
از 6000 معدن کشور( در طول 6 ماهه اول سال 95، به بانک مرکزی ارائه 
داده بود مبنای محاسبه نرخ رشد منفی برای بخش معدن در دوره مذکور 
شده بود که با اصلاح مبنای محاسباتی و ارائه آمار فعالیت کل معادن، نرخ 
رشد این بخش اصلاح شده و طی 9 ماهه اول سال به منفی 0/2 درصد 
رسیده که یقیناً برای کل سال 95 ، مثبت خواهد بود «. وی در عین حال 
اظهار داشت: » بیانات رهبر انقلاب وظیفه مسوولان بخش معدن را دو 
چندان کرد و دولت ، خود را موظف و مسوول می داند تا ضمن توجه به 
نگرانی های مقام معظم رهبری درباره بخش معدن با تمام توان در جهت 
اقدامات اساسی برای توسعه معادن کشور در سال اقتصاد مقاومتی، تولید 

و اشتغال گام بردارد.« 
البته با توجه به اینکه بر اساس آمار بانک مرکزی بخش مسکن در سال 
 95 شاهد رشد منفی 18 درصدی بوده و با عنایت به اینکه بیش از

 70 درصد محصولات معدنی از نظر وزنی در صنعت ساختمان کاربرد 
دارد لذا بطور طبیعی ، رکود و رشد منفی بخش مسکن بر عملکرد 
بخش معادن کشور نیز اثر گذار بوده است، اما امید است در سال 
جدید از یک سو شاهد تدابیر و اقدامات عملی دولت برای خروج 
بخش مسکن از رکود و تاثیر مثبت آن بر فعالیت بخش معدن و از 
سوی دیگر شاهد برنامه ریزی و تدابیر و سیاست های تشویقی 
 دولت برای رشد و توسعه صادرات بخش معدن و صنایع معدنی و رفع 
چالش ها و تنگناهای این بخش باشیم تا به حق این بخش مهم و اساسی 
از اقتصاد ملی بتواند در کنار  منابع عظیم نفت و گاز، به عنوان موتور 
محرک اقتصاد ایران و یکی از پایه ها و محورهای اصلی  برنامه ریزی 
رشد و توسعه اقتصادی برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی نقش 
 آفرینی کند و از رشد مثبت بسیار بسیار شایسته و بالاتر از سایر

 بخش های اقتصادی ، برخوردار گردد.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

دغدغه رشد بخش معدن



عملکرد 95
چشم انداز 96

ارزیابی بخش معدن
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 بخش صنعت و معدن کشور طی سال های اخیر از رشد خوبی برخوردار بوده است؛ به گونه ای که در زمینه معدن و صنایع معدنی تولید و صادرات افزایش قابل توجهی داشت.
محمدرضا نعمت زاده وزیر صنعت،  معدن و تجارت در جمع خبرنگاران؛ ضمن بیان مطلب فوق در خصوص مهمترین بخش های کارنامه عملکردش در این وزارتخانه گفت: طی سال 
های اخیر برنامه ریزی کردیم در راستای اقتصاد مقاومتی در 7500 واحد کوچک و متوسط سرمایه گذاری داشته باشیم که خوشبختانه در 4 هزار واحد این منابع برای رونق تولید 
نتیجه بخش شده است که اغلب پرداخت ها در نیمه دوم سال گذشته صورت گرفته و باقی منابع قبل و بعد از پرداخت بررسی خواهد شد.وی در پاسخ به سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه 
"عملکرد بخش معدن را در سال گذشته چگونه ارزیابی می کنید" گفت: عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی در سال 95 قطعا مثبت بوده است و امسال نیز بهتر خواهد شد. برای سالجاری 
هم کارهای زیربنایی بیشتری در بخش معدن و صنایع معدنی انجام خواهیم داد مثل بحث اکتشاف که البته نتیجه گیری از آن کار یکسال و دو سال نیست و با گذشت زمان نتایج آن مشخص 

می شود. باید بگویم کاری که در اکتشاف طی یکی دو سال گذشته صورت گرفته است؛ شاید به اندازه تاریخ بوده است.

تحول معادن ایران با سامانه کاداستر
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: بیشتر معضلات 
بخش معدن با راه اندازی سامانه کاداستر حل شد و 
الان این امکان فراهم شده که هر کسی محدوده ای 
را کشف کرد، به راحتی ثبت کند.وزیر صنعت، معدن 
و تجارت همچنین گفت: سال پرتلاطمی را در منطقه 

گذراندیم، اما امنیت و ثبات کشور در شرایطی بوده 
که باید قدردان آن باشیم. در سال گذشته تکلیفی 
از سوی ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی داشتیم که 
با تلاش به اهدافمان رسیدیم. نعمت زاده در مورد 
صادرات غیر نفتی بیان داشت: در سال 95 از لحاظ 
ارزش 3 درصد و از لحاظ وزنی بیش از 35 درصد 

رشد داشته ایم، اما به دلیل تغییرات قیمت و رکود 
جهانی به رقم مورد نظر نرسیدیم. البته صادرات سال 
گذشته نسبت به واردات پیشی گرفت؛ به گونه ای که 
بیش از 44 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشتیم و 
در سال گذشته 43 میلیارد دلار هم واردات صورت 
گرفت.نعمت زاده با بیان اینکه طرح رونق تولید جز با 

 نرخ رشد منفی بخش معدن
  به دلیل اشکال در جمع آوری آمار بود 

وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاسخ به خبرنگار  » جهان معدن « : 

بانک مرکزی و مرکز آمار در حال اصلاح نرخ رشد بخش معدن در سال 95 هستند
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همکاری شبکه بانکی امکان پذیر نبود، گفت: براساس 
مصوبه مجلس مقرر شد، تا جرایم وام های کمتر از 
100 میلیون تومان بخشیده شود که براساس آمار 
فقط در بخش کشاورزی زیر 500 میلیارد تومان 
بخشودگی جرایم کشاورزی داشته ایم، اما در مقابل 
این بخشودگی، 1000 میلیارد تومان پولی که بانک ها 
قادر به وصول نبودند، وصول شد و در نتیجه به خاطر 
این ارفاق بخشی از پول بانک ها برگشت خورد.وی در 
ادامه در مورد کتاب مقررات واردات و صادرات سال 
96 اظهار داشت: سال گذشته پیشنهاد دستگاه های 
مختلف را در این ارتباط کسب کرده ایم، در جلسه ای 
هم در ارتباط تعیین تعرفه ها با دولت بحث هایی درباره 
تغییر تعرفه داشتیم. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
درباره اینکه تعرفه 30 تا 40 مورد از فهرست کالاهای 
اساسی وارداتی به صورت جداگانه بررسی شد، گفت: 
با توجه به شرایط بازار تعرفه برخی از کالاهای اساسی 
وارداتی از جمله نخود، لوبیا، کره، برنج و شکر را کاهش 
داده ایم.نعمت زاده گفت:  همچنین این احتمال وجود 
دارد با توجه به اینکه برخی از کارشناسان معتقدند 
برای ایجاد ثبات اقتصادی نباید هر سال تعرفه ها را 
تغییر داد ممکن است تعرفه های کالاها مانند سال 
95 باقی بماند.وزیر صنعت معدن و تجارت با اشاره 
به تاکیدات مقام معظم رهبری درباره کنترل واردات 
کالای مشابه داخلی گفت: ما معتقدیم اگر تغییرات 
تعرفه ای که ما به دولت پیشنهاد کرده ایم، تصویب 
شود، می تواند در راستای فرمایش مقام معظم رهبری 

در مورد کنترل واردات عمل کند.
وی با اشاره به احکام دائمی برنامه ششم که در 
یک بند آن آمده است که برای ورود کالا هیچ گونه 
محدودیتی جز تعرفه و مشخصات فنی نمی توان 
قائل شد، بیان داشت: بنابراین طبق آن ماده دولت 
نمی تواند مانع واردات کالا شود، مگر اینکه بگوییم 
حکم آقا مافوق این قانون است که این بحث و مسئله 
دیگری است.نعمت زاده گفت: با توجه به تاکیدات 
مقام معظم رهبری و برای کنترل واردات و به ویژه 
کالاهای که واردات آن به تولید داخل لطمه می زند، 
دولت باید برای منع واردات آن تصمیم گیری کند. این 
موضوع با مجلس مطرح شده تا ماده قانونی اصلاح 
شود، پیشنهاد وزارت صنعت به مجلس این است، در 
موارد خاص دولت می تواند ممنوعیت ایجاد کند، اما 
مجلس این قسمت از پیشنهاد را حذف کرده که ما 
از مجلس می خواهیم برای اینکه دولت بتواند یکسری 
واردات کالاهای مصرفی که واردات آن قانونا مجاز 
است را ممنوع اعلام کند، این قید را به ماده قانونی 

اضافه کنند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت به بسته حمایت از توسعه 
صادرات سال گذشته اشاره کرد و گفت: به علت عدم 
امکان تامین منابع آن بسته به صورت ناقص به اجرا 
درآمد، اما امسال 400 میلیارد تومان برای حمایت 

از توسعه صادرات پیش بینی شده است و مقرر شده 
سازمان برنامه و بودجه آن را در اختیار سازمان توسعه 
تجارت قرار دهد و دستورالعمل آن تصویب و آقای 
جهانگیری آن را ابلاغ کرد.نعمت زاده با بیان اینکه 
صادرکنندگان از نرخ تسهیلات شاکی هستند، گفت: 
در این رابطه هم کارگروهی تشکیل شده و قضیه را 
دنبال می کنند. وی گفت: صندوق ضمانت صادرات 
سال گذشته 400 درصد عملکردش نسبت به 94 
اضافه شده و با پایین آمدن نرخ ها مردم تشویق شدند 
صادرات خود را بیمه کنند.وزیر صنعت معدن و تجارت 
گفت: پیش بینی می شود صادرات سال 96 نسبت به 
سال 95 بین  20 تا 25 درصد افزایش یابد که با 
احتساب میعانات افزایش 20 درصدی را پیش بینی 
می کنیم.نعمت زاده با اشاره به اینکه برای ورود موقت 
کالاهای وارداتی محدودیت های گمرک اعمال کرده 
بود، اظهار داشت: در 2 ماه گذشته تسهیلاتی را فراهم 
کردیم، تا با اخذ چک و سفته واردکنندگان بتوانند 
مواد اولیه کالاهای صادراتی را بدون استعلام گمرک 
انجام دهند.نعمت زاده درباره اصلاح ارز اختصاصی 
به کالاهای وارداتی گفت: از سال 93 برای اصلاح 
اختصاص مصرف ارز از کالاهای غیرضروری و مصرفی 
اقداماتی انجام شد و اکنون به تعداد کمی از کالاهای 

وارداتی ارز دولتی اختصاص می یابد.
رشد منفی بخش معدن بازنگری می شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اعلام نرخ رشد 
منفی برای عملکرد بخش معدن گفت: بانک مرکزی و 
مرکز آمار در حال اصلاح این نرخ هستند. اگرچه آمار 
مقطعی مربوط به نرخ رشد بخش معدن منفی اعلام 
شده اما این اتفاق به دلیل بروز اشکالاتی در جمع 
آوری آمار و اطلاعات بوده است که بانک مرکزی و 
مرکز آمار در حال اصلاح این نرخ هستند. وی تصریح 
کرد: هم تولید و هم صادرات صنعتی و معدنی کشور 
رشد داشته و دلیلی برای منفی بودن نرخ رشد در 
سال 95 وجود ندارد. نعمت زاده ادامه داد: 17 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی پرداخت شده است. 

5000طرح نیمه تمام راه اندازی و 31 طرح ملی در 
کشور اجرایی شده است.وزیر صنعت از ابلاغ تکالیف 
اقتصاد مقاومتی از سوی جهانگیری معاون اول رییس 
جمهور در 44 بند و 5 سرفصل خبر داد و گفت: این 
تکالیف اخیرا به پنج، شش دستگاه مرتبط با مسایل 
اقتصادی و اجرایی ابلاغ شد که یک سوم آن به وزارت 
صنعت اختصاص دارد. وی افزود: این تکالیف به موارد 
مختلفی از جمله رفع موانع و همچنین بهبود کمی و 

کیفی اختصاص دارد.
رکود نداریم

نعمت زاده در ادامه در خصوص وجود رکود در بخش 
صنعت نیز گفت: رکود نداریم، البته این به معنی 
آن نیست که همه واحدها رشد داشته اند اما طبق 
تعریف نظام آماری و علمی کشور اگر دو فصل رونق 
داشته باشیم، به آن دوره رکود تعلق نخواهد گرفت. 
وی در مورد جذب سرمایه در دولت یازدهم نیز گفت: 
در 8 سال دولت نهم و دهم انباشت سرمایه ها در 
بخش صنعت رو به منفی رفت و در بخش مسکن و 
مستغلات رو به افزایش بود.وزیر صنعت ادامه داد: از 
سه سال قبل تاکنون رشد منفی را متوقف کردیم و 
کم کم در حال مثبت شدن است. نمی توان انتظار 
داشت که در شرایط تحریم مردم پولشان را بیاورند 
و سرمایه گذاری کنند.به گفته وی، طی پنج شش 
ماه اخیر اغلب واحدها درخواست توسعه داشته اند که 

نشان می دهد شرایط بازار رو به رشد است.
وزیر صنعت همچنین با اشاره به تصویب 5.6 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی بعد از برجام در بخش 
صنعت و معدن در هیأت عالی سرمایه گذاری خارجی 
در وزارت اقتصاد گفت: عملیات اجرایی 76 پروژه شروع 
شده، 26 پروژه راه اندازی شده و 48 پروژه نیز در 
شرف اجرا است.وی ادامه داد: یکی دو مورد از سرمایه 
گذاری ها عقب افتاده که از آمریکا می ترسند. مسایل 
سیاسی را نمی توان پیش بینی کرد اما امیدواریم 
سرمایه گذاری های مطرح شده، نهایی شوند.وی در 
ادامه از پرداخت 161 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به کل بخش صنعت و معدن در سال گذشته خبر داد 
که نسبت به سال 94 رشد 32 درصدی داشته است. 
وی ادامه داد: به بخش تجارت هم 72 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت شد که در مقایسه با سال 94 
رشد 26 درصدی را تجربه کرده است. البته 50 تا 60 
درصد این مبلغ بابت استمهال بدهی ها بوده است.وزیر 
صنعت در مورد وضعیت کارخانه های تعطیل شده در 
دولت یازدهم و اقدامات انجام شده برای فعال کردن 
آنها نیز گفت: برخی کارخانه ها حدود هفت یا هشت 
سال است که فعالیتشان متوقف شده و سهامداران آنها 
علاقمند به ظرفیت سازی نبودند. وی با طرح این ادعا 
که نصف واحدهای تعطیل متعلق به دولت قبل بوده 
است، گفت: بازسازی برخی واحدها به صلاح نیست و 

یا اختلاف زیادی بین وراث آن وجود دارد.

 نرخ رشد منفی بخش معدن
  به دلیل اشکال در جمع آوری آمار بود 

 اگرچه آمار مقطعی مربوط 

به نرخ رشد بخش معدن منفی 
اعلام شده اما هم تولید و هم 

صادرات صنعتی و معدنی کشور 
رشد داشته و دلیلی برای منفی 

 بودن نرخ رشد در سال 95 
وجود ندارد
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 J a h a n e  M a d a n

 نقش بخش معدن در اقتصاد طی سال های اخیر برای مقام های عالی نظام روشن شده و بسیاری از دست اندرکاران دولت و مجلس شورای اسلامی در تصمیم گیری 
ها بر تاثیرگذاری این بخش در رشد و توسعه کشور تاکید دارند. رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در سخنرانی که به مناسبت شروع سال 96 داشتند، به رشد و 
پیشرفت کشور در عرصه های مختلف اشاره کردند اما در مورد بخش معدن فرمودند که نرخ رشد بخش معدن کاهش یافته است.به همین بهانه نزد دکتر جعفر 
سرقینی معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت رفتیم و در یک گفت و گوی مفصل با وی جزئیات بیشتری را در خصوص عملکرد بخش معدن در 
سال 95 جویا شدیم. دکتر سرقینی که با رویی گشاده پاسخگوی سوالات ما بود، می گوید: بانک مرکزی آمارهای ناقص از تولیدات مواد معدنی و آن هم مربوط به 14 معدن 
از 6 هزار معدن کشور و فقط شش ماه نخست سال 95 را گزارش کرده است؛ در حالی که باید آمار کل سال ارائه می شد. طبق آمار تولید سالانه بخش معدن از رشد خوبی 
برخوردار بوده و حتی در صادرات هم موفقیت های زیادی داشته است. وی به حمایت های دولت یازدهم از بخش معدن اشاره کرد و درباره طرح های افتتاح شده و در دست 

اجرا هم سخن گفت. متن کامل گفت و گوی خبرنگار ماهنامه "جهان معدن" با دکتر سرقینی را در ادامه می خوانید:

در گفت وگوی اختصاصی» جهان معدن « با دکتر سرقینی معاون امور معدنی وزارت صمت مطرح شد؛ 

 ارزیابی عملکرد بخش معدن 
چشم انداز 96

 زنجیره تولید فولاد متوازن شد/ پروژه های سنگان امسال افتتاح می شود

 ریسک اکتشافات معدنی را کاهش دادیم / 50میلیون تن محصولات معدنی سال 95 صادر شد
معصومه صالحی
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 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در 
سال 95 چگونه ارزیابی می کنید؟

سال گذشته در خصوص نرخ رشد بخش معدن مطالبی 
منتشر شد که حتی مقام معظم رهبری هم در بیانات 
خود در آستانه سال جدید به آن اشاره کردند مبنی 
بر اینکه نرخ رشد بخش معدن عقبگرد داشته است. 
همه این آمار بر مبنای اطلاعات نادرستی بود که بانک 
مرکزی دریافت کرده بود؛ اطلاعات  نادرستی که به 
بانک مرکزی داده شده بود. در واقع آمار مذکور مربوط 
به آمار تولیدات 3 ماهه اول و سه ماهه دوم سال 95 
آنهم اطلاعات مربوط به 3 ماده معدنی از میان 65 ماده 
معدنی و 14 معدن از میان 6 هزار معدن بود که در 
اختیار بانک مرکزي قرار گرفته بود. در حالی که اگر 
اطلاعات همین 14 معدن را هم درست ارائه می دادند 
این نرخ رشد حاصل نمی شد. در واقع رشد منفی 5/8 
درصدی شش ماهه اول 95 که بانک مرکزی ارائه داد؛ 
به خاطر اطلاعات نادرست بوده است.به دلیل حساسیت 
امر؛ موضوع را پیگیری کردم و به موجب آن جلسات 
متعددی با بانک مرکزی برگزار شد و از آنها خواستیم 
مبنای آمارها را اعلام کنند و به وزیر و رئیس جمهور 
نامه نوشتیم و موضوع را توضیح دادیم که آمار ارائه 
شده از تمام مواد معدنی و تمام معادن استخراج نشده 
است. در نتیجه  قرار شد آمار مورد نیاز بانک مرکزی 
در سه ماهه سوم 95 را وزارتخانه در اختیار بانک قرار 
دهد. این بار آمار کل معادن و مواد معدنی به بانک 
مرکزی ارسال شد که در نتیجه آن 12 درصد رشد در 
سه ماهه سوم را نشان می داد و نهایتا نرخ رشد تعدیل 
شد. بر همین اساس در 9 ماهه سال 95  بانک مرکزی 
نرخ رشد بخش معدن را منهای0/2 درصد اعلام کرد.
در حال حاضر قرار است آمار 3 ماهه چهارم را هم 
آماده و به بانک مرکزی ارائه دهیم. مطمین هستم 
که نرخ رشد بخش معدن حتی اگر اشتباهات گذشته 
هم اصلاح نشود؛ حداقل حدود 4 تا 5 درصد خواهد 
 بود. در این مدتی که این موضوع را به جد پیگیری 
می کردیم برخی می گفتند چه اصراری برای روشن 
شدن موضوع دارید بانک مرکزی کار خود را بلد است و 
می داند چکار کند؛ چرا می گویید رشد منفی نداریم؟ 
اما تجربه می گوید وقتی صادرات بخش معدن و صنایع 
معدنی رونق دارد و رشد 30 درصدی در وزن و 15 
درصدی در ارزش دارد؛ دلیلی بر رشد منفی نیست. 
بالاخره رشد چه مثبت و چه منفی از این آیتم ها 
مشخص می شود. به خصوص اینکه پر رونق ترین و 
بزرگترین شرکت های بورسی شرکت های معدنی 
هستند؛ شرکت هایی مثل سنگ آهن، مس و ... در 
نتیجه باید مشخص شود رشد منفی بوده یا مثبت که 
بعد از بررسی های صورت گرفته به این نتیجه رسیدیم 
که اطلاعات اشتباه ارائه شده است؛ اما زمانی که آمار 
صحیح منتشر شد در نامه ای به مقام معظم رهبری 
و رئیس جمهور توضیحات کافی در خصوص وضعیت 

تولید و صادرات این بخش را تشریح کردیم. ما با ملاک 
های بانک مرکزی کاری نداریم اما آمار تولید کل مواد 
معدنی )65 نوع ماده معدنی( در سال 95حدود 390 
میلیون تن بود که نسبت به سال قبل آن 5 درصد 
افزایش داشته است. درست است که به لحاظ تناژ سال 
95 نسبت به سال 94 تنها 5 درصد رشد داشتیم اما به 
لحاظ ارزش آمارها خیلي بیشتراز این رقم است. مثلا 
در این آمار 390 میلیون تن برای بخش محصولات 
کیفي آمار داده شده است اما در مقایسه سال گذشته 
با سال 94 تولید سنگ لاشه، شن و ماسه به دلیل 
کاهش ساخت و ساز کم شده، اما تولید سنگ آهن 
و مس افزایش یافته است؛ به دلیل این رشد ارزش 
خیلي بیشتراز اینهاست.  صادرات مواد معدنی در سال 
95 حدود یک میلیارد و پنجاه میلیون دلار و صادرات 
صنایع معدنی هم در حدود 5/5 میلیارد دلار بوده که 
در مجموع 6/5 میلیارد دلار با 30 درصد رشد در وزن و 
15 درصد رشد در ارزش نسبت به سال 94 بوده است. 
در سال گذشته 53 میلیون تن صادرات محصولات 
معدنی و صنایع معدني داشتیم. مهمتر از همه اینکه 
صادرات مواد معدني کشور با ارزش افزوده بالاتري 
همراه بوده است. سال گذشته 18 میلیون تن سنگ 
آهن صادر شد برخلاف گذشته که عمدتا سنگ آهن 
صادر می شد و اصلا کنسانتره به بازارهای جهانی صادر 
نمی شد در این سال از 18 میلیون تن کالای صادر 
شده نزدیک به 7 میلیون تن آن کنسانتره و 11 میلیون 
تن هم سنگ آهن بوده؛ یعني سبد صادراتي ایران به 
سمت محصولات فرآوري شده پیش رفته است.نکته 
مهم دیگر اینکه در دولت تدبیر و امید مجوز 54 
میلیون تن ظرفیت در زنجیره فولاد ایجاد شد که هم 
شامل طرح هایی بود که از قبل شروع شده و در این 
دولت تکمیل شد وهم طرح هایي که در دولت یازدهم 
تعریف شد و نهایتا به بهره برداري رسید که این 54 
میلیون تن در 5 حلقه زنجیره شامل کنسانتره، گندله، 
 آهن اسفنجي، فولاد و حتي نورد است؛ بدین شکل 
زنجیره تولید فولاد متوازن شد. توازن بعدي که روي 
آن متمرکز شدیم؛ چرخه تولید مس است که آن هم 

تا حدودی متوازن شده است. برنامه ایجاد توازن براي 
همه معادن کشور را در دستور کار داریم که با اولویت 
قرار دادن بخش فلزات پیگیري مي کنیم. اولویت 
بعدي روي است. در تلاشیم که با ادامه مسیر بقیه 
معادن هم به توازن لازم برسند. هدف این است که در 
راستاي اجراي سیاست های اقتصاد مقاومتي صادرات 
مواد معدني خام را به حداقل ممکن برسانیم؛ چراکه 
صادرات مواد معدني خام صادرات اشتغال و ارزش 
افزوده است.  در واقع با ادامه این روند اشتغال و ارزش 
افزوده  کشور را به خارجي ها هدیه می کنیم. این در 
حالی است که اگر درمواد معدني به دنبال ایجاد ارزش 
افزوده نباشیم؛ در هیچ جاي دیگر نمي توانیم حرفي 
برای گفتن در این خصوص داشته باشیم؛ زیرا اولویت و 

مزیت اصلي در این بخش است.
ایجاد ارزش   جناب آقای سرقینی در قبال 
افزوده در محصولات معدنی دولت چه حمایت 

هایي از تولیدکنندگان مي کند؟
در این خصوص باید بگویم حمایت هاي دولت از 
تولیدکنندگان تاکنون تعرفه اي و همچنین عوارض 
بوده است. درسال 92 که دولت یازدهم مستقر و شروع 
به کار کرد؛ عوارض صادرات گندله 35 درصد، عوارض 
صادرات کنسانتره30 درصد و عوارض صادرات سنگ 
آهن خام صفر درصد بود. سرمایه گذار از این شرایط 
اینگونه نتیجه مي گیرد که صادرات کنسانتره ممنوع و 
صادرات سنگ آهن خام آزاد است. مسلما این چرخه 
باید برعکس مي شد. البته با تمام تلاشمان نتوانستیم 
برای سنگ آهن خام عوارضی در نظر بگیریم اما حداقل، 
عوارض کنسانتره را صفر کردیم که این موضوع علامتی 
برای سرمایه گذاران بود که ببینند وزارتخانه و دولت به 
دنبال برداشتن عوارض کنسانتره است. این 54 میلیون 
تن ظرفیت ایجاد و اضافه شده به زنجیره تولید نیز به 
همین دلیل بوده است. در واقع سرمایه گذاران مطمین 
شدند می توانند برای صادرات کنسانتره برنامه ریزی 
کنند که همین امر باعث شد سرمایه گذار برای سرمایه 
گذاري اطمینان خاطر پیدا کند و حتی همان پروژه 
هاي تعطیل شده کنسانتره نیز دوباره راه اندازي شد 
که این اقدام به دلیل صفر شدن عوارض کنسانتره بود. 
عوارض گندله هم 15 درصد است که در آینده نزدیک 

این عوارض هم برداشته خواهد شد.
این   دولت چه سیاست هاي تشویقي براي 

تصمیمات در پیش گرفته است؟
مطابق ماده 37 آئین نامه رفع موانع تولید پیش بیني 
شده است که از محل عوارض دریافتي از صادرات 
کالاهاي خام؛ صادرکنندگان مواد با ارزش افزوده بالاتر 
تشویق مي شوند که وزارتخانه دنبال این موضوع است. 
البته بخش خصوصي معتقد است پولی که به خزانه 
برود مجددا برنمي گردد. با این حال این مسئله در 
نظر گرفته شده و دولت هم در این قضیه بسیار جدی 
است. به یقین اگر این مکانیزم جاري و ساري شود؛ این 

 ما با ملاک های بانک 
مرکزی کاری نداریم اما آمار 

 تولید کل مواد معدنی
 )65 نوع ماده معدنی( در سال 
95حدود 390 میلیون تن بود 

که نسبت به سال قبل آن 5 
درصد افزایش داشته است. 
درست است که به لحاظ تناژ 
سال 95 نسبت به سال 94 

تنها 5 درصد رشد داشتیم اما 
به لحاظ ارزش آمارها خیلي 

بیشتراز این رقم است
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پول بر می گردد. 
یکي از انتقاداتی که فعالان بخش معدن به این موضوع 
دارند این است که مشخص نیست عوارضی که بابت 
صادرات و از محل این عوارض دریافت می شود؛ چه 
مشوق هایی براي ایجاد ارزش افزوده  در نظر گرفته 
مي شود.نکته حائز اهمیت اینکه تا امروز از هیچ یک 
از صادرکنندگان موادمعدني خام یک ریال عوارض 
دریافت نشده؛ چون عوارضي وجود نداشته است. 
متاسفانه الان هیچ محدودیتي براي صادرات مواد 
معدني خام وجود ندارد. تنها اقدامی که در این دولت 
صورت گرفت؛ این بود که معافیت هاي مالیاتي صادرات 
مواد معدني خام برداشته شد؛ فقط معافیت برداشته 
شد اما عوارضی دریافت نشد. ضمن آنکه یک ریال هم 
عوارض دریافت نشد که آنها توقع داشته باشند از محل 
عوارض دریافت شده تشویق شوند؛ لذا در ماده 37 
آمده است هر زمان که عوارضي از هر صنعتی گرفته 

شود؛ باید در خود آن صنعت نیز استفاده شود.
 ظرفیت تولید فولاد در ابتدای دولت یازدهم 

چه میزان بود؟
در سال 92 که دولت یازدهم آغاز به کار کرد؛ 126 
میلیون تن ظرفیت فولاد در زنجیره تولید )از ابتدای 
ایجاد صنعت فولاد( ایجاد شده بود که با 54 میلیون 
تنی که در دولت یازدهم به این ظرفیت اضافه شد؛ این 
ظرفیت به 180 میلیون تن  افزایش یافت. به تعبیر 
دیگر در دولت یازدهم معادل 40 درصد به ظرفیت 
موجود در زنجیره  فولاد کشور اضافه شده است. البته 
ادعا نمی کنیم که تمام این ظرفیت ها را ما تعریف 
کرده ایم؛ چراکه بخشي از این ظرفیت ها در گذشته 

تعریف شده بود. 
چه زمانی پروژه کنسانتره راه اندازی می شود؟ وقتی 
که 30 درصد عوارض صادراتی دارد؟ هیچ عقل سلیمي 
تمایل به ادامه پروژه ندارد؛ چراکه صادرات سنگ خام 
سوددهي بالاتري خواهد داشت. به همین دلیل اینگونه 
سیاست ها اتخاذ شد.بسیاری از پروژها هم در این 
دولت تعریف و درهمین دولت هم راه اندازي شد. مثلا 
پروژه سنگان در بدو استقرار دولت یازدهم راه اندازی 
شد. پیش از آن سنگان یک بیابان با معادن بود که 
حتي ستوني در آن ساخته نشده بود؛ اما شکر خدا 
امروز 35 میلیون تن پروژه مختلف در سنگان در حال 
اجراست و 10 میلیون تن شامل دو پروژه گندله 5 
میلیون تني در3ماهه اول  امسال افتتاح مي شود. در 
سنگان سال گذشته توسط بخش خصوصي یک افتتاح 
داشتیم احیا سپاهان کارخانه کنسانتره یک میلیون 
تني بود که پارسال افتتاح شد اما اصلي ترین  پروژه ها 

امسال افتتاح خواهند شد.
برنامه ها و   جناب آقای سرقینی مهمترین 
دستاوردهای بخش معدن در سال 95 از نظر 

شما چه بود؟
سال گذشته یکي از مهمترین و اصلی ترین کارهای 

انجام شده؛ تعریف پهنه هاي اکتشافي بود. در واقع 
تعریف پهنه های اکتشافی در سال 93 شروع و درسال 
94 عملیاتي شد؛ اما اکتشافات در پهنه ها سال 95 به 
اوج خود رسید؛ به گونه ای که تاکنون 200 محدوده 
پتانسیل دار شناسایي شده است که این موضوع کارساده 
اي نیست. این به معنی هموار کردن راه اکتشافات براي 
بخش خصوصي بود؛ چراکه بخش خصوصی نمی تواند 
در هر منطقه ای اقدام به اکتشاف کند اما اگر در این 
200 منطقه پر پتانسیل اقدام به اکتشاف کند؛ شانس 
رسیدن به ماده معدني برایش بیشتر و راحت تر خواهد 
بود.بارها اشاره کردم اگر از این 200 منطقه پر پتانسیل 
شناسایی شده که البته این نتیجه بخشی از پهنه  
هاست؛ 100 تا پهنه به مردم واگذار کردیم )بقیه هم 
به زودی معرفی خواهند شد( 5 معدن بزرگ شناسایی 
و به بهره برداری برسد؛ ارمغان ارزشمندي برای کشور 
خواهد داشت.بنابراین دستاوردهاي مهم دولت در سال 
گذشته در حوزه معدن و صنایع معدنی شامل ایجاد 
ظرفیت جدید، بحث اکتشاف و رشد استخراج مواد 
معدني، کیفي شدن مواد معدني، صادرات مواد معدني 
با ارزش افزوده بیشتر که منجر به رشد صادرات شده 
 است. البته ناگفته نماند علت اینکه صادرات مواد معدنی

30 درصد رشد در وزن و 15 درصد رشد در ارزش 
دارد این است که مواد معدني و صنایع معدني در 
بازارهای جهانی به طور کلی با افت قیمت مواجه 
بوده است.یکي دیگر از دستاوردهاي دولت در بخش 
 معدن و صنایع معدنی این بوده که براي نخستین بار 
5/8 میلیون تن فولاد به کشورهای مختلف صادر شده؛ 

در حالی که بالاترین رکوردي که قبل از سال 92 در 
صادرات فولاد زده شده بود؛ صادرات یک میلیون تنی 
این محصول بود.دستاورد بزرگ دیگر در بخش معدن 
راه اندازی سیستم کاداستر است. این موضوع هم یکي 
از مواردي است که در این دولت مستقر شد. امروزه 
تمامي مراحل ثبت و صدور پروانه اکتشاف و پروانه 
بهره برداري برمبنای سیستم کاداسترصورت می گیرد 
که این موضوع هم دستاورد بزرگی تلقی می شود. این 
سیستم فقط برای این منظور راه اندازی نشده است 
که معدندار در خانه خود کارهای مربوط به معدنکاری 
را انجام می دهد، منظور اینکه در خانه خود معدن 
ثبت کند، یا پروانه بگیرد و ... این تنها یک بخش کار 
است که کار معدندار و معدنکار را راحت می کند. اما 
مهمترین مزیت راه اندازی این سیستم شفاف سازي 

صورت گرفته در این بخش است.
با این شرایط فایلها فقط در دست مدیران نخواهد بود 
و دسترسي مقامات وزارتخانه و مردم به فایل ها به 
صورت یکسان فراهم می شود. این شفاف سازی بزرگی 
در این بخش بود که سالها تلاش می شد این شفاف 
سازی اجرا شود که نهایتا در دولت یازدهم عملی شد. 
دنبال راه فرار نبودیم؛ بلکه هدف شفاف سازی بود که 

محقق شد.
 مهمترین کاستي ها و چالش هایی که 
سال گذشته در بخش معدن و صنایع معدنی 
با آن مواجه بودید که اگر این مشکلات نبود 
عملکرد بهتری را برای این بخش رقم می زد؛ 

از نظر شما چه مواردی بوده است؟ 
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مهمترین چالش؛ صادرات مواد معدنی خام بود که 
متاسفانه تاکنون کاملا متوقف نشده است. موضوع 
بعدی معدنکاري کوچک مقیاس در ایران است. البته 
تاحدودی توانستیم با تعریف پهنه ها زمینه یکپارچه 
سازی معادن کوچک مقیاس را آماده کنیم؛ اما به طور 
کامل در یکپارچه سازي معادن کوچک مقیاس موفق 
نبودیم. یکپارچه سازي معادن همانند یکپارچه سازي 
زمین هاي کشاورزي نیست؛ چراکه یکپارچه سازی 
زمین هاي کشاورزي خیلی راحت تر است و همه زمین 
ها مجاور هم قرار دارند؛ اما یکپارچه سازي معادن به 
صورت فیزیکي اتفاق نمي افتد. درصدد بودیم یکپارچه 
سازی معادن حداقل در مالکیت روی دهد؛ مثلا 10 یا 
5 معدن کوچک براي یک گروه باشد که آنها بتوانند 
هم افزایي داشته باشند اما به دلیل فرهنگ حاکم بر 
معدنکاري کشور؛ این کار تاکنون محقق نشده است تا 

لااقل مالکیت ها یکپارچه شود.
  اولویت ها و برنامه های دولت در بخش 
معدن و صنایع معدنی در سال 96 چه مواردی 

است؟
اولویت اصلی این بخش در سالجاری؛ اکتشافات، 
تکمیل پهنه هاي اکتشافي و اکتشافات تفصیلي بر 
روي مناطق پر پتانسیل شناسایي شده است. در بخش 
بهره برداري نیز اولویت اصلی روي تکمیل زنجیره هاي 

تولید در معادن هست.
اولویت دیگر صادرات مواد معدني با ارزش افزوده 
بالاتر است.اقدام دیگر ایجاد مکانیزاسیون حساب و 
کتاب حقوق دولتي معادن است که امسال سیستم 

آن مستقر خواهد شد. به موجب آن بهره برداران 
به صورت الکترونیکي به پرونده های خود دسترسی 
خواهند داشت و به راحتی می توانند از میزان بدهکاري 
و طلبکاري و حساب و کتاب خود به صورت اتوماتیک 

مطلع شوند.
 پیش بیني شما در خصوص شاخص هاي مهم 

معدن و صنایع معدني در سال 96 چیست؟
سال 2016 رشد تولید فولاد در دنیا به طور متوسط 
یک درصد بود؛ اما همان سال این رشد براي ایران 11 
درصد بود که البته رکود ادامه دار در اقتصاد کشور مانع 
پیشرفت بیشتر این موضوع شده است.البته به علت 
آنکه راه صادرات باز است فولادسازان نمی توانند بگویند 
که به دلیل رکود موجود میزان تولید را کم کرده اند؛ 
نه تنها راه صادرات باز است؛ بلکه برای صادرکنندگان 
مشوق هایی هم در نظر گرفته می شود؛ علي رغم این 

موضوع صادرات فولاد همچنان جاري است.
 برخی از دست اندرکاران بر این عقیده اند 
که سیاست هاي صادراتي کشور بلندمدت 
نبوده و دچار نوسانات زیادی است. نظر شما 

در این خصوص چیست؟
ما از همان ابتداي کار سعي کردیم هیچ مانعي براي 
صادرات فولاد وجود نداشته باشد و ازهمان ابتدا 
صادرات فولاد را تشویق کردیم. هنوزم بعد از 4 
سال همان حرف را می زنیم. شما حساب کنید 5/8 
میلیون تن صادرات فولاد براي ایران عدد خیلی 
بزرگي است. این در حالی است که این عدد در سال 
 94 3/7 میلیون تن بود و از همه مهمتر اینکه از 

یک میلیون تن به این رقم رسیده ایم.
 تنوع بازارهاي هدف هم مدنظرتان بوده است؟

مواد معدنی تولیدی کشور به اروپا، کشورهاي همسایه 
و حتي کشورهاي دوردست نیز صادر شده است؛ اما 

براي ورق عمدتا اروپا مدنظر بوده است.
 چه برنامه ای برای جذب سرمایه هاي بخش 
خصوصي به این حوزه که یکی از پایه هاي 
اصلي اقتصاد مقاومتي است دارید. در واقع چه 

سیاست هاي تشویقي را در نظر گرفته اید؟
بزرگترین کاري که برای جذب سرمایه گذاری در 
بخش معدن انجام دادیم؛ شناسایي مناطق پر پتانسیل 
بود؛ چراکه نمی شود از مردم انتظار داشت که سرمایه 
خود را در یک کار پرریسکي مثل اکتشاف هزینه کنند، 
یعنی بیایند در بیابانی سرمایه گذاری کنند حالا یا به 

ماده معدنی می رسند یا نمی رسند.
خب در این بخش ریسک خیلی بالاست؛ اما با کاري 
که ما انجام دادیم و مناطق پر پتانسیل را شناسایی 
کردیم )البته ادعا نمی کنیم تمام 200 نقطه مورد نظر 
حتما به معدن مي رسد(، ریسک را خیلي خیلي پایین 
آوردیم؛ چراکه ژئوفیزیک نشان داده که در این نقطه 
یک ذخیره است.حالا اینکه ذخیره چیزی که ما به 
دنبالش هستیم یا نه؟ موضوع دیگری است. مگر اینکه 

اکتشافات تفصیلی انجام شود، حفاری صورت بگیرد 
تا به نتیجه مطلوب برسیم؛ لذا بزرگترین و مهمترین 
سیاست و کمک برای تشویق و جذب سرمایه گذار 
بخش خصوصي در بخش معدن؛ همین کم کردن 
ریسک اکتشافات بوده است. اقدام بعدی انجام شده در 
سال گذشته این بود که حقوق دولتي را کاهش دادیم 
که البته برای مواد معدنی مختلف این موضوع متفاوت 
است. مثلا حقوق دولتي سنگ آهن در سال 95 یک 
ششم سال 94 شد؛ به علت اینکه در بازار جهاني قیمت 
آن کاهش یافت؛ ما هم حقوق دولتی را کاهش دادیم.

مهمتر از همه اینکه حقوق دولتي را به سمت درصد 
بردیم. یعني اینطور نیست کسی که طلا تولید می کند 
به دنبال سنگ طلا باشیم. بلکه به آنها گفتیم مطابق 
استانداردهای جهانی 3 درصد از طلایي که تولید مي 
کنید سهم دولت باشد و 97 درصد بقیه برای خود 
بهره بردار است. با این شرایط هم بهره بردار راضي می 
شود؛ هم کار ما راحت تر شده  است. قبلا اینطور بود 
که بهره بردار چه ماده معدنی را استخراج مي کرد و 
چه دستاوردی نداشت، باید مطابق تناژی که در پروانه 
وی ذکر شده بود مبلغي را به دولت می پرداخت. اما 
الان هر ماده معدنی که تولید شود، درصدی از آن را 
به دولت می دهد اما اگر ماده معدنی تولید نشود نه 
خودش بهره ای می برد و نه به دولت سهمی می دهد. 
در خصوص مس هم همین سیاست اعمال شده است. 
مثلا اگر کنسانتره تولید شود؛ 5 درصد به دولت می 
دهد اما اگر خود مس تولید  شود 3 درصد آن سهم 
دولت است. با این کار هم حقوق دولتي تثبیت می 
شود و هم سیاست های تشویقي اتخاذ می شود و دیگر 
نگرانی از این بابت وجود ندارد. معدن داری که در 
زمینه مس کار می کند؛ دیگر نگران حقوق دولتی خود 
نیست و خوب می داند که 5 درصد کنسانتره را باید 
به دولت بدهد. اگر هم قیمت کنسانتره کاهش یابد؛ 
درصد دولت  هم پایین می آید؛ اما اگر تولید افزایش 
یابد درصد سهم دولت هم افزایش می یابد. در حالی که 
در گذشته به ازای هر تن سنگ مس باید قیمت ثابتی 
به دولت داده شود و هرچه قدر که قیمت افزایش و یا 
کاهش می یافت اما باید یک مبلغ مشخص به دولت 
پرداخت مي شد. حالا دیگر اینطور نیست و به عدالت و 
انصاف نزدیک تر شده ایم. اگر مس قیمت داشته باشد 
درصدی از آن به دولت می رسد و اگر قیمت آن پایین 
باشد سهم دولت هم کم می شود. البته هنوز نتوانسته 
ایم در کل مواد معدنی این سیاست را اتخاذ کنیم. در 
رابطه با مس و طلا پارسال این سیاست اتخاذ شد و 
براي سنگ آهن و کرومیت هم امسال این اقدام صورت 
خواهد گرفت. در واقع هر ماده معدني که در بورس 
عرضه می شود و قیمت فروش آن قابل تغییر است 
و نیاز به شفاف سازی دارد؛ این پروسه کاری برای آن 

ماده معدنی هم انجام خواهد شد.
 براي جذب سرمایه گذاري خارجي چه 



ماهنامه جهان معدن  شماره دهم  فروردین ماه 1396 12

 
 J a h a n e  M a d a n J a h a n e

اقداماتی انجام داده اید و چه دستاوردهایی در 
این خصوص داشته اید؟ برای جذب سرمایه در 

سال جاری چه برنامه اي دارید؟
خب بعد از برجام سرمایه گذاري خارجي در ایران روند 
خوبی داشت. فقط در بخش صنعت طبق گفته وزیر 
5/6 میلیارد دلار بعد از برجام سرمایه گذاري خارجي 
صورت گرفته است؛ اما در بخش معدن فقط در حد 
تفاهم نامه و قراردادهاي اکتشافي بوده و هنوز به آن 
معنا که معدني را به سرمایه گذاران خارجی واگذار 
کنیم در این دولت اقدامی صورت نگرفته و فقط  در 
حد مذاکره و اکتشاف پهنه در حد یکی دو مورد بوده 

است که تا زمانی که نتیجه نگیریم قابل ذکر نیست.
"اقتصاد   با توجه به نامگذاری امسال به 
مقاومتی؛ تولید - اشتغال" بفرمایید بخش 
معدن تا چه حد می تواند در تحقق آن 

موثرباشد؟
ببینید بخش معدن یکي از مصادیق اقتصاد مقاومتي 
است. از هر بعدي نگاه کنید به این موضوع مرتبط 
است. درون زا بودن، برون گرا بودن، مردمي بودن و 
... همگی از مزایای معدن و معدن کاری است. در حال 
حاضر 6000 معدن داریم که این تعداد معدن دست 
مردم است و  تنها چند تا معدن در اختیار دولت قرار 
دارد. لذا یکی از بخش هایی است که با شاخص های 
اقتصاد مقاومتی همخوانی زیادی دارد بخش معدن و 
صنایع معدنی است. بسیاری از معادن در مناطق محروم 
قرار دارند که براي محرومیت زادیي هم نقش بسزایی 
خواهد داشت. اشتغالي که در بخش معدن ایجاد مي 
شود؛ بسیار ارزشمندتر از بقیه اشتغال هاست؛ چراکه 
اینگونه اشتغال در مناطق دورافتاده و مرزی ایجاد می 
شود جایی که صنعت نمي تواند در آنجا ایجاد اشتغال 

کند. جایي که معمولا سرمایه گذار آنجا نمی رود.
نکته حائز اهمیت در این خصوص این است که محل 
وقوع معدن و محل سرمایه گذاری در این بخش را ما 
تعیین نمی کنیم؛ بلکه زمین و آفرینش تعیین کرده 
و ازدست متولیان این امر خارج است؛ لذا اشتغال  در 
مناطق محروم ایجاد می شود. از سوی دیگر وقتي مي 
گوییم باید مانع از صادرات موادمعدني خام باشیم فقط 
بخاطر تولید نیست؛ بلکه بحث اشتغال هم باید مورد 
توجه قرار گیرد. اگر صادرات مواد معدنی خام ادامه 
داشته باشد و جلوی آن گرفته نشود؛ قطعا به شعار 
امسال عمل نکرده ایم. یعني تولید کردیم اما اشتغال 
آن را به چین و به غریبه ها هدیه کرده ایم. اما اگر ماده 
معدنی تولید کنیم و فرآوری آن هم در ایران صورت 
بگیرد؛ در آن صورت به شعار اقتصادمقاومتي؛ تولید و 
اشتغال نیز عمل کرده ایم. تکمیل زنجیره هاي تولید 
بابت تحقق این شعار است. البته ما از سال های گذشته 
در خصوص اشتغالزایی اقدامات زیادری انجام داده ایم 
اما امسال کار ما به خاطر تحقق شعار سال بسیار سخت 

تر و سنگین تر است.

 بعضي ها معتقدند تا زماني که فرآوري ایجاد 
نشود ارزش افزوده ای هم ایجاد نخواهد شد. 
در واقع گفته می شود که مواد معدني خام 
صادر شده رقم کمی است و همین مقدار 
هم اشتغالی را به همراه دارد ضمن آنکه به 
شناسایی  بازارهای هدف و حضور در بازارهای 
جهانی کمک می کند حداقل مانع از صادرات 

مواد معدنی نشویم.
در اینجا باید بگویم که عوارضی وضع نشده است اما 
معافیت های مالیاتی را برداشتیم. من با این حرف 
مخالفم. اینگونه حرف زدن آدرس اشتباهی دادن است؛ 
چراکه هیچ کشوری به بهانه شناسایی بازارسرمایه خود 
را به حراج نمی گذارد. من اینجا یک سوال مطرح می 
کنم و آن اینکه در طول سال های 84 تا 92 که120 
میلیون تن سنگ آهن خام به کشورهای مختلف صادر 
کردیم آیا بازار ما را نشناخت؟ برای شناساندن کالاها و 
محصولات تولیدی خود به بازارهای جهانی یک میلیون 

تن نه 10 میلیون تن صادرات هم کافی است.
 سوالی که مطرح می شود اینکه آیا کنسانتره 
سازی و گندله سازی های کشور از لحاظ سنگ 

آهن با کمبودی مواجه بوده اند؟
اینها ذخایر استراتژیک کشور هستند. ما نه در شعار؛ 
بلکه درعمل 55 میلیون تن ظرفیت تولید فولاد را در 
چشم اندازخواهیم داشت؛ روزی این شعار بود که می 
گفتند که 55 میلیون تن به ظرفیت فولاد کشور اضافه 
می شود اما امروز این مهم به واقعیت نزدیک شده 
است. به نحوی که امسال به ظرفیت 37 میلیون تن 
می رسیم؛ پس فاصله زیادی با 55 میلیون تن نداریم 
و اگر این 55 میلیون تن هم عملی شود ذخایر فعلی 
کشور فقط برای 10 تا 12 سال پاسخگوی این 55 
میلیون تن ظرفیت است. آیا قرار است ظرفیت فولاد 
تولید کنیم اما از آنها استفاده نکنیم و به اصطلاح آن 
را راکد نگه داریم؟ این ظرفیت ها باید ادامه دار باشند. 
برای ادامه این مسیر اول باید ذخایر موجود فعلی حفظ 
و در مرحله بعدی ذخایر جدید شناسایی شود؛ چراکه 
در صورت ادامه این مسیر ما امروز به بهای ارزان سنگ 
آهن خود  را صادر می کنیم و فردا روزی نسل های 
آینده واردکننده سنگ آهن خواهند بود. دلیل آن هم 

فقط این است که ما به چشم انداز عمل کردیم و به 
دنبال افزایش تولید رفتیم. به تازگی یک نامه ای از 
بزرگترین تولیدکننده کنسانتره دریافت کردم مبنی 
براینکه ظرفیت های این کارخانه خوابیده و بلااستفاده 
مانده است؛ چراکه سنگ آهن ندارند؛ درحالی که 
کارخانه وی دقیقا سر راه صادرات قرار دارد. در 
خصوص سنگ کوپ و سنگ تزئینی این مسئله وجود 
داشت. وقتی آمار کشورهای مختلف را  بررسی می 
کنیم می بینم سنگ کوپ صادر می کنند. در حالی که 
صنعت فرآوری ما در حدی نیست که بخواهیم حجم 
بالایی از سنگ های باکیفیت مورد قبول فرآوری شده 
را به بازارهای جهانی صادر کنیم.ما باید همه جهات را 
بررسی کنیم. مثلا سنگبر می گوید سنگ فلان معدن 
را با تمام تلاش خود به دنیا شناساندم، هنر به خرج 
دادم آن را فرآوری و بازار پسند کردم و به دنیا معرفی 
کردم. حال که دنیا این سنگ را شناخته یکباره رقبا 
با معدن مربوطه قرارداد 10 ساله بستند و کل تولید 
معدن را از آن خود کردند و آن معدن دیگر به ما 
سنگ مورد نیازمان را نمی دهد. اگر هم بخواهد بدهد 
سنگ درجه 2 و 3 می دهد در این صورت دیگر توان 
رقابت با رقبای خود را نخواهم داشت.در اینجا کار شما 
خیلی سخت تر می شود؛ چراکه هر دوطرف دلایل و 
ادعاهایی دارند وهرکدام به زعم خود اشتغالی ایجاد 
می کنند و درآمد صادراتی دارند. ببینید این یک نرم 
هست. در دنیا به ازای هر یک اشتغال مستقیم در 
معدن 6 شغل در زنجیره بعدی ایجاد می شود. زمانی 
که یک معدن سنگ تزیینی 10 شغل ایجاد می کند 
اگر محصول خود را به کارخانه سنگبری بدهد 60 
اشتغال ایجاد می کند. متاسفانه ما به کارهای آسان و 
تنبلی عادت کردیم. مسلما صادرات مواد معدنی خام 
بسیار آسان تر و راحت تر است؛ چراکه ماده خام به 
راحتی خریداری می شود اما هنگامی که روی ماده 
خام کار می شود باید سلیقه مشتری خیلی مدنظر قرار 
بگیرد. مثلا سنگ تزئینی بریده شده برای صدور باید 
خیلی خوب روی آن کار شود تا مشتری آن را بپسندد. 
یا مثال دیگر اینکه ورق فولاد به راحتی فروخته می 
شود اما انواع و اقسام محصولات بعدی همچون خودرو 
را نمی توان به همان راحتی فروخت چون خودرو کار 
فینشینگ زیادی دارد لذا ما عادت به خام فروشی 

کرده ایم. 
 آقای دکتر لطفا درباره طرح ها و پروژه هایی 

که امسال افتتاح خواهد شد بفرمایید؟
امسال حداقل 22 میلیون تن فقط در زنجیره فولاد 
افتتاح داریم که به آن 180 تن قبلی اضافه می شود. 
از جمله 12/5 میلیون تن گندله که در نیمه اول 
امسال در خراسان رضوی به بهره برداری می رسد. 4 
میلیون تن کنسانتره که در کرمان و خراسان رضوی 
تا پایان سالجاری بهره برداری می شود. همچنین 4 
میلیون تن آهن اسفنجی که از طرح های هفت گانه 

 در خصوص سنگ کوپ 
و سنگ تزئینی این مسئله 

وجود داشت. وقتی آمار 
کشورهای مختلف را  بررسی 

 می کنیم می بینم 
 سنگ کوپ صادر می کنند. 

در حالی که صنعت فرآوری ما 
در حدی نیست که بخواهیم 

حجم بالایی از سنگ های 
 باکیفیت مورد قبول 

فرآوری شده را به بازارهای 
جهانی صادر کنیم.
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است و 3 میلیون تن شمش هم در نیمه اول سالجاری 
در کرمان و اصفهان افتتاح می شود.

 متولیان صنعت سیمان بر این عقیده اند که 
به دلیل سیاست ها و تصمیمات غلط در این 
بخش مشکلات متعددی وجود دارد؛ به گونه 
ای که بسیاری از کارخانه های سیمانی  تعطیل 
شده و انبارها پر از محصول است. دولت چه 

برنامه ای  در این زمینه دارد؟
در خصوص صنعت سیمان دولت کار خود را به 
درستی انجام داده است. در دولت اصلاحات روی 
افزایش ظرفیت کارخانه های سیمان اقدامات زیادی 
شد. به همین دلیل امروز ظرفیت تولید سیمان 83/5  
میلیون تن است. از اینکه این میزان ظرفیت ایجاد 
شده است؛ پشیمان نیستیم، اما متاسفانه طی سال 
های اخیر ساخت و ساز در کشور متناسب با این 
ظرفیت پیش نرفته است. ببینید تولید سیمان رشد 
کرده و از  20 میلیون تن سال 82 به 83/5 میلیون 
تن در سال 95 رسیده است، اما رشد اقتصادی 
کشور در 8 سال 84 تا 92 چند سال منفی است. 
طبیعتا این مسئله روی مصرف تاثیر بسزایی گذاشته 
است. موضوع مهم تر اینکه در سال 93 حدود 19 
میلیون تن صادرات سیمان کشور بود؛ در حالی که 
سال 95 این رقم به 13 میلیون تن رسیده و دلیل 
عمده آن هم این است که بازارهای هدف صادراتی 
ما از نزدیکترین همسایه ها بودند و متاسفانه به دلیل 
وجود مشکلات امنیتی، ساخت و ساز در این مناطق 
در درجه چندم اهمیت قرار گرفت.حال برای اینکه 
بتوانیم از این وضعیت رها شویم چند راهکار ارائه 
دادیم. از جمله اینکه در داخل کشور محل مصرف 
جدید برای سیمان تعریف شد. مثلا احداث جاده 
های بتونی و حمایت از ساخت و سازها به سمت 
سازه های بتونی یکی از این موارد است. راهکار 
بعدی صادرات سیمان به بازارهای دور دست تر از 
طریق حمل و نقل دریایی است که نخستین محموله 
صادراتی کشور در سال 95 از طریق حمل و نقل 
دریایی صورت گرفت.راهکار بعدی که به نظرم 
بیش از سایر موارد باید مورد توجه دست اندرکاران 
قرار گیرد؛ رونق ساخت و ساز در سال 96 است. 
در صورت اجرای این موارد قطعا وضعیت صنعت 
سیمان هم از لحاظ صادرات و هم از لحاظ مصرف 
داخلی نسبت به سال های قبل و به خصوص سال 
95 بسیار مطلوب تر خواهد بود.در اینجا لازم است 
به این موضوع اشاره کنم متاسفانه از 83 میلیون تن 

ظرفیت سیمان سال گذشته در حدود 54 میلیون 
تن تولید شد. البته هیچ کارخانه ای تا این لحظه 
تعطیل نشده است؛ اما انجمن سیمان و متولیان این 
صنعت توافق کردند برای اینکه صنعت سیمان روی 
پای خود بایستند و هیچ کارخانه مجبور به تعطیلی 
نشود و کسی بازار دیگری را نگیرد تمام کارخانه های 
این بخش تنها با متوسط 70 درصد از ظرفیت خود 
تولید کنند. این تصمیم؛ تصمیم  عاقلانه ای بود که 

ما هم با آن موافق بودیم و از آن حمایت کردیم.
 لطفا در خصوص سایر مصالح ساختمانی که 
به دلیل رکود در ساخت و ساز آنها هم دچار 

مشکل شده اند توضیح دهید.
در مورد گچ هم این مسئله وجود دارد؛ اما راه برای 
صادرات گچ بازتر از سیمان است و بازار بهتری دارد. 
در مورد لاشه هم متاسفانه تولید کم شده است. اما 
در حالت کلی یکی از دلایلی که رشد بخش معدن از 
نظر ما کم )حدود 5 درصد( است این بود که 70- 60 
درصد محصولات معدنی به لحاظ وزنی نه از لحاظ 

ارزشی در صنعت ساختمان مصرف می شود.ببینید 
به لحاظ وزنی محصولات معدنی که تولید می شود 
همچون گچ، سیمان، لاشه، شن و ماسه، آهک، کاشی 
و سرامیک، سنگ تزیینی و ... همگی در صنعت 
ساختمان مصرف می شود که به دلیل رکود ساخت 
و ساز این مواد هم با مشکلاتی در تولید مواجه شده 

اند؛ اما صنعتی ها خدا را شکر رشد کردند.
 به عنوان آخرین سوال؛ پیش بینی شما از 

رشد بخش معدن در سال 96 چیست؟
امسال به یقین هدف گذاری برای بخش معدن 
8 درصد است؛ چراکه نمی توانیم از متوسط 
کشور پایین تر هدف گذاری کنیم. ان شاا... از 
این هم بیشتر شود. گزارش پارسال نادرست 
بود که تا حدودی اصلاح شد و این رشد 6 
درصد منفی به منهای 0/2 درصد تبدیل شد 
و اگر سه ماهه چهارم هم اضافه شود قطعا به 4 
 تا 5 درصد رشد مثبت خواهیم رسید و امسال 

نمی گذاریم اشتباه سال گذشته تکرار شود.

برخی شاخص های مقایسه ای بخش معدن و صنایع معدنی ) تجمعی(

پایان سال 13921395واحدشاخص / سالموضوع

معدن
62205700تعداد معادن فعال

366390میلیون تن ظرفیت استخراج

 اکتشاف
 و زمین شناسی

180000390000کیلومتر خطیژئوفیزیک

507783شیتنقشه های زمین شناسی

ظرفیت سازی

زنجیره فولاد) کنسانتره گندله، آهن 
125180میلیون تناسفنجی، شمش و نورد

79/483/5هزار تنسیمان

9231248هزار تنکنسانتره مس

457457هزار تنآلومینیوم

492000543000هزار تنکاشی و سرامیک

252352میلیون تنکاتد مس

گروه کالایی
عملکرد صادرات 12 ماههبرنامه صادرات 

درصد تحقق برنامه 
12 ماهه صادرات 95  12ماهه سال سال 1395

1395
ارزش ) میلیون دلار(وزنی ) هزارتن(

 مجموع معادن 
و صنایع معدنی

درصد تغییرات 13941395درصد تغییرات 13941395

758275824097153398%3057216552%15%86
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 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را 
در سال 95چگونه ارزیابی می کنید؟

فعالیت های معدنی در سال 95 با رفع موانع تحریم 
به ریل اصلی خود بازگشت. براساس آمارهای اعلامی 
از سوی بانک مرکزی و با وجود رکود 17/1 درصدی 
بخش ساختمان طی 9 ماهه نخست سال گذشته؛ 
بخش معدن 0/2 درصد رشد داشت و بی شک با 
احتساب آمارهای 12 ماهه سال 95 رشد بیشتری را 
در این بخش شاهد بودیم. به طور کلی بخش معدن 
و صنایع معدنی از لحاظ عملکرد حداقل از سه بعد 
)فلزی، غیرفلزی و مصالح ساختمانی( قابل بررسی 
و ارزیابی است. در بخش مواد معدنی فلزی به دلیل 
ارتباط مستقیم قیمت مواد معدنی با قیمت جهانی 
بسیار متغیر بود؛ به طوری که معادن فلزی تا بهمن 
ماه به شدت دچار رکود شدند، اما از اواخر سال 95 
حرکت رو به رشدی داشتند و اکثر معادن غیر فعال 

نیز مجدداً فعالیت خود را آغاز کردند. بخش مواد 
معدنی طبقه غیرفلزی نیز به دلیل نبود نوسانات 
شدید قیمت مواد معدنی، مشکلی از لحاظ تولید 
نداشت. اما در بخش مصالح ساختمانی بدلیل ارتباط 
مستقیمی که با فعالیت های عمرانی و ساخت و ساز 
مسکن دارند و با توجه به رکود موجود در این بخش 
و عدم توان رقابت پذیری در بازار جهانی، متاسفانه 

با مشکلات عدیده ای روبرو بود.

 مهمترین برنامه ها و دستاوردهای 
 بخش معدن در سال 95 از نظر شما چه 

مواردی است؟
به دلیل اهمیت فعالیت های معدنی در ایجاد 
اشتغال و تأمین مواد اولیه کارخانه های مصرف 
کننده این مواد،بخش معدن مزیت بالایی دارد و 
در صورتی که حمایت های دولت از آن افزایش 

یابد؛ این بخش می تواند در حوزه تولید و اشتغال 
نقش کلیدی ایفا کند. نخستین دستاورد سال 95، 
 تعیین بخش معدن به عنوان یکی از ارکان اصلی
 اقتصاد مقاومتی بود.  دستاورد دیگر اینکه مسئولان 
مربوطه برای رفع موانع تولید متحد شدند که در این 
راستا وزیر صنعت، معدن و تجارت پیشنهاد اصلاح 
قانون معادن را تقدیم هیأت  دولت کرد. دستاورد 
بعدی متقاعد شدن مسئولان وزارت صمت به نقطه 
نظرات کارشناسی تشکل ها، در ارتباط با منتفی 
شدن وضع عوارض صادراتی برای مواد معدنی تا 

تکمیل شدن خطوط زنجیره تولید بود.

  اصلی ترین مشکلات و چالش های بخش 
معدن در سال 95 چه مواردی بوده است؟

در ارتباط با اصلی ترین مشکلات و چالش های 
بخش معدن باید بگویم با وجود ظرفیت های 

 اولویت های بخش
 معدن و صنایع معدنی
 در سال 96

بخش معدن و صنایع معدنی در کشور ما با توجه به مزیت هایی که دارد همواره مدنظر تصمیم گیران و مسئولان مربوطه بوده است؛ به گونه ای که در 
صورت توجه و حمایت ویژه از این بخش می توان شاهد رشد چشمگیر آن بود و در سالی که مزین به "اقتصاد مقاومتی؛ تولید - اشتغال" است رونق 
بخش معدن و ایجاد اشتغال در این بخش را رقم زد. به همین بهانه با مهندس نادعلی اسماعیلی رئیس سازمان نظام مهندسی معدن ایران گفت و گویی 

انجام داده ایم که در پی می آید:
معصومه صالحی

در گفت و گو  با مهندس اسماعیلی رئیس سازمان نظام مهندسی معدن ایران بررسی شد؛
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موجود متاسفانه هنوز بخش معدن به جایگاه 
مطلوب خود نرسیده است. به عنوان مثال از کل 
معادن کشور نزدیک به 5 هزار و 500 معدن فعال 
هستند. نبود امنیت سرمایه گذاری ناشی از ابهامات 
و اشکالات معادن و آئین نامه اجرایی و بخشی 
نگری در دستگاه های اجرایی مرتبط با بخش 
معدن،غیر استاندارد و مستهلک بودن ماشین آلات 
سنگین معدنی، ضرورت بازسازی آنها براساس نقطه 
نظرات کارشناسی، نبود منابع مالی لازم، حمایت 
کامل دولت از مطالعات زمین شناسی واکتشافات 
مواد اولیه، نبود فرهنگ لازم در جهت حمایت از 
سرمایه گذاران بخش معدن در مناطق دور افتاده، 
بالا بودن نرخ سود بانکی، مشکلات عدیده مالیات 
بر ارزش افزوده، نبود فرهنگ حمایت از سرمایه 
گذار درمیان دستگاه های اجرایی، نگاه نادرست 
 دولت به بخش معدن )درصورتی که تولید، اشتغال، 
محرومیت زدایی و مهاجرت معکوس در بخش 
معدن تبدیل به کسب درآمد شده است( و ... از 
دیگر مشکلات و چالش های بخش معدن و صنایع 

معدنی در سال گذشته بوده است.

 اولویت های بخش معدن و صنایع معدنی 
در سال 96 از نظر شما چه مواردی است؟

ضرورت مطالعه پهنه های اکتشافی با مشارکت 
بخش خصوصی، ضرورت اصلاح قانون، تهیه آمار 
و اطلاعات دقیق و به هنگام از فعالیت های معدنی 
و صنایع معدنی به منظور بازسازی  آنها براساس 
نقطه نظرات کارشناسی، تهیه  و تأمین ماشین 
آلات سنگین فعالیت های معدنی بر اساس نقطه 
نظرات کارشناسی، تجهیز و نوسازی فرآیندها، 

تجهیزات و ماشین آلات معدنی، فعال سازی حوزه 
معادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی با هدف 
اشتغالزایی و ارزش افزوده بالا، در نظر گرفتن 
اعتبار خاص جهت ایجاد زیربناهای بخش معدن 
 در نقاط دور دست به منظور توجیه اقتصادی 
طرح های معدنی، ایجاد جذابیت برای سرمایه 
گذاران بخش خصوصی و ایجاد زمینه های لازم 
برای تجمیع فعالیت های معدنی معادن کوچک 
نزدیک به هم در یک نقطه از جمله اولویت های 
این بخش است که باید مدنظر تصمیم گیران و 
تصمیم سازان بخش معدن و صنایع معدنی قرار 
گیرد. همچنین بازنگری و اصلاح قانون مالیات 
بر ارزش افزوده، هدایت امور بر اساس  نقطه 
نظرات کارشناسی، تقویت امر نظارت بر فعالیت 
های معدنی و صنایع مربوطه، ارائه خدمات 

آموزشی لازم در قالب برنامه های منظم، بالا بردن 
قدرت تصمیم سازی و تصمیم گیری در ساختار 
 تشکیلات وزارتخانه، استفاده بهینه از قابلیت ها و 
توانمندی های سازمان نظام مهندسی معدن در 
تمامی امور مربوط به فعالیت های معدنی اعم از 
اکتشاف، استخراج و فرآوری، توجه به مساله صادرات 
مواد معدنی از طریق برگزاری دوره های آموزشی 
لازم، تشکیل کنسرسیوم های صادراتی برای هریک 
از مواد معدنی و ایجاد ارتباط و همکاری  وزارت امور 
خارجه در امر شناسایی بازارهای هدف صادراتی ، 
جلب و جذب سرمایه گذار خارجی به صورت قانون 
مند و توجه به برگزاری دوره های آموزش عملی 
)غیرتئوری( برای فعالان و متخصصان بخش معدن، 
حمایت از تشکل های صنفی-تخصصی  و ایجاد  
ارتباط  صریح و اصولی با آنها نیز از دیگر اولویت 

های این بخش به شمار می رود.

 چه توصیه هایی برای بهبود بخش 
 معدن و ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد ملی 

ارائه می دهید؟
برای بهبود بخش معدن و ارتقاء این بخش در 
اقتصاد ملی چند اقدام باید صورت گیرد.  معرفی 
اهمیت و جایگاه سرمایه گذاری در بخش معدن از 
طریق روسای سه قوه، فرهنگ سازی مناسب در 
جهت ایجاد امنیت سرمایه گذاری در فعالیت های 
معدنی از طریق صدا و سیما و رسانه های خبری 
به صورت مستمر، اصولی و قانونمند در جهت 
 تغییر نگاه جامعه به معدنکاران و تهیه و تدوین
 برنامه های لازم برای ایجاد اشتغال، تولید و صادرات 

مواد معدنی از جمله این اقدامات است.

 به دلیل اهمیت 
فعالیت های معدنی در ایجاد 

اشتغال و تأمین مواد اولیه 
کارخانه های مصرف کننده این 
مواد،بخش معدن مزیت بالایی 

 دارد و در صورتی که
 حمایت های دولت از آن 

افزایش یابد؛ این بخش می 
تواند در حوزه تولید و اشتغال 

نقش کلیدی ایفا کند. 
نخستین دستاورد سال 95، 
 تعیین بخش معدن به عنوان 

 یکی از ارکان اصلی
 اقتصاد مقاومتی بود. 
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 J a h a n e  M a d a n

 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در سال 95 چگونه
 ارزیابی می کنید؟

 سال 95 نیز مانند سال های گذشته سال پر فراز و نشیبی برای معدنکاران 
بود. در یک نگاه کلی سال گذشته به نسبت سال های 93 و 94 سال بهتری 
برای فعالان مواد معدنی بود. در این سال روند کاهشی  قیمت جهانی بسیاری 
از مواد معدنی متوقف شد و ثبات قیمتی و در برخی مواقع نیز نوسان افزایشی 
برای قیمت مواد معدنی مثل سنگ آهن اتفاق افتاد. در بحث تولید مواد معدنی 
در داخل کشور نیز به علت ثبات نسبی به وجود آمده در اثر کاهش و توقف  
نوسانات منفی بازار، تولید بار دیگر جان گرفت و به نسبت سال های گذشته 
وضعیت بهتری را شاهد بودیم. اگر سیر تولید مواد معدنی در ایران از سال 91 
تا امروز بررسی شود، مشاهده می شود که تحت تاثیر تحولات جهانی مواد 
معدنی و همچنین تحولات داخلی کشور، تولید مواد معدنی در سال 91 معادل 
370 میلیون تن بوده که در سال 92 این مقدار با رشد 14درصدی به 420 
میلیون تن رسید. اما در سال 93 با کاهش 5 درصدی تولید به 400 میلیون 
تن رسید. این روند در سال 94 نیز ادامه یافت و تولید این سال با 8 درصد 

کاهش به 370 میلیون تن کاهش یافت. این در حالی بود که طبق اهداف 
برنامه پنجم توسعه تا سال 94 تولید مواد معدنی در کشور باید به 570 میلیون 
تن می رسید که این رقم تغییر و به420 میلیون تن تبدیل شد اما  بازهم رقم 
تعیین شده برای استخراج مواد معدنی در سال 94 محقق نشد. تولید سال 95 
بر اساس پیش بینی ها و انتظارات بین 400 تا 420 میلیون تن برآورد شد و 
رشد حداقل  8 درصدی را نشان می داد که این موضوع جای امیدواری دارد 
تا بتوان این رشد مثبت را ادامه داد. از سوی دیگر بررسی سهم صادراتی مواد 
معدنی نشان از رشد داشته به طوری که براساس جداول آماری وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در 6 ماه نخست سال 95 میزان 12 میلیون و 825 هزار تن 
کالای صادراتی معدن و صنایع معدنی راهی بازارهای هدف شده که ارزش آن 
576 میلیون دلار بود که و از نظر وزن و ارزش نسبت به دوره مشابه سال 94 به 
ترتیب 50 و 41 درصد افزایش داشت. در مجموع سال 95 برای معادن بخش 
دولتی سال خوبی بوده اما کماکان بخش خصوصی درگیر مشکلات عدیده ای 
اعم از رونق نداشتن مناسب بازار و تنش ها و حاشیه های ایجاد شده توسط 

سیستم دولتی بوده اند.

 رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران 
در گفت و گو با »جهان معدن« مطرح کرد:

چشم انداز روشن 
 بخش معدن 
در سال 96
دوران رکود مواد معدنی پایان می یابد

 مطابق اهداف برنامه پنجم توسعه تا سال 94 تولید مواد معدنی در کشور باید به 570 میلیون تن می رسید که این رقم  به420 میلیون تن تبدیل شد 
اما بازهم رقم تعیین شده برای استخراج مواد معدنی در این سال محقق نشد. تولید سال 95 بر اساس پیش بینی ها و انتظارات بین 400 تا 420 میلیون 
تن برآورد  شد که رشد حداقل  8 درصدی را نشان می داد. بررسی سهم صادرات مواد معدنی نشان از افزایش داشته است به طوری که براساس جداول 
آماری وزارت صنعت، معدن و تجارت در 6 ماه نخست سال 95 میزان 12 میلیون و 825 هزار تن کالای صادراتی معدن و صنایع معدنی راهی بازارهای هدف شد 
که ارزش آن 576 میلیون دلار بود. این رقم از نظر وزن و ارزش نسبت به دوره مشابه سال 94 به ترتیب 50 و 41 درصد افزایش داشت. بهرام شکوری رئیس 
کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازگانی ایران ضمن ارائه گزارشی در خصوص عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی، چشم انداز این بخش در سالجاری را 
تشریح کرد. وی  با اشاره به اینکه سال گذشته برای معادن بخش دولتی سال خوبی بوده میگوید کماکان بخش خصوصی درگیر مشکلات عدیده ای اعم از نبود 
رونق مناسب بازار و تنش ها و حاشیه های ایجاد شده توسط سیستم دولتی است . وی در گفت و گویی با ماهنامه “جهان معدن” پاسخگوی سوالات ما بود که 

ماحصل این گفت و گو در پی می آید:

معصومه صالحی
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 مهمترین اتفاقات بخش معدن در سال 95 از نظر 
شما چه مواردی است؟ 

سال 95 ادامه رکود جهانی سال های اخیر برای بخش 
معدن کشور بوده که اتفاقات زیادی را هم در بخش داخلی 
و هم در بخش جهانی تجربه کرده است. در ابعاد جهانی 
توقف کاهش قیمت و پایدار شدن نوسانات قیمتی مواد 
معدنی را می توان نام برد و در داخل کشور نیز مهمترین 
اتفاقات معدنی عبارتنداز: رکود بخش معدن، ثبات 
نداشتن قوانین و وضع مقررات آنی و ناپایدار مانند بحث 
جلوگیری از خام فروشی و وضع عوارض پلکانی بر مواد 
معدنی مانند سنگ آهن، کم لطفی دولت و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به بخش معدن مانند بی بهره ماندن بخش 
معدن از بودجه 16 هزار میلیارد تومانی، موضع گیری 
حمایتی دولت برای بخش صنعت و موضع گیری تنبیهی 
در برابر بخش معدن مانند اعمال عوارض صادراتی جهت 
جلوگیری از گسترش صادرات مواد معدنی، تعیین حقوق 

دولتی کارشناسی نشده  900 میلیارد تومانی در بودجه سال 95 که فراتر از 
توان پرداخت معدنداران بوده و به آنها تحمیل شده است . اما در کنار اتفاقات 
ناخوشایندی که در سال 95 رخ داد، باید به اتفاق خوب واگذاری معدن سرب و 
روی مهدی آباد به عنوان یکی از بزرگترین معادن سرب و روی جهان به بخش 
خصوصی اشاره کرد. دولت برای نخستین بار با اعتماد به توان بخش خصوصی 
چنین پروژه بزرگی را به این بخش واگذار کرده و کنسرسیوم مبین به عنوان 
نماینده بخش خصوصی عهده دار انجام این پروژه شد. سرمایه گذاری مورد نیاز 
برای توسعه معدن و کارخانه سرب و روی مهدی آباد بر اساس برآورد اولیه بالغ  بر 
یک میلیارد دلار تخمین زده شده است که پیش بینی می شود با راه اندازی آن 
1000 نفر به طور مستقیم و 3 تا 5 هزار نفر به طور غیر مستقیم در پروژه بزرگ 

معدن سرب و روی مهدی آباد مشغول به کار شوند. 
 کشور ایران 3 درصد از کل ذخایر سرب و روی جهان را به خود اختصاص 
داده است و بعد از چین، قزاقستان و هند؛ چهارمین تولیدکننده کنسانتره در 
آسیا و دومین تولیدکننده در منطقه منا بعد از ترکیه است. ذخایر اکسیده معدن 
انگوران رو به اتمام است و طی چند سال آتی ظرفیت آن پاسخگوی نیاز و تقاضای 
شرکت های گروه سرب و روی نخواهد بود. فرصت بوجود آمده در راه اندازی و 
بهره برداری از معدن سرب و روی مهدی آباد با ذخیره قطعی 154 میلیون تن با 
عیار متوسط روی 6درصد، سرب 2 درصد و 52.5 گرم بر تن نقره، نه تنها می تواند 
به عنوان جایگزین مناسبی برای معدن انگوران و تقاضای ایران باشد؛ بلکه می 
تواند نقش پر رنگی در تامین تقاضای جهانی ایفا کند. محاسبات نشان می دهد 
که ذخیره روی معدن مهدی آباد در میان ذخایر محتوی روی کشورهای جهان 
در رتبه 7 قرار می گیرد و همچنین در میزان ذخیره سرب محتوی جهانی، ذخیره 
سرب مهدی آباد در رتبه 10 این ذخایر جای می گیرد. در نتیجه میزان تولید این 
معدن بزرگ می تواند نقش تأثیرگذار و مهمی در جایگاه بین المللی ایران در حوزه 

سرب و روی داشته باشد.

  مهمترین موانع و چالش های پیش روی بخش تولید کشور به ویژه در 
حوزه معدن از نظر شما چه مواردی است؟

مشکلات بخش صنعت و معدن ناشی از دو عامل اصلی فضای داخلی و فضای 
خارجی حاکم بر بنگاه های تولیدی است. مشکلات فضای داخلی بخش های 
تولیدی شامل عواملی مانند دسترسی نداشتن به دانش و فناوری های نوین، عدم 
آشنایی مدیران با علم مدیریت روز دنیا و عدم توانایی واردات تجهیزات به علت 
تحریم هاست که باعث بالا رفتن قیمت تمام شده مواد تولیدی و در نتیجه عدم 

توانایی رقابت در سطح جهانی می شود. با تمام این مسائل 
مشکلات این حوزه تا حدی قابل رفع است. برای مثال با 
تولید و ساخت برخی ماشین آلات معدنی و قطعات آن در 
زمان تحریم و یا آموزش نیروی انسانی تا حدود زیادی 
مشکلات داخلی بنگاه ها رفع و در نتیجه قیمت تمام  شده 

مواد تولیدی کمی تعدیل شد. 
عامل دیگر یعنی فضای خارجی حاکم بر بنگاه ها شامل 
حاکم بودن تفکر دولتی بر فضای بنگاه است که این 
موضوع هم در بخش خصوصی و هم در بخش دولتی 
وجود دارد. طی سال های اخیر بحث خصوصی سازی در 
کشور مطرح است. در حالی که مشکل اصلی بنگاه ها؛ 
موضوع مالکیت نیست؛ بلکه مشکل اصلی بحث “مدیریت” 
این بنگاه ها است. مثلًا در کشور سوئد بخش عمده ای از 
بنگاه ها دولتی است اما دولت به هیچ وجه در مدیریت این 
بنگاه ها دخالتی ندارد و این بنگاه ها به صورت خصوصی 
اداره می شوند و سودآوری خوبی هم دارند. اما در کشور 
ما چنین نیست و حتی برخی از بنگاه های خصوصی، علی رغم داشتن مالکیت به 
علت مدیریت ناکارآمد، سودآوری و کارایی قابل قبول را ندارند. در نتیجه مالکیت 
تضمین کننده بقاء در تجارت نیست که تفکر درست مدیریت بخش خصوصی 
می تواند در این خصوص راهگشا باشد. از طرف دیگر زمانی که بنگاهی به  صورت 
دولتی اداره می شود، بنا به مصلحت یا دستور دولت متحمل انجام برخی امور مانند 
پذیرش نیرو جهت کاهش مشکلات دولت و جامعه می شود. برای مثال در صنعت 
مس ایران حدود 23 هزار نفر مشغول فعالیت هستند؛ درصورتی که این بخش تنها 
به 2000 نفر نیروی فعال نیاز دارد و همین موضوع سبب می شود که متوسط  
تولید محصول معدنی در کشور شیلی به ازای هر کارگر 200 تن باشد و در ایران به 
ازای هر کارگر فقط 10 تن باشد؛ چراکه در ازای نیروی مازاد تحمیلی، مقدار تولید 
افزایش نیافته و همین امر موجب بالا رفتن قیمت تمام شده محصول و کاهش 
قدرت رقابت در بازار می شود. این مثال بخوبی ضعف مدیریت در تصمیم گیری و 
تخصیص بهینه منابع را در کشور نشان می دهد و چاره اندیشی برای جلوگیری از 
این مشکلات را واجب می کند. به عنوان  مثال دیگر از این مدیریت نادرست می توان 
به وام خودرو اشاره کرد. طی آمار ارائه شده توسط مسئولان 2750 میلیارد تومان 
در اقدامی دولتی به صنعت خودروسازی کشور اختصاص داده شد، اگر به طور 
متوسط برای راه اندازی یک معدن کوچک معادل 7 میلیارد تومان سرمایه گذاری 
لازم باشد، با این مبلغ امکان راه اندازی حدود 393 معدن وجود داشت و با توجه 
به ضریب اشتغال در حوزه معدن، حدود 20 هزار شغل مستقیم و 330هزار شغل 

غیرمستقیم ایجاد می شد. 

 چه توصیه هایی برای بهبود بخش معدن و ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد 
ملی دارید؟

تغییر رفتار دولت نسبت به بنگاه ها، تحول مدیریت توسط مدیران مجرب و 
همچنین استفاده از تجهیزات و نوآوری ها پس از تحریم در جهت کاهش قیمت 
تمام شده برای رقابت در بازارهای جهانی بسیار حائز اهمیت است. پس از تولید کالا 
جهت صادرات و فروش آن در بازارهای جهانی مسئله زیرساخت های حمل ونقل 
مطرح می شود. استفاده از حمل ونقل جاده ای که در ایران متداول ترین شیوه است، 
باعث بالا رفتن هزینه های حمل ونقل می شود، در ناوگان جاده ای هزینه حمل 
برخی از کالاها معادل قیمت تمام شده محصول در کارخانه است؛ درحالی  که اگر از 
حمل ونقل ریلی استفاده شود، این هزینه کاهش می یابد. ذکر این نکته نیز ضروری 
است که علی رغم هزینه کمتر حمل ونقل ریلی، در حال حاضر این سیستم تنها 3 
تا 5 درصد از حمل ونقل کشور را در بر میگیرد. مشکل دیگر بنادر صادراتی کشور 

 کشور ایران 3 درصد از 
کل ذخایر سرب و روی جهان را 

 به خود اختصاص داده است 
و بعد از چین، قزاقستان و 
هند؛ چهارمین تولیدکننده 

کنسانتره در آسیا و دومین 
تولیدکننده در منطقه منا بعد 

از ترکیه است. ذخایر اکسیده 
معدن انگوران رو به اتمام 

است و طی چند سال آتی 
ظرفیت آن پاسخگوی نیاز و 

تقاضای شرکت های گروه سرب 
و روی نخواهد بود
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است، در این بنادر امکانات بارگیری و تخلیه، تناسبی با تولید و حجم محصولات 
صادراتی ندارد؛ درنتیجه برای بارگیری پرداخت هزینه دموراژ )خسارت معطلی 
کشتی( به هزینه ها اضافه می شود. لذا تمام این زیرساخت ها نیازمند توسعه و 
تقویت است و اگر سرمایه گذاری به جای صنعت در مرحله اول در زیرساخت ها 
انجام شود؛ پرثمرتر خواهد بود. متأسفانه یکی از مشکلات اصلی این است که 
بنگاه های تولیدی کشور به صادرات فکر نمی کنند و تنها به بازار داخل بسنده 
می کنند. امروز در دنیا موتور محرکه صنایع داخلی هر کشوری توسعه صادرات 
است. به عبارتی با تعیین یک استراتژی برون نگر که سیاست توسعه و گسترش 
صادرات در آن مطرح است، هم نیاز داخل تأمین می شود و هم حرکت به سمت 
صادرات مورد توجه قرار می گیرد و بدین ترتیب رشد مستمر همراه با تغییرات 
جهانی حاصل می شود. برای تائید این موضوع باید گفت کشورهای پیشرفته 
بخش اعظم تولید خود را به صادرات اختصاص می دهند و همین موضوع عامل 
پیشرفت و حضور مستمر آنها در بازار جهانی شده است. به عنوان مثال بنگاه های 
تولیدی در کشور آمریکا بیش از 75 درصد محصول خود را خارج از آمریکا به 
فروش می رسانند، بنگاه های اروپایی بیش از 94 درصد و ژاپن بیش از 92 درصد 
محصول خود را به کشورهای دیگر صادر کرده و با بالا بردن سهم فروش خود در 
کنار سایر رقبای اقتصادی علی رغم رکودهایی که در سنوات مختلف در دنیا ایجاد 
شد؛ رونق خود را از دست نداده اند. برای مثال کمپانی تویوتا 276 میلیارد دلار 
درآمد از فروش 10 میلیون ماشین در دنیا کسب کرده و بیش از 92 درصد از 
محصولات خود را در خارج از کشور به فروش می رساند. ولی متأسفانه در ایران 
این طور نیست و نگاه صادراتی در تولید محصول دیده نمی شود. به عنوان مثال در 
حوزه سنگ های تزئینی با تولید 14 میلیون و 500هزار تن در سال تنها 7 درصد 
صادرشده است، درحالی که کشور ترکیه با تولید 11میلیون و500هزار تن تولید 
بیش از 75 درصد را صادر می کند و درآمد ایران از صادرات سنگ های تزئینی  
175 میلیون دلار و درآمد ترکیه حدود 2 میلیارد و 300 میلیون دلار بوده است. 
این موضوع نشاندهنده ضعف در برندینگ و بازاریابی محصول تولید داخل است. 
در این خصوص نیز نباید از مشکلات مدیریتی غافل بود؛ زیرا ضعف مدیریتی باعث 
عدم برنامه ریزی و نیازسنجی بازار شده است که  مدیریت صحیح می تواند آن را 
کنترل کند.بخش دیگری از مشکلات مربوط به قوانین موجود کشور است و بخشی 
نیز مربوط به اجرای صحیح قوانین است. در حال حاضر قانون معادن در برخی 

موارد ابهام دارد و یا چالش برانگیز است. لذا ضروری است تعریف درستی از واژه ها 
صورت گیرد و بندهای مبهم شناسایی شود. برای بهبود قانون معادن و همچنین 
وضعیت معادن ایران می توان کشوری مثل شیلی را مورد بررسی قرار داد و علت 
عملکرد موفق آن را شناسایی کرد؛ زیرا این کشور هم  پتانسیل خوبی در حوزه 
معدن دارد و هم در این زمینه موفق است. در این راستا واحد تحقیق و پژوهش 
کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی قوانین معدن کشورهای شیلی، 
برزیل و آمریکا را ترجمه کرده و آن را با قانون معادن ایران انطباق داده است. 
پس  از این بررسی کمیسیون در نظر دارد با موافقت مسئولان و قانونگذاران کشور 
پیشنهاد اجرای قوانین مفید و مؤثر این کشورها را به مجلس ارائه کند تا ابهامات 
موجود در قانون فعلی رفع و قوانین شفاف سازی شوند. لازم به ذکر است قانون 
معادن ایران در سال 1377 مصوب شده و دو بار نیز پس  از آن مورد بازبینی قرار 
گرفته اما هنوز ابهاماتی در آن باقیمانده است. موضوع حائز اهمیت دیگر پیگیری 
نقشه راه است. سند استراتژی معدن وابسته به استراتژی های دیگر کشور است؛ 
یعنی ابتدا باید استراتژی توسعه صنعتی مربوط به کشور تعریف  شود و استراتژی 
معدن زیرمجموعه آن تعریف شود؛ چراکه این دو بخش به هم وابسته و با هم 
همسو هستند و اگر با یکدیگر همسو نباشند دستیابی به توسعه اقتصادی کشور 

ناممکن خواهد بود.

  پیش بینی شما از وضعیت بخش معدن در سال 96 چیست؟
همانطور که پیش بینی شده بود سال 2017 که همزمان با سال 96 است؛ سال 
خوبی برای بازار مواد معدنی در دنیا محسوب می شود و بازار رکودی مواد معدنی 
در این سال از دوران رکود خارج شده و نوسان های شدید افت قیمت مواد معدنی 
متوقف خواهد شد. در سالجاری بازار به حالت  پایدار خواهد رسید و این موضوع 
برای معدنی ها بسیار امیدوار کننده است. با توجه به وضعیت مثبت پیش بینی 
شده در سال 96 انتظار می رود جامعه معدنی و دولت در کنار هم زمینه را برای 
استفاده از این فرصت و رونق بخشیدن به بخش آسیب دیده معدن کشور فراهم 
کنند و حداقل از ایجاد تنش داخلی و سخت تر شدن  فضای کاری در کشور 
جلوگیری کرده و با تسهیل امور مربوط به کسب و کار معادن و ایجاد فضای رقابتی 
سالم در معادن کشور به گونه ای حرکت کرد که ایران نیز مانند کشورهای شیلی، 

برزیل و پرو؛ سرآمد کشورهای معدنی جهان قرار گیرد.



ماهنامه جهان معدن  شماره دهم  فروردین ماه 1396 19

 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در سال 95 چگونه ارزیابی 
می کنید؟

عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی در سال 95 خوب بوده و پیش بینی می شود 
که در سال 96  این روند رو به رشد ادامه داشته باشد. البته اشکالات و ایراداتی 
بر آمارهای بانک مرکزی از بخش معدن وجود دارد  که باید نحوه گردآوری این 
اطلاعات و آمار و جمع بندی آنها اصلاح شود که نمود واقعی بخش معدن باشد؛ 
چون ما دست اندرکاران ؛ رشد بخش را می بینیم؛ حالا نمی توان اسم آن را رشد  
گذاشت اما همین که روند رکودی را تغییر مسیر داده ، نسبت به سایر بخش ها  
رشد آن محسوس است اما در آمارها  منعکس نیست. از حق نباید گذشت که 
شرایط تحریمی سال های گذشته باعث شد بخش معدن نتواند به رشد واقعی 
خود برسد. اکنون  در سایه اجرای برجام و توافقات بین المللی و اینکه خود 
 سرمایه گذاران خارجی هم  به سرمایه گذاری در بخش معدن در ایران اقبال نشان 
داده اند، حرکت خوبی است که پیش بینی می شود در  سال 96 هم این رشد 

تداوم داشته باشد.
 مهمترین برنامه ها و دستاوردهای بخش معدن  درسال 95 از نظر شما 

چه مواردی است؟
 بخش معدن همین که توانسته نسبت به سایر بخش ها خود را در قالب اقتصاد 
مقاومتی حفظ کند و جوابگوی نیازهای داخلی باشد و حتی در شرایط تحریم هم 
بخشی از تولیدات خود را به خارج از کشور صادر کند، دستاوردی بوده که در 
سال 95  بدست آورده است. ضعفی در بخش صنایع معدنی وجود دارد و آن این 
است که در بخش معدن نمی توانیم جذب سرمایه به حد کافی داشته باشیم که 
 این موضوع در حقیقت دست معدن کاران را  می بندد و باعث می شود علی رغم 
سرمایه گذاری  معدن کاران و ارزش افزوده ای که به ماده معدنی  می دهند و آن 
را از دل خاک بیرون می آورند و تا مرحله ای پیش می برند مابقی سرمایه گذاری 
سنگینی هم در بخش صنایع معدنی است که توسط معدن کاران قابل انجام نیست 

بنابراین هم حمایت های قانونی می خواهد هم مشوق هایی لازم دارد و دولت به 
واسطه تنگناهایی که داشته مخصوصا در شرایط تحریم های سال گذشته نتوانسته 

در این بخش ورود پیدا کند درحالیکه صنایع معدنی جای رشد بالاتری  دارد.
  اولویت های بخش معدن و صنایع معدنی در سال 96 چیست ؟

سال 96 باید به سمت تثبیت شدن حرکت کنیم یعنی اگر نتوانیم وضع موجود را 
تثبیت کنیم و امنیت سرمایه گذاری در بخش معدن را بالا ببریم، توسعه حاصل 
نخواهد شد .  خوب می دانید که بسیاري از معادن ما در مناطق دورافتاده واقع 
شده است که دارای چالش های محلی هستند و در این مناطق  معمولا به واسطه 
اشتغال کمی که وجود دارد توقع زیادی از معادنی که در آن منطقه ایجاد می شود 
وجود دارد لذا باید مسئولان کشور اعم از سیاسی یا اجتماعی به کمک بخش معدن 
بیایند. مسئولان باید به کمک حفاظت از امنیت سرمایه گذاران در مناطق معدنی 
بیایند. اگر این اتفاق بیافتد حتما در ادامه این اقدامات زنجیره های تکمیلی بخش 
معدن محقق می شود . یعنی صنایع معدنی پشت سر معدن ایجاد خواهد شد ضمن 
اینکه اشتغال پایدار متکی بر صادرات یا مصرف داخلی ایجاد می کند و الگوی واقعی 

اقتصاد مقاومتی را شکل می دهد. 
 چه توصیه هایی برای بهبود بخش معدن و ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد 

ملی ارائه می دهید ؟
باید بستر سرمایه گذاری در صنایع معدنی که بلافاصله بعد از معادن قرار می گیرد را 
دولت انجام دهد چون بخش خصوصی نمی تواند این بسترسازی را انجام دهد. بخش 
خصوصی فقط می تواند سرمایه بیاورد اگر بستر کار فراهم باشد و بستر سازی توسط 
دولت انجام شود و به سمت شکوفایی صنایع معدنی برویم ، قطعا می توانیم محصولاتی 
که متکی بر صادرات باشند را از بخش  معدن تولید کنیم . پتانسیل ها خیلی زیاد است 
ما از ساده ترین مصالح ساختمانی تا فلزات گران بها حتی طلا پتانسیل بالایی داریم 
که اگر بستر سرمایه گذاری برای صنایع معدنی فراهم شود، ما هم می توانیم تولیدات  

را افزایش دهیم و تولید را متکی بر صادرات کنیم.

رئیس سازمان نظام مهندسی معدن استان فارس :

صادرات ؛ مهم ترین 
دستاورد بخش معدن 
در سال 95 بود

 بخش معدن به عنوان یکی از بخش های مهم اقتصاد کشور در سال های اخیر روند رو به رشدی را طی کرده که امیدواریم این روند در سال 96 نیز 
تداوم داشته باشد .بعد از تلاش های انجام شده در بخش معدن ، این صنایع معدنی است که باید سرمایه گذاری های بیشتری در این بخش انجام شود 
چون جای رشد بالاتری دارد.اینها بخشی از صحبت های محمد حسین شرافت رئیس سازمان نظام مهندسی معدن و رئیس خانه معدن استان فارس 

است . متن کامل گفت و گو با مهندس شرافت رئیس نظام مهندسی معدن استان فارس را در ادامه می خوانید.

طاهره گودرزی
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دبیر کل انجمن سنگ های تزئینی ایران خبر داد:

 برنامه ریزی برای تجمیع واحدهای کوچک
و ایجاد کنسرسیو م های صادراتی در سال 96

 صنعت سنگ در سال های گذشته فراز و نشیب هایی را پشت سر گذاشته است.این صنعت قابلیت های فراوانی در ایجاد اشتغال دارد و می تواند با استفاده از 
ظرفیت های خالی، فرآوری، ایجاد ارزش افزوده و استفاده بهینه از ضایعات معادن و همچنین صادرات سالانه تا 100 هزار فرصت شغلی ایجاد کند. انجمن سنگ 
های تزئینی برای سال96 برنامه های مهمی دارد که از جمله آنها ایجاد کنسرسیوم های صادراتی است. مهندس احمد شریفی دبیر کل انجمن سنگ های تزئینی 

در گفت و گو با خبرنگار ماهنامه" جهان معدن" علاوه بر مطالب فوق ، جزئیات بیشتری از عملکرد و برنامه های انجمن را بیان کرده که ادامه آن را باهم می خوانیم:

  عملکرد معادن در بخش سنگهای تزئینی در سال 95 چگونه بود؟
حدود 2000 معدن سنگ تزئینی در کشور داریم که در سال 95 به دلیل رکود صنعت 
ساختمان عملا در این بخش رکود داشتیم . در بخش فرآوری هم حدود 6 هزار واحد فرآوری 
عمدتاً  دچار مشکل هستند و با کمتر از 50 درصد ظرفیت خود کار می کنند و به دلیل رکود 
ساخت و ساز ها 160 میلیون متر مربع ظرفیت 50 تا 60  میلیون ظرفیت تولید داریم و آن هم 
باز مشکل فروش و صادرات دارند ما در سال 96 برای نجات این صنعت برنامه گسترده ای برای 
صادرات داریم که با ایجاد کنسرسیوم های صادراتی و تجمیع واحدهای کوچک و یکی از برنامه 
های وسیع ما در ارتباط با این بخش ایجاد کنسرسیوم های صادراتی هستند . کنسرسیومهایی 
با ترکیب 8 تا 10 نفر از واحد های تولیدی و واحد های صادراتی در بخش معدن و واحدهای 
فرآوری را تجمیع می کنیم. قرار است امکاناتی  را از شرکت شهرک های صنعتی بگیریم و در 
اختیارشان قرار دهیم و در بازارهای هدف کمک می کنیم و اطلاعات به آنها می دهیم. اگر 
بخواهیم این صنعت را نجات دهیم تنها راه توسعه بخش صادرات است و به همین دلیل در 

راستای توسعه صادرات بهای ویژه ای را به کنسرسیوم ها خواهیم داد .
 مهمترین برنامه ها و دستاوردها بخش سنگ تزئینی در سال 95 چه بوده و چه 

رویکردی را برای سال 96 در نظر گرفته اید؟ 
همانطور که در ابتدا اشاره کردم درسال 95 اصولا  تلاش ما این بود که توسعه بازار را داشته 
باشیم اما همانطور که  می دانید توسعه بازار های صادراتی کار کوتاه مدت نیست بلکه بلند 
مدت است. ما در کشور های هدف به دنبال ایجاد به اصطلاح SHOW ROOMS صادراتی 
هستیم و مجتمع های بزرگ به اصطلاح واحدهای تجاری صنعت سنگ را در بازارهای هدف در 
حال برنامه ریزی هستیم . حضور در بازارهای بین المللی به عنوان پاویون صنعت سنگ ایران 
اقدام کردیم و امسال دوباره به صورت گسترده تری در دنیا اقدام خواهیم کرد و من فکر میکنم 

سال 96 سالی است که ما بتوانیم برنامه هایی را که داشتیم بارور، اجرایی و عملیاتی کنیم .
 باتوجه به تحریم ها با چه مشکلاتی در این بخش مواجه هستید ؟

خوشبختانه بحث صادرات سنگ های تزئینی به دلیل اینکه ما یک سری بازارهای سنتی را 
داریم در این بازارها فعالیت خود را  انجام می دهیم اما بحث تحریم در خصوص سنگهای 
تزئینی فقط درباره جابه جایی پول هست و انتقال وجوه کالاهای صادراتی مارا با  مقداری 
مشکل مواجه کرده و الا در ارتباط با تحریم در هیچ بازاری در دنیا حتی بازار آمریکا برای 
صادرات سنگ مشکلی نداریم؛ اما باید بتوانیم قیمت تمام شده را کاهش دهیم و ضمن افزایش 
کیفیت محصولات با شرکت های مدیریت صادرات و کنسرسیوم ها امکاناتی را فراهم کنیم تا 
واحد های تولیدی بتوانند محصولات خود را در اختیار این شرکت های مدیریت صادرات قرار 

دهند و به این ترتیب افزایش یابد. 
 پیشنهاد شما برای ارتقای سهم  بخش معادن سنگ در اقتصاد ملی چیست ؟

یکی از بحث هایی که داشتیم این است که انتهای اقتصاد مقاومتی صنعت سنگ است، به 
لحاظ اینکه ما الان در معادن کشور حدود یک میلیارد تن ضایعات معدنی داریم که این 
ضایعات می تواند  ارزش افزوده و اشتغال ایجاد کند. این ضایعات می توانند به سنگ فرش 
و مبلمان سنگی تبدیل و به خارج از کشور صادر شود و در داخل هم در شهرها و روستاهای 
مختلف و کلان شهرها قابل مصرف خواهد بود. یکی از برنامه هایی که امسال می توانیم داشته 
باشیم که مقام معظم رهبری هم در فرمایشات خود  بر ایجاد اشتغال تاکید دارند ، این است 
که اگر دولت و مجموعه ارکان نظام همکاری کنند، در این مجموعه بسیار مهم  به راحتی می 
توانیم سالانه حدود 100 هزار اشتغال جدید ایجاد کنیم. ارزش افزوده بسیار خوبی در صنعت 
سنگ وجود دارد بویژه آنکه می دانیم امروز استفاده از سنگ های ساختمانی در ساخت و 
سازها در تمام کشورهای دنیا حرف نخست را می زند. درتمام کشورهای اروپایی تمام پیاده 
روها و یا جداول خیابان ها مملو از سنگ هایی است که ما می توانیم با تبدیل ضایعات سنگ 
کشور به سنگ فرش و مبلمان سنگی و صادرات آن، زمینه اشتغال جدید و ارزآوری را برای 
کشور داشته باشیم. استفاده از سنگ فرش و جداول سنگی در مبلمان شهری دهها برابر 

سیمان و یا دیگر مصالح عمر مفید دارد و از لحاظ اقتصادی بسیار مقرون به صرفه است.

فائزه امین پویا
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میرمحمد صادقی پیشکسوت بخش معدن و عضو هیئت رئیسه اتاق ایران:

عملکرد بخش معدن در95 بهتر از سال های قبل
دولت باید از معدنکاران بیشتر حمایت کند 

 بخش معدن در سال 95 در مقایسه با سال های قبل عملکرد بهتری داشت و فعالیت در این بخش بویژه اکتشافات معادن بیشتر شد. با وجود همه تلاش های 
انجام شده ، باید در زمینه استخراج و فرآوری بخش معدن تلاش ها بیش از پیش افزایش یابد و بهره برداران معادن کوچک با یکدیگر ادغام شوند تا بهره برداری 
به طور چشمگیری بیشتر شود و دولت نیز باید از بهره برداران معادن حمایت کند. مطالب فوق بخشی از مصاحبه علاء میرمحمد صادقی پیشکسوت بخش معدن 

و عضو هیئت رئیسه اتاق ایران است که متن کامل گفت و گو با وی را در ادامه می خوانید:

 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در 
سال 95 چگونه ارزیابی میکنید؟

به طور کلی بخش معدن در سال 95 در مقایسه با سال 
های قبل عملکرد بهتری داشت و فعالیت در این بخش 
بویژه در اکتشافات معادن بر خلاف گذشته ، بسیار 
بیشتر بود. البته پراکندگی دارد چون در قدیم بهره 
برداری از معدن بیشتر متمرکز  بود و شرکتهایی بودند 
که در این معادن فعالیت می کردند. بخش خصوصی 
کمتر در زمینه معدن فعالیت داشت یا خودشان فعالیت 
نمی کردند به دلیل اینکه محدود بود اما در سالهای اخیر  
مسئولین توجه کردند که معدن  سرمایه عظیم و نعمت 
خدادادی است؛ لذا توجه به بهره برداری از معادن و 
فعالیت در معادن خیلی بیشتر شد . به نظر من سال 95 
هم نسبتا بهره برداری از معادن خوب بود گرچه مانسبت 
به سنگ آهن مشکلی داشتیم  و نرخی که سنگ آهن 
داشت، در چین و برخی کشورهای دیگر تنزل فاحش 
داشت؛ در نتیجه کسانی که در بخش سنگ آهن فعالیت 
و صادرات داشتند، به رکود و مشکلات برخورد کردند اما 
در مجموع بهره برداری از معادن افزایش یافته است. 
هنوز هم امکانات برای بهره برداران معادن از جمله 
ماشین آلات کم است . توقع ما این است که دولت 
به این موضوع توجه کند یا وام های کم بهره در اختیار 
معدن کاران قرار دهد تا بتوانند وسایل استخراج معدن را 

تهیه کنند یا اینکه بخشی از  ماشین آلات را وارد کند و 
با اقساط بلند مدت در اختیار معدن کاران بگذارد تا این  
مشکل  برطرف  شود. ما می توانیم برای بخش معدن 
یک حساب خاص باز کنیم چراکه می تواند ارزآوری و 
اشتغال ایجاد کند؛ در اقصی نقاط ایران معادن زیادی 
 وجود دارد و افراد بومی و محلی که اغلب بیکار هستند ، 
می توانند دعوت به کار شوند و در نتیجه آمار بیکاری 
کاسته می شود و مشکلات اقتصادی مردم حل خواهد 

شد ضمن اینکه باعث متحول شدن اقتصاد مناطق 
معدنی کشور نیز می شود.

 مهمترین برنامه ها و دستاوردهای بخش 
معدن  درسال 95 از نظر شما چه مواردی است ؟

دستاوردهای بخش معدن همین علاقه ای است که 
مردم به استخراج معادن دارند و اقداماتی که  در 
بخش معدن صورت گرفته دستاورد خوبی بود که اگر 
با همین شکل ادامه یابد و استخراج های ما به شکلی 
باشد که صادراتی شود توفیق خوبی برای بخش معدن 

خواهد بود.
  اصلی ترین  مشکلات و چالش های این 

بخش درسال 95 چه بود ؟
ما نباید به این میزان استخراج از معادن قانع باشیم؛ باید 
این را اولویت قرار دهیم که سطح استخراج از معادن را 
بالا ببریم و صادرات محصولات معدنی اعم از صادرات 
مواد خام و یا با ایجاد ارزش افزوده را افزایش دهیم و 

زمینه رشد   و توسعه این بخش را فراهم کنیم. 
 چه توصیه هایی برای بهبود بخش معدن و 

ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد ملی دارید ؟
همانطور که گفته شد لازم است بهره برداران معادن کوچک 
باهم ادغام شوند و بهره برداری فنی بیشتر شود ضمن اینکه 
دولت هم باید به این بهره برداران کمک کند و این موضوع 

را در اولویت های سیاستی خود قراردهد. 

طاهره گودرزی

 دستاوردهای بخش معدن 
 همین علاقه ای است که مردم

 به استخراج معادن دارند و 
اقداماتی که  در بخش معدن 

صورت گرفته دستاورد خوبی بود 
 که اگر با همین شکل ادامه یابد

 و استخراج های ما به شکلی باشد 
که صادراتی شود توفیق خوبی 

برای بخش معدن خواهد بود.
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 J a h a n e  M a d a nJ a h a n e  M a d a n

مهندس نوایی رئیس کمیته بانوان خانه معدن ایران در گفت و گو با » جهان معدن« :

 دولت برای ساماندهی واحدهای 
کوچک معدنی برنامه ریزی کند

افزایش 14 درصدی صدور پروانه های اکتشافی در سال 95

 بخش معدن و صنایع معدنی در دوران تحریم مانند سایر بخش های اقتصادی کشور به دلیل وابسته بودن به بازارهای جهانی دچار مشکلات عدیده ای 
از قبیل کاهش نرخ سرمایه گذاری، عدم ورود ماشین آلات و تجهیزات با تکنولوژی روز دنیا و نهایتا تحریم بانکی در فروش محصولات و خرید تجهیزات 
شده بود که طبیعتاً با برداشته شدن تحریم ها به تدریج گام هایی به سوی رفع مشکلات و توسعه در بخش معدن برداشته خواهد شد.شهناز نوایی 
رئیس کمیته بانوان خانه معدن ایران در خصوص عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی در سال 95 ضمن بیان مطلب فوق گفت: طی سالهای اخیر در بخش اکتشاف 
از ماشین آلات و تکنولوژی حداقل 10 سال قبل و گاهی تکنولوژی های قدیمی بسیار کند و با قیمت تمام شده بالا استفاده می شد. در حوزه استخراج نیز متوسط 
عمر ماشین آلات و تجهیزات استخراج بالای 10 سال بوده و کارکرد با ماشین آلات قدیمی به دلیل توقف زیاد در سرویس دهی و تعمیرات، قیمت تمام شده 
فعالیت در بخش معدن را بالا برده و روند عملیات معدنی را کند کرده است. در حوزه تجهیزات فرآوری هم متاسفانه شرایط اسفناک است؛ چراکه در این حوزه 

تکنولوژی حرف اول را می زند.

فائزه امین پویا

نوایی با اشاره به اینکه به روز  نبودن دانش فنی 
و ماشین آلات در این حوزه سبب شده که بخش 
عمده ذخایر با عیار پایین در کشور غیراقتصادی 
باشد، تاکید کرد: از سوی دیگر تکنولوژی قدیمی 
موجود قادر به جداسازی کامل ماده معدنی از باطله 
نبوده که همین موضوع باعث آن شده که بخش 
عمده ای از درآمد معدن و به عبارتی بهتر ثروت 
کشور به هدر رود. این در حالی است که همین 
کوه های باطله با عملیات فرآوری و با استفاده 
از تجهیزات و تکنولوژی مدرن روز می توانند به 

معادن قابل بهره برداری تبدیل شوند.
رئیس کمیته بانوان خانه معدن ایران در ادامه 
افزود: در سال 95 که دوران گذار از تحریم ها و تا 
حدودی ورود سرمایه گذاران خارجی به فضای بازار 

تشنه ایران بود؛ بخش پروانه های اکتشافی نسبت 
به سال 94 رشد حدود 14 درصدی داشت؛ لیکن 
تعداد گواهی کشف با کاهشی معادل 12 درصد 
روبه رو بود و تعداد پروانه های بهره برداری حدود 

11 درصد رشد داشت. 
وی با تاکید بر اینکه سال 95 سال سخت و 
دشواری برای بخش معدن و صنایع معدنی بود 
گفت: به عبارتی دیگر رکود در بازارهای جهانی و 
بازار داخلی بر روی معدن تاثیر بسزایی گذاشت و 
با توجه به کاهش نرخ آهن در چین، قیمت آهن و 
فولاد در ایران نیز کاهش یافت و برخی معادن به 
تعطیلی کشیده شد. در همین خصوص افزایش 25 
درصدی نرخ بهره بالای فدرال رزرو در سرنوشت 
قیمت صنایع معدنی دنیا اثرگذار بود؛ در نتیجه 

ضروری است فولادسازان کشور به دنبال برنامه 
ریزی برای کاهش قیمت تمام شده محصولات 
خود باشند تا بتوانند در بازار رقابتی دنیا وارد شوند.
نوایی گفت: سال 94 به یکباره دولت حقوق دولتی 
را به طور مقطعی افزایش داد که این موضوع منجر 
به رکود تولید و صادرات شد و به دنبال آن اغلب 
معادن غیر فعال شدند که این موضوع در سال 95 
نیز ادامه داشت. در نتیجه ضروری است در این 
مقطع از حضور صاحبان سرمایه خارجی استفاده 
شود تا بتوان در مذاکرات به نتایج خوبی رسید. 
باید تلاش کرد در هر بخش اقتصادی، تصمیمات 
عاقلانه ای گرفته شود و این تصمیمات به مرحله 
عملیاتی برسد. باید برای رفع مشکل جابه جایی 
پول تدابیر ویژه ای اندیشیده شود تا به کاهش 
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هزینه ها و سهولت جذب سرمایه گذاری خارجی 
کمک بسزایی شود.

این کارشناس بخش معدن در خصوص اقتصاد 
مقاومتی و نقش آن در بخش معدن خاطرنشان 
کرد: باید بپذیریم بخش معدن و صنایع معدنی در 
پیشبرد اهداف اقتصاد مقاومتی نقش بسزایی دارد 
و وابستگی اقتصاد به نفت که یکی از مهمترین 
موانع افزایش سهم معدن در اقتصاد ملی است را 

کاهش می دهد.
وی با اشاره به اینکه حمایت از تولید در بخش 
معدن و صنایع معدنی و افزایش تعرفه واردات باید 
از اولویت های مهم دولت در سال 96 باشد، به 
خبرنگار "جهان معدن" گفت: از سویی دیگر دولت 
باید برای افزایش صادرات و تصاحب بازارهای 
صادراتی، جوایز و مشوق های ویژه ای تعریف 
کند. ضمنا در خصوص استمهال بدهی مالیاتی 
بخش معدن باید تمهیدات ویژه ای اندیشیده شود 
تا معدنکاران فرصتی پیدا کنند و در دوران رونق 

اقتصادی بدهی بنگاه های خود را بپردازند. 
نوایی با تاکید بر اینکه صادرات یکی از مهمترین 

کلید واژه های سیاست ابلاغی اقتصاد مقاومتی 
است گفت: برای هر توسعه ای باید صادرات در 
اولویت قرار بگیرد که این مسئله به معنای تکیه 
بیشتر بر مزیت های رقابتی کشور است؛ نه اینکه 
مرزهای جغرافیایی محدود شود. بر همین اساس 
بنگاه هایی که قابلیت رشد، توسعه اشتغال و تولید 
ثروت و محصول باکیفیت قابل رقابت در بازارهای 
جهانی را دارند و محصولات مشتری پسند تولید 
می کنند و سهم بیشتری از بازارهای بین المللی 
را به خود اختصاص می دهند؛ باید در اولویت 
حمایت دولت قرار بگیرند؛ چراکه نباید به بهانه 
حمایت از تولید داخلی محصولات بی کیفیت و 
غیررقابتی به مصرف کننده تحمیل شود. چنین 
راهبردی، اعتماد ملی را نسبت به تولید داخلی 
از بین خواهد برد. رئیس کمیته بانوان خانه 
معدن ایران در خصوص چالش های بخش معدن 
و صنایع معدنی در سال 95 تصریح کرد: در 
خصوص چالش های این بخش می توان به دو 
عامل بین المللی و داخلی اشاره کرد که عامل بین 
المللی شامل کاهش قیمت های جهانی و وجود 

ظرفیت های مازاد در دنیاست و در خصوص 
عوامل داخلی نیز می توان از وجود قوانین 
محدودکننده، کمبود زیرساخت ها به ویژه حمل 
و نقل ریلی، کمبود منابع مالی با توجه به سرمایه 
بری بخش معدن، استفاده از فناوری قدیمی و ... 
نام برد. این کارشناس بخش معدن در ارتباط با 
بهبود این بخش و ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد 
ملی می گوید: در اقتصاد یک کشور بخش های 
مختلف مانند یک زنجیره به هم پیوسته اند. به 
طور مثال رکود صنعت ساختمان بیشترین آسیب 
را به واحدهای معدنی که مصالح ساختمانی تولید 
می کنند، زده است و بر همین اساس در سایر 
بخش ها نیز به طور پیوسته رکود بر فعالیت  مواد 
معدنی ذیربط اثرگذار بوده است. به همین دلیل 
بسیاری از واحدهای تولیدی معدنی در این مدت 
توجیه اقتصادی خود را از دست داده و فعالیتشان 

متوقف شده است.
وی در خصوص اولویت های بخش معدن و 
صنایع معدنی در سالجاری افزود: در سال 95 
در بخش های معدنی به خصوص صنایع فلزی 
حرکت جدی شروع شد که منجر به رشد تولید 
در واحدهای بزرگ معدنی گردید؛ اما واحدهای 
کوچک همچنان با مشکل مواجه هستند؛ در نتیجه 
دولت باید برای سال 96 برنامه ریزی جدی برای 
ساماندهی واحدهای کوچک معدنی داشته باشد. از 
سوی دیگر باید حمایت از افزایش  صادرات مواد 
معدنی که در داخل کشور مصرف ندارند، در دستور 
کار دولت قرار گیرد که در این خصوص اصلاح 
تعرفه های اعلام شده می تواند اقدامی موثر باشد.

نوایی در پایان پیشنهاد داد تعریف استراتژی بحث 
سرمایه گذاری خارجی طی برنامه ششم به طور 

مشخص انجام شود.

 در سال 95 در بخش های 
معدنی به خصوص صنایع فلزی 

حرکت جدی شروع شد که منجر 
به رشد تولید در واحدهای 

بزرگ معدنی گردید؛ اما 
واحدهای کوچک همچنان با 

مشکل مواجه هستند؛ در نتیجه 
دولت باید برای سال 96 برنامه 

ریزی جدی برای ساماندهی 
واحدهای کوچک معدنی داشته 
باشد. استراتژی جذب  سرمایه 

گذاری خارجی به طور مشخص 
باید تعریف شود
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سرمایه گذاري وتولید

  سودآوری
 بزرگ ترین چالش 

فولاد سازان در سال 96
بهادر احرامیان

 مدیرعامل فولاد یزد

سال 95 شاهد تثبیت قیمت های جهانی فولاد و معکوس شدن روند رقابت تخریبی و 
بازارشکنی صادرکنندگان چینی بود. در این سال به دلیل برخی مشکلات از ناحیه عرضه 
و توقف کار غیرمنتظره معادن استرالیایی منجر به جهش بی سابقه قیمت زغال سنگ از 80 
دلار به 320 دلار شد که در نهایت منتهی به افزایش بهای سنگ آهن و فولاد شد. روندی 
که هم اکنون با بهبود وضعیت عرضه زغال سنگ در حال معکوس شدن است. در سالی که 
گذشت شاهد ورود ظرفیت های جدید فولاد سازی و نورد متعددی در داخل کشور بودیم و 
از سوی دیگر صادرات فولاد ایران به رکورد 6 میلیون تن و مجموع تولید کشور نیز باز هم به 
رکورد جدیدی دست یافت، اما با وجود عملکرد خوب کمی، صنعت فولاد کشور در زمینه 
سودآوری و مالی تا رسیدن به وضعیت مطلوب فاصله دارد. شرکت های دولتی، خصوصی 
شده و حتی برخی بنگاه ها از ابتدا خصوصی ایران بعضا با بدهی های سنگین در ترازهای خود 
مواجه هستند که شاید تنها در اوج قیمت های فولاد در چند سال قبل قابل قبول محسوب 
می شده و در حال حاضر چالش بزرگی در برابر سود آوری این بنگاه ها وجود دارد. با وجود 
بهبود جهانی قیمت ها، بازار داخلی ما مخصوصا در بخش مقاطع طویل نتوانست به طور کامل 
خود را با جهان تطبیق دهد که البته شاید بخش مهمی  از این پدیده ناشی از تشدید رقابت 
داخلی بوده و باید انتظار داشت که در آینده نیز همین وضعیت ادامه داشته باشد. به طور 
خلاصه افزایش کمی  تولیدات در فضای پسابرجام برای فولادسازان ایرانی کاملا میسر بوده 
است، اما به نظر می آید سودآوری و ارائه عملکرد قابل قبول مالی دغدغه اصلی این صنعت 

در ایران خواهد بود.
شاید از منظر مذکور مهم ترین چالش پیش روی فولاد سازان ایرانی در سال 96 لغو عوارض 
15 درصدی صادرات گندله باشد که منجر به تعدیل مثبت قیمت گندله و نزدیک شدن 
بهای این ماده اولیه به قیمت های جهانی خواهد شد. واقعیت این است که عوارض صادراتی 
و فرمول قیمتی 21 درصد میانگین فروش شرکت فولاد خوزستان که برای بیش از یک 
دهه ملاک قیمت گذاری دستوری این کالا در داخل کشور بوده، اگرچه در بعضی مقاطع 
زمانی نرخ های داخلی را بالاتر از میانگین جهانی قرار داد، اما به طور کلی منجر به دسترسی 
فولادسازان ایرانی به یکی از ارزان ترین نرخ های مواد اولیه در جهان شده بود. در سال 
95 با وجود اعلام رسمی   معاونت معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت مبتنی بر خاتمه 
این نظام به دلیل برقرار بودن عوارض صادراتی و عدم توجیه صادرات شاهد ادامه استفاده 
توافقی فروشندگان و خریداران این ماده اولیه از فرمول قیمت گذاری قبلی در بازار داخلی 
بودیم. علاوه بر مضرات قیمت گذاری دستوری در ارائه سیگنال های نادرست به سرمایه گذاران 
استمرار این سازوکار در شرایطی که ایران قصد دارد به عنوان یک بازیگر مطرح در بازار 
صادراتی حضور پیدا کند دارای ریسک های متعدد دیگری نیز خواهد بود. اگر بخواهیم از 
ادبیات ورزش فوتبال استفاده کنیم کشورهای تولیدکننده فولاد مترصد »آفساید گیری« از 
یکدیگر در پایبندی و اجرای قوانین تجارت آزاد و رقابت و محدود کردن دسترسی یکدیگر به 
بازارها هستند. در این فضا پایین بودن قیمت یک ماده اولیه مهم برای تولیدکنندگان فولاد 

کشور به دلیل استفاده دولت از ابزارهای سیاست گذاری در اختیار خود مانند وضع عوارض 
صادراتی قطعا می تواند شبه ایجاد »سوبسید« به همراه تبعات ناخواسته آن در جلوگیری از 

دسترسی ما به بازارهای صادراتی را داشته باشد.
اثر لغو عوارض صادرات سنگ آهن و رقابتی شدن بازار در تعدیل قیمت گندله قابل توجه 
خواهد بود. در حال حاضر قیمت گندله آهن اسفنجی چیزی در حدود 110 دلار در تن 
است که تقریبا معادل 420 تومان در کیلو می باشد، در حالی که قیمت –فرمولی- داخلی 
این محصول در حدود 250 تومان است، اگرچه به دلیل وجود عرضه فراوان داخلی انتظار 
نمی رود که قیمت های بازار داخل ایران بعد از آزاد سازی به سطوح کشورهای واردکننده ای 
مانند چین برسد، اما به هر تقدیر با توجه به ایجاد گزینه جایگزین صادرات افزایش قیمتی 
در حدود حداقل 100 تومان در کیلو کاملا قابل تصور است. این تعدیل قیمتی چیزی در 
حدود حداقل 180 تومان در کیلو هزینه تولید فولاد را افزایش خواهد داد. سوال اساسی این 
است که از آنجا که هیچ یک از کارخانه های مجتمعی ایران در حال حاضر از حاشیه سود 
حتی نزدیک به 180 تومان در کیلو برخوردار نیستند آیا این افزایش هزینه قابل انتقال به 
مصرف کننده است یا خیر؟ در صورت عدم تحقق این امر سود آوری صنعت فولاد کشور در 
سال 96 با چالشی جدی مواجه خواهد شد. چالشی که احتمالا توانایی شرکت ها در انتقال 
این هزینه یکسان نباشد. در بخش مقاطع تخت به دلیل بالا بودن نسبی قیمت ها و نزدیک تر 
بودن آنها به سطوح جهانی تعدیل بیشتر قیمت ها توجیه اقتصادی واردات را افزایش خواهد 
داد، اما در زمینه مقاطع طویل با توجه به فاصله قیمتی حداقل 400 تومانی در کیلو احتمالا 
امکان افزایش قیمت پایدارتری وجود خواهد داشت.برای حفظ سودآوری به جز تلاش برای 
افزایش درآمد از طریق تعدیل قیمت شاید تنها کاری که در کوتاه مدت قابل انجام باشد 
تلاش برای کاهش برخی سربارها مانند هزینه نیروی انسانی است که بر خلاف تصور عموم با 
وجود ارزانی نسبی آن در ایران به دلیل جذب منابع انسانی مازاد در کمتر بنگاهی به صورت 
یک مزیت واقعی هزینه وجود دارد. معقول سازی ساختار منابع انسانی شرکت ها همواره یکی 
از چالش انگیزترین کارزارهای مدیریتی است و میزان موفقیت بنگاه ها در دستیابی به این 
مهم از تعیین کننده ترین عوامل عملکرد مالی سال 96 تولیدکنندگان فولاد خواهد بود. 
سرفصل مهم دیگر که نیاز به بازنگری اساسی دارد هزینه و نحوه سرمایه گذاری است. به طور 
عام استانداردهای سرمایه گذاری در بخش های مختلف زنجیره تولید فولاد در کشور ما با 
کشورهای در حال توسعه موفق در این صنعت مانند چین یا ترکیه فاصله زیادی داشته اند و 
می توان گفت به طور تاریخی هزینه سرمایه گذاری صنعت فولاد ایران – مخصوصا در بخش 
عمومی و دولتی- در مقایسه با میانگین های جهانی در دهک بالایی قرار داشته است. در 
شرایطی که از یکسو رقابت داخلی در حال تشدید شدن است و از سوی دیگر واقعی شدن 
قیمت نهاده های تولید منجر به کاهش حاشیه سود شده است تنها سرمایه گذاری هایی موفق 
خواهند بود که با هزینه ای بسیار پایین تر از نرم جهانی – و حتی داخلی- صورت پذیرد و 

در غیر این صورت مشکلات توجیه پذیری اقتصادی طرح های جدید ادامه خواهند یافت.
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علیرضا باقری مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد نسوز کشور در گفت و گو با  »جهان معدن«:

  رفع موانع صادراتی و رونق ساخت و ساز
 چالش اصلی صنعت مواد نسوز

معصومه صالحی

  بخش مواد نسوز و زیرمجموعه های آن در سال 95 چه عملکردی داشت و با 
چه چالش ها و مشکلاتی مواجه بود؟

مواد نسوز به عنوان بخش سرویس دهنده به صنایع فولاد،  تابع تلاطمات اقتصاد فولاد است. با 
توجه به اینکه صنعت نسوز تامین کننده مواد مورد نیاز صنعت فولاد است، موج رونق اقتصادی  
با تاخیر به این بخش می رسد و از سوی دیگر از فضای رکود زودتر متاثر می شود. مهمترین 
مشکلی که طی سال های اخیر در این بخش با آن مواجه بودیم؛ کاهش تقاضا است. البته 
اواخر سال 95 این کاهش تقاضا اندکی بهبود پیدا کرد و کمی رشد یافت، اما مسئله بحران 
بدهی و بازپرداخت مطالبات توسط مشتریان که ناشی از عدم ایفای تعهدات از طرف شرکت 
های بزرگ فولادی است این صنعت را متاثر کرد. در واقع به همان میزان که در بخش مواد 
نسوز افزایش فروش داشتیم؛ به همان میزان نیز به میزان مطالبات ما افزوده شد و نتوانستیم به 
نقدینگی مورد نظر خود دست یابیم. متاسفانه  سال گذشته؛ سال پر فراز و نشیبی برای صنعت 
مواد نسوز بود؛ به گونه ای که برای تامین سرمایه در گردش مورد نیاز ناچار به استفاده از منابع  
بانکی شدیم که این موضوع هزینه های مالی این بخش را افزایش بیشتری داد. درواقع رکود 
بازار باعث ثبات قیمت ها شد، از طرف دیگرعدم رشد  نرخ ارز متناسب با تورم باعث کاهش 
مزیت های این بخش گردید و چین به عنوان رقیب اصلی ما قیمت های خود را از ماه ژانویه 

کاهش داد و باعث شد که فشارهای زیادی متحمل شویم.
 چه دستاوردهای  شاخص و مثبتی در این سال بدست آوردید؟

در بخش مواد نسوز سال گذشته موفق شدیم محصولات جدیدی به بازار عرضه کنیم و کیفیت 
محصولات تولیدی را ارتقا دادیم. این در حالی است که در فضای رکود مواجه بودیم و تا زمانی 
که این محصولات بتوانند جای خود را در این بازار راکد وغیرفعال پیدا کنند، زمان زیادی نیاز 

است؛ ضمن آنکه انگیزه ما هم کمتر شده است. 
 چه اولویت هایی را برای سال 96 در نظر دارید و چه راهکارهایی را برای رونق 

بازار صنعت مواد نسوز به مسئولان پیشنهاد می دهید؟

نخستین پیشنهاد این است: ارز مبادله ای که به نوعی سوبسیدی است که  دولت به رقبای 
خارجی می دهد و فقط برای واردات محصولات است؛ قطع شود و دولت سیاست یکسان 
سازی نرخ ارز را عملیاتی کند تا بتوانیم مزیت های لازم در این بخش را حفظ  یا پیدا  کنیم؛ 
این نخستین اولویت ماست. بقیه موارد به رفع موانع صادراتی و رونق بخش ساختمان بستگی 
 دارد که البته بعید است این موضوع در سال 96 اتفاق بیفتد؛ اما قطعا رفع موانع صادراتی

 می تواند به رونق صنعت فولاد بطور مستقیم و مواد نسوز بطور غیر مستقیم کمک بسزایی کند. 
به هر حال اگر ثبات سیاسی و اقتصادی موجود حفظ شود؛ علیرغم اینکه فعالیت های دولت 
مقداری کند بوده است؛ به نظر من برای سال های پیش رو احتمال اینکه شاهد اتفاقات بهتری 
در زمینه کسب و کار به خصوص صنعت مواد نسوز باشیم، بالا است. ثبات سیاسی و اقتصادی 
مهمترین اولویت ماست؛ به خصوص اینکه باج دادن اقتصاد به سیاست باید تا حدودی قطع 

شود و برای رشد اقتصادی کشور سیاست باید در خدمت اقتصاد قرار بگیرد.
 عملکرد دولت یازدهم در حمایت از بخش مواد معدنی به خصوص مواد نسوز را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
دولت یازدهم در خصوص اقتصاد و فعالیت های کسب و کار نمره خوبی نمی گیرد؛ به هرحال 
اقتصاد خرد تابع اقتصاد کلان کشور است و دولت به خوبی توانست شاخص های کلان را به 
ثبات برساند و در فضای بین المللی هم تنش زدایی را شروع کرده که اینها اقدامات مثبتی 
محسوب می شود و اگر این روند ادامه پیدا کند قطعا طی سال های آتی توسعه اقتصادی 

بیشتری خواهیم داشت.
 در پایان اگر مطلبی هست بفرمائید؟

امیدواریم مسئولان رده بالای کشور که در مقام تصمیم گیری قرار دارند؛ به این نکته توجه کنند 
که مصالح اقتصادی کشور به نوعی از مصالح فرقه ای و گروهی جداست و به یک اجماع نهایی در 
این خصوص برسند تا بتوان برخی اصلاحات اقتصادی که نیاز به این اجماع دارد را برطرف کنیم. 

اگر ثبات سیاسی و اقتصادی کنونی حفظ شود؛ چشم انداز مثبتی خواهیم داشت.

 صنعت نسوز به عنوان تامین کننده مواد مورد نیاز صنایع فولادسازی هر چند در سال گذشته با فراز و نشیب هایی مواجه بود، اما در اواخر سال بهبود 
یافت اما مسئله بدهی و بازپرداخت مطالبات توسط مشتریان که ناشی از عدم ایفای تعهدات از طرف شرکت های فولادی است، این صنعت را متاثر کرد.

رفع موانع صادراتی و رونق ساخت و ساز در حال حاضر از چالش های اصلی صنعت مواد نسوز کشور به حساب می آید.
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 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در سال 95 چگونه ارزیابی می کنید؟
هم در دولت و هم در بدنه سیاست گذاری کشور به خصوص در سال گذشته روش و برنامه این 
بود که بخش معدن بتواند اهمیت و جایگاه واقعی خود را پیدا کند. نماد بارز آن را نامگذاری سال 
96 با عنوان  اقتصاد مقاومتی؛ تولیدو اشتغال می بینیم که توسط مقام معظم رهبری صورت 
گرفت و بار اصلی تولید و اشتغال در گذشته تا به امروز بر دوش بخش معدن بوده است، مقام 
معظم رهبری در شروع سال 96 تاکید کردند که بخش معدن باید بتواند جایگاه واقعي خود 

را پیدا کند و ما سال 96 را  سال بهتری در تحقق همه اهداف مدنظر بخش معدن می دانیم.
 اصلی ترین  مشکلات و چالش های بخش معدن درسال 95 چه بود ؟

در سال 95 بیشتر واحدهای معدنی به دلایل عدیده ای دچار رکود و تهدید بودند و با تدابیری 
که دولتمردان اتخاذ کردند، برای کاهش مشکلات تلاش کردند. مسایل و مشکلات هم مختص 
مناطق خاصی نبود در استان ها  مسائل مختلفی وجود داشت ؛ برخی استان ها مشکلات 
زیست محیطی و  برخی دیگر مشکلات امنیت سرمایه گذاری داشتند و به طریقی دولت عزم 

خود را جزم کرده بود تا بتواند مشکلات این واحدها را حل کند. 
 اولویت های بخش معدن و صنایع معدنی در سال 96 چیست ؟

به نظر من باید کارگروهی شکل بگیرد که بدنه اصلی این کار گروه از تشکل های خصوصی 
بخش معدن باشد. خانه معدن ایران و خانه معدن استانها از اهرم های اصلی و قوی بخش 
معدن هستند و این کارگروه باید  مشکلات و مسائل مختلف بخش معدن در استانها را آسیب 
شناسی کند؛ البته اولویت بندی شده به طور عملیاتی و کارشناسی به آنها پرداخته شود. بعضی 
از تصمیم هایی که در سال 95 گرفته شد، ریشه کارشناسی نداشت و به طریقی مشکلاتی را 
برای بخش معدن ایجاد کرد ، مانند وضع عوارض صادراتی بر مواد معدنی یا تعاریف سلیقه ای 
از عنوان ماده خام در بخش معدن که واقعا مشکلات و مسائل زیادی را برای فعالان این حوزه 
ایجاد کردکه باید بازبینی شود و مورد کارشناسی دقیق تر قرار گیرد  و با عزم جدی به حل 

مسائل و مشکلاتی که به طریقی شناسایی شده پرداخته شود که مفید خواهد بود. 
  چه توصیه هایی برای بهبود بخش معدن و ارتقاء جایگاه آن در اقتصاد ملی 

ارائه می دهید ؟
 به زعم من در برخی مسائلی  که به طریقی بخش معدن و فعالان معدنی برای خودایجاد  
می کنند، دولت باید ورود پیدا کند و به نوعی از بروز این مسائل و مشکلات جلوگیری کند.  
یکی از مسائلی که می توان به آن اشاره کرد ،رقابتهای منفی است که بین تولیدکنندگان مواد 
معدنی در هر رشته وجود دارد و این رقابتهای منفی تیشه به ریشه اقتصاد زده و باعث تضعیف 
واحد ها شده که به طریقی خودزنی کنند. همچنین باعث شده که سرمایه و منافع این مملکت 
به کام خارجی برود و آنها از اختلافات موجود به نفع خود استفاده کنند. در این حوزه به نظر 

من در مواد مختلف معدنی که چه مصرف داخلی و چه مصرف صادراتی دارند، می توان شاخص 
 قیمتی ایجاد کرد تا دولت بتواند تضمین لازم برای اجرای این شاخص های قمیتی ایجاد کند ، 
چراکه دولت قدرت اجرایی و برخورد دارد . قدرت لازم دارد از این موضوع حمایت کند، اما 
خود واحدهای معدنی مي توانند تضمین را برای اجرای موافقات و یا تعهداتی که بین خودشان 
هست ؛ایجاد کنند. مشکل مهم دیگری که صادر کنندگان مواد معدنی و غیر نفتی  با آن دست 
و پنجه نرم می کنند، بحث سازمان بنادر و دریانوردی کشور هست، این سازمان به طریقی خود 
 را تافته جدا بافته احساس می کند و بدون  هیچ برنامه ای اقدام به افزایش حقوق؛ عوارض و 
هزینه های بندری می کند.این سازمان در 10 سال گذشته در سال های مختلف اقدام به 
افزایش غیر عرفی و غیر منطقی حقوق و عوارض بندری مترصد بر صادرات کالا کرده و نتیجه 
این افزایش های غیر منطقی این است که صادرکننده امروز به ازای هر تن صادرات خود مبلغ 
40 هزار ریال حقو ق و عوارض بندری پرداخت مي کند که اگر این حقوق و عوارض بندری 
را بابت انجام خدماتی که از طرف سازمان  بنادر و کشتیرانی ارائه می شد، پرداخت می کردیم 
)منظور خدمات بندری ،عملیات تخلیه ،بارگیری و حمل هست( هیچ اشکالی بر این موضوع 
وارد نبود اما مسئله اینجاست که سازمان بنادر بدون اینکه هیچ گونه نقشی در این عملیات 
داشته باشد، این مبلغ را از صادرکنندگان از گذشته تا به امروز دریافت می کنند که همواره مورد 
اعتراض صادرکنندگان بوده و هست. در سال95 پیگیری های مختلفی از طریق سازمان توسعه 
و تجارت و سازمان بنادر نیز انجام دادیم و جلسات متعددی برگزار شد و تنها کاری که ما به 
همراه خانه معدن انجام دادیم این بود که فقط توانستیم جلوی افزایش این نرخ در سال 96 را 
بگیریم اما هیچ گونه اقدامی مبنی بر اصلاح رویه اشتباهی که بنیان آن در سال های گذشته، 
گذاشته شده بود صورت نگرفت این درحالي است که سازمان بنادر و دریانوردی کشور منافع 
خود را در خطر می دید و بسیار مقاومت کرد واجازه نداد که تصمیم گیران این امر به گذشته این 
سازمان و قوانینی که به اشتباه وضع شده بود ورود پیدا کنند . علی رغم اینکه آقای جهانگیری 
معاون اول رئیس جمهور  در نامه ای به سازمان توسعه تجارت  مبني براینکه نرخ حقوق بر 
عوارض بندری بر صادرات کالا و همچنین کشتی باید تعدیل و مناسب سازی شود و با وجود 
همه اراده اي که در بدنه دولت تدبیر و امید مبنی بر اینکه قدمی برای صادرکنندگان برداشته 
شود، وجود داشت، حداقل را موافقت کردند که این حداقل خواست صادرکنندگان نبوده است. 
خواست صادرکننده این است که حداقل 30هزار ریال این حقوق و عوارض کسر شود و فقط 
10هزار ریال بابت این امر)حقوق و عوارض بندری و صادرات(  می تواند منطقی باشد و ما 
بابت پرداخت این مبلغ)1000تومان( هیچ مشکلی نخواهیم داشت و این حقوق و عوارض را 
 حق سازمان بنادر برای حفظ زیر ساخت هایی که ایجاد کرده و زیر ساخت هایی که در آینده 

می خواهد ایجاد کند؛ مي دانیم.

 بخش معدن در سال های گذشته بویژه سال 95 جایگاه خود را در اقتصاد کشور پیدا کرد؛ به طوری که مقام های عالی نظام به اتفاق بر نقش و اهمیت 
این بخش در تولید و اشتغال واقف هستند.با همه تلاش هایی که برای بخش معدن صورت گرفته، این بخش هنوز مشکلاتی دارد که باید از طریق تشکیل 
یک کارگروه خاص پیگیری و دنبال شود.این مطالب بخشی از سخنان مهندس مهدی رویین اهلی در گفت و گو با خبرنگار ماهنامه" جهان معدن" است 

که ماحصل این گفت و گو در ادامه مي آید:

نائب رییس خانه معدن استان هرمزگان در گفت و گو با »جهان معدن« :

 افزایش تولید و اشتغال با حمایت
از بخش معدن محقق می شود

طاهره گودرزی

J a h a n e  M a d a n
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پژوهشگر اقتصادی و عضو کمیته اقتصاد کلان خانه معدن 
ایران 3 چالش بزرگ توسعه معادن را تشریح کرد و باز کردن 
قفل مشکل تامین مالی بخش معدن را مشروط به تشکیل 

کنسرسیوم های بزرگ معدنی دانست.

به گزارش خبرنگار ماهنامه جهان معدن ، حمید آذرمند در مراسم عیدانه خانه 
معدن ایران موانع و چالش های توسعه معادن و صنایع معدنی را تشریح کرد و 
چالش های بخش معدن را از 3 منظر »کلان«، »بین بخشی« و »درون بخشی« 
تشریح کرد.او  با بیان اینکه سرمایه گذاری و توسعه معادن کشور طی سه دوره 
زمانی نیمه نخست دهه 50، نیمه نخست دهه 70 و نیمه نخست دهه 80 با شتاب 
همراه بوده است، بیان کرد: سرمایه گذاری و توسعه معادن کشور از ابتدای دهه 
90 مجددا با رکود شدید مواجه شده است ؛ به طوری که کاهش سرمایه گذاری 
در معادن کشور از ابتدای دهه 90 یکی از اصلی ترین عوامل کاهش رشد ارزش 
افزوده معادن در سال های اخیر است. البته با وجود اقدامات قابل توجه طی 3 سال 
گذشته، آثار سیاست ها و اقدامات ادوار گذشته همچنان قابل مشاهده است.عضو 
کمیته اقتصاد کلان خانه معدن افزود: میانگین رشد ارزش افزوده معدن از سال 
1339 تا 1390 به 9.1 درصد و میانگین رشد ارزش افزوده صنایع معدنی از سال 
1354 تا 1390 به 8.9 درصد رسیده است. همچنین  میانگین رشد اقتصادی 
کشور از سال 1339 تا 1390، 4.9 درصد بوده و این موضوع نشان می دهد که 
میانگین رشد بخش معدن از رشد اقتصادی کشور بیشتر بوده است. از سویی سهم 
ارزش افزوده معدن در تولید ناخالص داخلی در سال 1339، 0.3 درصد و در سال 
1391 به 1.0 درصد رسیده است. سهم ارزش افزوده صنایع معدنی در تولید 
ناخالص داخلی در سال 1353 به 3.2 درصد و در سال 1391 به 10.2 درصد 
رسیده است.آذرمند ادامه داد: میانگین رشد ارزش افزوده معدن از سال 1339 تا 
1390 به 9.1 درصد رسیده که این موضوع نشان دهنده کاهش رشد و رکود بخش 

معدن از ابتدای دهه 1390 است. 
این پژوهشگر اقتصادی با تشریح موانع و چالش های توسعه معادن و صنایع معدنی 
کشور توضیح داد: اگر این چالش ها را به سه دسته تقسیم کنیم، از منظر کلان 
می توان به سیاست های ارزی، رابطه مالی با دولت و دخالت های قیمتی اشاره کرد. 
از منظر درون بخشی نیز شکاف فناوری و فرسودگی ماشین آلات، ضعف اکتشافات و 
اطلاعات پایه معدنکاری خردمقیاس و شیوه واگذاری ها هستند و از منظر بین بخشی 
ملاحظات توسعه پایدار، رکود بخش ساختمان و ضعف زیرساخت ها در این دسته 
قرار می گیرند. این سه دسته مشکلات طی این سال ها به هم گره خورده اند و در کنار 
سایر موانع مانند محیط کسب و کار و تامین مالی بخش معدن را با چالش همراه 
کرده اند.آذرمند در ادامه راه برون رفت از این وضعیت را اصلاح سیاست گذاری ها 
دانست و گفت : در اقتصاد کلان اصلاح سیاست های ارزی، اجتناب از دخالت در 

قیمت گذاری ها و تبیین رابطه مالی دولت و معادن ضرورت دارد و برای توسعه 
زیرساخت ها باید زیرساخت های حمل و نقل، انرژی، آب و بنادر موردنیاز معادن و 
صنایع معدنی متحول شوند.او افزود: مشکل تامین مالی بخش معدن را هم می توان 
با تشکیل کنسرسیوم های بزرگ معدنی و تنوع بخشی و توسعه نظام تامین مالی 
 مورد نیاز معادن و صنایع معدني حل کرد. ضمن اینکه با تدوین و ارتقای ضوابط 
محیط زیستی، تدوین مدل استخراج پایدار و توسعه صنایع بازیافت می توان به 
توسعه پایدار دست یافت.آذرمند به بهبود محیط کسب و کار اشاره کرد و گفت: 
ارتقای حقوق اکتشافات، ایجاد محیطی شفاف و رقابتی و رفع موانع سرمایه گذاری 
خارجی می تواند در بهبود محیط کسب و کار بخش معدن و صنایع معدنی موثر واقع 
شود. همچنین دانش فنی و تجهیزات که منوط به حمایت از سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی، سرمایه گذاری مشترک، مدل های BOT و مدل های واگذاری امتیاز 
بهره برداری است.این کارشناس اقتصادی در ادامه مزیت ها و فرصت های معادن و 
صنایع معدنی ایران را از نگاه کلان مورد بررسی قرار داد و گفت: ظرفیت رشد سریع 
و قابلیت تبدیل شدن به یکی از پیشران های رشد اقتصادی، کمک به پایداری رشد 
اقتصادی، ظرفیت بالای جذب FDI  حتی در دوره های رکود اقتصادی، ماندگاری 
طولانی سرمایه گذاری ها، کمک به بهبود تراز تجاری و ذخایر معدنی قابل توجه 

موجود در کشور می تواند فرصت های ویژه ای برای بخش معدن به وجود آورد.

دکتر آذرمند عضو کمیته اقتصاد کلان خانه معدن ایران مطرح کرد؛

3 چالش بزرگ توسعه معادن در ایران
باز کردن قفل تامین مالی معادن از طریق تشکیل کنسرسیوم های بزرگ امکان پذیر است
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رئیس سازمان نظام مهندسی معدن استان اصفهان:

پهنههایاکتشافیبهشرکتها
ونیرویهایمتخصصواگذارشود

فائزه امین پویا

موضوع جلوگیری از خام فروشی مواد 

معدنی از سال ها قبل همواره مطرح بوده 

اما در دوسه سال اخیر به صورت جدی از 

سوی مسئولان و دست اندرکاران پیگیری 

شده است. به اعتقاد بسیاری از صاحب 

نظران می توان با ایجاد ارزش افزوده در 

مواد معدنی تا چند برابر ماده خام برای 

کشور درآمد کسب کرد و همچنین سبب 

اشتغالزایی برای نیروی کار ایرانی شد. 

مهندس شهرام مبصر رئیس سازمان نظام 

مهندسی معدن استان اصفهان معتقد است 

خام فروشی موادمعدنی استراتژیک خیانت 

به نسل های آینده است و باید از صادرات 

آن جلوگیری شود. متن گفت و گو با 

مهندس مبصر را در ادامه می خوانید:

  عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی 
را  در سال 95 چگونه ارزیابی می کنید؟

با توجه به عملکرد سال های گذشته، سال 95  
نیز بخش معدن و صنایع معدنی دارای عملکرد  
مشخصی بود که به تبع اقتصاد آن سال تعیین 
می شود که رشد داشته یا رکود. با توجه به این 
موارد باید گفت که بخش معدن و صنایع  معدنی 

کل کشور در سال 95 عملکرد مثبتی داشت.

 مهمترین دستاوردهای بخش معدن در 
سال 95 چیست؟

برخی کارهای زیربنایی در سطح نظام مهندسی 
انجام شده که قابل چشم پوشی نیستند. 
آزادسازی پهنه های اکتشافی یکی از کارهای 
مهم در این زمینه بوده است. تخفیف حقوق 

دولتی ها برای بهره برداری در دوران رکود 
اقتصادی نیز یکی دیگر از کارهای خوب در این 
سال بوده است که این موضوع نشاندهنده آن 
است که مسئولان با متولیان این بخش در تعامل 
هستند و این تعامل نسبت به سال های گذشته 
قابل تقدیر است. یکی از مسائلی که طی سال 
های گذشته صورت گرفت که من هم شخصا 
زیاد با آن موافق نیستم؛ واگذاری پهنه ها به 
شرکت هاست. البته نه شرکت هایی که نیرو  و 
توان پرسنل آنها خوب و بالاست. بحث من این 
است که واگذاری پهنه ها به شرکت هایی که 
نیروهای متخصص ندارند، متاسفانه نتیجه عکس 
خواهد داد و فقط باعث معطلی یک منطقه 
خواهد شد و در نهایت اکتشافی در آن نقطه 

رخ نخواهد داد.
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 کشور ایران دارای 
نعمات بیکران خدادادی زیادی 

است و نباید این نعمات با  
استخراج های ضعیف به هدر 

رود. ارائه مواد معدنی با 
نازلترین قیمت و یا در بعضی 

موارد )نه در کل( خام فروشی 
ماده معدنی که در کشور زیاد 
است مثل سنگ آهن اگر به 

صورت خام فروخته شود، 
مشکلی وجود ندارد؛ چراکه 

هزاران سال دیگر هم از لحاظ 
سنگ آهن می توانند خام 

فروشی داشته باشند و مشکلی 
پیش نیاید

 اصلی ترین مشکلات و چالش های این 
بخش در سال 95 را چه می دانید؟

نمی توان گفت بازار صادرات روی کل مواد 
معدنی تاثیری نخواهد داشت؛ چراکه کاهش 
صادرات و نبود فعالیت های عمرانی در مسائل 
صنعت سنگ و مبادله بازار تجارت به طور کلی 
خود باعث ایجاد چالش می شود و سبب آن می 
شود که تولیدکننده جایی برای مصرف تولیدات 
خود پیدا نکند و یا بازار محصولاتش کم رونق 
باشد؛ به همین دلیل رقابت منفی ایجاد می شود 

که این موضوع چالش برانگیز است.

 برخی از کارشناسان معتقدند حقوق 
و عوارض دولتی مشکلاتی را در بخش 
معدن ایجاد کرده است. نظر شما در این 

خصوص چیست؟
ببینید این بحث کلا نسبی است. وقتی کارشناسی 
در تمامی ابعاد صورت بگیرد و بتوانیم معدن به 
معدن حقوق دولتی تعیین کنیم و کارشناسی هر 
کدام را انجام دهیم، این مسئله هیچگونه مشکلی 
ایجاد نمی کند؛ زیرا یک معدن که کیفیت ماده 
معدنی آن خوب است و مسلما بازار عرضه را نیز  
دارد؛ تقاضا هم برای آن زیاد است.  در آن صورت 
بحث حقوق دولتی نمی تواند برای این معدن 
مسئله ساز باشد؛ چراکه این معدن با سود خوب 

می تواند پاسخگوی حقوق وسیع دولتی باشد. 
البته معدن دارانی هم هستند که به خاطر 
کیفیت ماده معدنی خود با کمبود تقاضا و یا 
اصلا نبود تقاضا به فعالیتشان ادامه می دهند که 
این موضوع هزینه سربار زیادی برای آنها ایجاد 
می کند و حقوق دولتی هم مازاد بر آن است. 
لذا اگر همه عوامل را در نظر بگیریم، می توانیم 
هم رضایت معدنکاری که نمی تواند محصولات 
معدنی خود را به فروش برساند جلب کنیم و هم 
معدنکار پربازده را. مثلا در یک معدن تراورتن 
تنی 700 هزار تومان به فروش می رود، یک نوع 
تراورتن هم تنی 100 هزار تومان  به فروش نمی 
رود. مسلما باید بین این دو نوع معدن تفاوت 
زیادی قائل شد و نباید از هر کدام این ها بطور 
یکسان حقوق دولتی دریافت شود. حتی اگر لازم 
باشد کیفیت مواد معدنی باید درجه بندی شود تا 
به این ترتیب بتوان معدنکار را راضی نگه داشت و 

به تعبیری دیگر حق اصلی اش را به او داد.

 به نظر شما اولویت های بخش معدن در 
سال 96 چه مواردی است؟ 

ترویج بازار، بالا بردن سطح کیفی مواد معدنی، 
عرضه ماده معدنی و همچنین رسیدن به 

تکنولوژی روز با کمک و سوبسید دولت به 
معدن داران و صاحبان اصلی معادن و همچنین 
ایجاد سندیکاها می تواند از جمله اولویت های 
این بخش باشد تا معدنکاران ضعیف هم امکان 
فعالیت و رشد  داشته باشند. نکته دیگر اینکه تا 
وقتی تکنولوژی های بخش معدن ضعیف باشد، 
همواره یک نقصان در این بخش وجود خواهد 
داشت. در نتیجه باید تکنولوژی ها به روزرسانی 
و تولید با هزینه کمتری انجام شود. مورد دیگر 
اینکه هزینه عملیات و  استخراج باید کاهش یابد. 
اینها اهدافی است که با افزایش سطح آموزش و 

دانش می توان به آن دست یافت. 

 شما بعنوان فعال بخش معدن چه 
راهکارهایی را برای ارتقاء بخش معدن در 

اقتصادملی مناسب می دانید؟
کشور ایران دارای نعمات بیکران خدادادی زیادی 
است و نباید این نعمات با  استخراج های ضعیف 
به هدر رود. ارائه مواد معدنی با نازلترین قیمت و 
یا در بعضی موارد )نه در کل( خام فروشی ماده 
معدنی که در کشور زیاد است مثل سنگ آهن 
اگر به صورت خام فروخته شود، مشکلی وجود 
ندارد؛ چراکه هزاران سال دیگر هم از لحاظ 
سنگ آهن می توانند خام فروشی داشته باشند 
و مشکلی پیش نیاید. اما بعضی از مواد معدنی 
کشور استراتژیک هستند و خام فروشی آنها 
خیانت به نسل های آینده محسوب می شود؛ در 
نتیجه باید از خام فروشی مواد معدنی استراتژیک 
پرهیز  و در مسئله خام فروشی هم باید قواعدی 
تعریف شود. در نظر بگیرید مثلا اگر آهنی 
کنستانتره شود، دیگر خام نیست یا مثلا سنگ 

تزئینی که برش داده می شود و  بعد  برش در 
سطح صادرات قرار می گیرد و چیزی که از 

دل کوه در می آید و به او وجه داده می 
شود، دیگر خام نیست. بعضی از معدن 
داران هم به خاطر برون رفت از ضعف 
و رکود اقتصادی مجبور به خام فروشی 

می شوند. پس باید ترتیباتی اتخاذ شود تا از این 
حالت رکود خارج شوند تا  هر معدن داری به 
قیمت واقعی خود ماده معدنی را بفروش برساند 

نه قیمت خام.

  به دولت یازدهم چه نمره ای بابت 
حمایت از بخش معدن می دهید؟

شکوفایی بخش معدن در  ایران در دهه 70 بود، 
چون واقعا معدن در راس امور وزارت معادن و 
فلزات وقت بود و بعنوان یک وزارتخانه بسیار 
خوب هم عمل می کرد. اما هنگامی که مسئله 
ادغام پیش آمد چهره معدن بعنوان یک اقتصاد 
مطلق کاهش پیدا کرد. بعد از آن در سال 90 که 
ادغام بعدی صورت گرفت، خانواده معادن دچار 
واپس گرایی شد و باز یک ادغام دیگر پیش آمد 
که این ادغام اصلا مناسب نبود و  بخش معدن 
به عنوان یک عامل اصلی صادرات و عامل مولد 
اقتصادی در کشور بسیار ضعیف شد.  منتها در 
دولت  یازدهم  به نوعی وارث چالشی هست که 
در سالهای قبل از آن رخ داد و نمی شود  نمره 
ای به این دولت داد اما مثلا در بحث پهنه های 
اکتشافی این دولت تا حدودی به درستی عمل 

کرده است.

 در پایان اگر مطلبی دارید بفرمایید.
به امید روزی که تمام معادن در کشور شناخته 
شوند. همانطور که حتی مقام معظم رهبری 
هم در جهت تقویت نقاط معدنی تاکید کردند 
امیدوارم که معدن به جایگاه اصلی خود که واقعا 
جانشینی برای قدرتی مثل صادرات نفت برسد. 
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سیدمحمد فاضلی عضو  هیاتً مدیره شرکت خدمات اکتشافی کشور  در گفت و گو با » جهان معدن« :

بسترسازی برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
دستاورد بخش معدن در سال 95

 فراهم شدن بسترهای مناسب برای جذب سرمایه گذاری خارجی و همچنین دادن مجوز برای صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی از بهترین دستاوردهای 
دولت در سال 95 برای بخش معدن بود. مهندس سیدمحمد فاضلی عضو هیاتً مدیره شرکت خدمات اکتشافی کشور ضمن بیان مطلب فوق در مصاحبه خبرنگار 
ماهنامه “جهان معدن” عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در مقایسه با سال های قبل بهتر ارزیابی کرد و تکمیل اکتشافات پایه و در دسترس قرار دادن 

اطلاعات آن را در جذب سرمایه گذاری خارجی و انتقال تکنولوژی ضروری دانست. متن گفت و گوی “جهان معدن” با مهندس فاضلی را در ادامه می خوانید:

طاهره گودرزی

 عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی را در سال 95 چگونه ارزیابی 
می کنید؟

به طور کلی عملکرد بخش معدن و رشد این حوزه نسبت به صنایع معدنی 
در سال 95 مسیر بهتری را طی کرد و می توان گفت در بخش صنایع معدنی 
شاهد نوعی رکود بودیم. بحث اصلی عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی در 
دوره بعد از انقلاب است که به جز موارد معدود شاهد ساخت مجتمع های 
معدنی مثل سرچشمه، انگوران و ... بودیم که دلیل عمده آن ترس دولت ها 
از واگذاری معادن به  بخش خصوصی بوده، توسعه چشمگیری را در صنایه 

معدنی شاهد نبودیم.
 مهمترین برنامه ها و دستاوردهای بخش معدن  در سال 95 از 

نظر شما چه مواردی است؟ 
افزایش اکتشافات و سرمایه گذاری دولتی و خصوصی در حوزه اکتشاف های 
ناحیه ای که یکی از وظایف حاکمیتی دولت است، آماده شدن بستر مناسب 
برای جذب سرمایه گذاری خارجی از بهترین دستاوردهای این سال بود و 
مهمترین دستاورد سال برای وزارت صنعت، معدن و تجارت اخذ مجوز برای 

صادرات محصولات تولیدی در حوزه فعالان بخش کالا بود.
  اصلی ترین  مشکلات و چالش های این بخش در سال 95 چه بود؟

مهمترین چالش نبود اطلاعات پایه ای کافی از پتانسیل های معادن ایران 
برای استفاده بخش خصوصی است که دولت باید بیش از  پیش در این 
امر سرمایه گذاری کند. ثبات نداشتن قوانین علی الخصوص در زمینه اخذ 

عوارض و همچنین نبود حمایت کافی از سرمایه گذاران معدنی برای مواجه 
شدن با مشکلات زیست محیطی، اجتماعی و ... نیز از دیگر مشکلات بخش 

معدن محسوب می شود.
 اولویت های بخش معدن و صنایع معدنی در سال 96 چیست؟ 

تکمیل اکتشافات پایه ای و در دسترس قرار دادن آنها و همچنین  ادامه 
سیاست های کلی نظام مانند برجام که حتما در آینده اثرات بسیاری در 
زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی و  انتقال تکنولوژی ها در بخش معدن و 
صنایع معدنی به همراه خواهد داشت؛ از جمله اولویت های این بخش است. 
 چه توصیه هایی برای بهبود بخش معدن و ارتقاء جایگاه آن در 

اقتصاد ملی دارید؟
با توجه به پتانسیل های موجود بخش معدن و صنایع معدنی در کشور این 
بخش حتما باید وزارتخانه و بانک مستقل تخصصی برای حمایت از سرمایه 
گذاران و فعالان حوزه داشته باشد. می توان سهم معدن و صنایع معدنی را 
در تولید ناخالص ملی از 6درصد به بالای 20 درصد رساند. دولت باید در 
واگذاری معادن به بخش خصوصی واقعی شجاعت بیشتر و عزم راسخ تری 
نشان دهد؛ زیرا با تصدی گری دولت در کنترل معادن فقط شاهد هدر رفتن 
سرمایه ها و منابع خواهیم بود. هرچند که در دولت تدبیر و امید این امر 
شروع شده است که از جمله آن می توان به واگذاری معادن سرب و روی 
مهدی آباد به بخش خصوصی اشاره کرد که امید است این امر در واگذاری 

سایر معادن مانند زرشوران و ... نیز ادامه یابد.
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سیدجلیل حسینی رییس خانه معدن جنوب کرمان پیش بینی کرد؛

چشم انداز مثبت بخش معدن در سال 96

 با توجه به رکود موجود در بخش معدن و صنایع معدنی که در سراسر دنیا وجود دارد و ایران هم از آن دور نمانده است؛ وضعیت این بخش همانند سنوات گذشته 
است و تحول خاصی در این زمینه روی نداده است. رییس خانه معدن جنوب کرمان ضمن بیان مطلب فوق در گفت و گو با خبرنگار ماهنامه "جهان معدن" گفت: 
جنوب کرمان هم وضعیتی مشابه سایر استان ها داشته است. البته از لحاظ نزدیکی معادن جنوب کرمان به بندرعباس و اینکه کرایه های حمل و نقل از سایر 

مناطق کمتر است؛ رونق معادن در این استان نسبت به سایر استان ها بیشتر است.

فائزه امین پویا

سیدجلیل حسینی در خصوص مشکلات و چالش های موجود این بخش در سال 95 
گفت: یکی از مشکلات بحث قیمت است و دیگری بحث استخراج. در واقع زمانی که ماده 
معدنی تولید می شود و قیمت تمام شده آن نسبت به قیمت فروش در بازار بالاتر است؛ 
یکی از مشکلات است. البته این مشکل در منطقه ما وجود ندارد؛ خوشبختانه در همکاری 

با سازمان منابع طبیعی، صنعت و معدن و سایر سازمان ها هیچ مشکلی وجود ندارد.
حسینی در ادامه در خصوص بحث عوارض و تعرفه ها و چالشی که بسیاری از معدنکاران 
در سال گذشته با آن مواجه بودند تاکید کرد: این معضل برای همه فعالان بخش  معدن 
و صنایع معدنی وجود داشته و ما هم با آن درگیر بوده ایم. در حال حاضر متولیان این 
بخش پیگیر حل موضوع هستند. ما خواسته زیادی نداریم؛ فقط می خواهیم حقوق و 
عوارض گمرکی از این بیشتر نشود؛ چراکه در صورت افزایش آنها؛ شاهد تعطیلی معادن و 

به دنبال آن واحدهای فرآوری خواهیم شد.
رییس خانه معدن جنوب کرمان در ارتباط با چشم انداز بخش معدن در سال جاری تشریح 
کرد: چشم انداز این بخش در سال جاری از نظر ما مثبت است؛ اما بازار چیز دیگری را 
نشان می دهد. به نظر می رسد روند سال 95 در سالجاری هم ادامه داشته باشد. علت 
آن این است تا زمانی که بازار چین حرکت نکند و رونق نیابد؛ بازار داخل هم رونقی 
 نخواهد داشت و نمی تواند حرکتی کند. مواد معدنی شدیدا به بازار چین وابسته است؛
 سنگ آهن تولیدی ما را تنها کشور چین خریداری می کند؛ چراکه در بازار داخلی خریداری 

وجود ندارد و اگر هم باشد پولی بابت خرید این محصول نمی پردازد که این پول بخواهد 
وارد چرخه تولید شود. در نتیجه چین تنها خریدار این کالاست و چون بازار این کشور 
 راکد است؛ بازار ما هم دچار رکود شده است. اما اگر بازار چین از رکود خارج شود؛ ما هم  

می توانیم حرکت رو به رشدی داشته باشیم. وی در خصوص اولویت های بخش معدن و 
صنایع معدنی در سال 96 گفت: دولت ابتدا باید در بحث عوارض و قوانین مالیاتی ورود 
پیدا و در این خصوص به معدنکاران کمک کند. در مرحله بعد معدنکاران باید تلاش کنند 
و هزینه های خود را نسبت به قیمت های بازار کاهش دهند تا توان رقابت با رقبا را داشته 
باشند. حسینی در پاسخ به این سوال که چه نمره ای به دولت یازدهم بابت حمایت از 
بخش معدن و صنایع معدنی می دهید؛ گفت: خوشبختانه حمایت های دولت در این 
مدت از بخش معدن و صنایع معدنی خوب بوده است؛ البته می توانست از این بهتر هم 
باشد. اما من به عملکرد دولت از 20 نمره 15 می دهم. همچنین ضروری است دولت 
 با تلاش و صرف زمان بیشتر؛ نظارت ها و سرکشی های  بیشتری داشته باشد و همه 
استان ها را ببیند؛ ایران فقط تهران نیست، 31 استان است. در نتیجه به این بخش در همه 
استان ها باید توجه یکسان شود.رییس خانه معدن جنوب کرمان با بیان اینکه معدنکاران 
قشر مظلومی هستند، افزود: چون معدنکاران مظلوم هستند، بخش معدن نیز مورد غفلت 
و ظلم واقع شده است که امیدواریم سال 96 بخش معدن و صنایع معدنی در وضعیت 

بهتری قرار گیرد و رونق یابد. 
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رئیس خانه معدن ایران:

اعلام رشد منفی بخش معدن درست نیست
اخذ عوارض صادراتی از مواد معدنی برای سال 96 منتفی شد

در ارزیابی از عملکرد دولت یازدهم در بخش هایی 
اقدامات مثبت و خوبی صورت گرفت؛ اما دولت در 
بخش تجمیع واحدهای کوچک و متوسط متاسفانه 
نمره خوبی کسب نکرد. به همین دلیل برای تولید 
مطلوب و دسترسی به بازارهای بزرگتر همچنان با 
مشکل مواجه هستیم.محمدرضا بهرامن رئیس خانه 
معدن ایران ضمن بیان مطلب فوق در نخستین 
نشست خبری خود با اعلام اینکه شورای عالی 
معادن در بخش رسیدگی به امور جاری معادن برای 
دوره 3.5 سال گذشته نمره قبولی می گیرد، گفت: 
اما فعالان معدنی در زمینه سیاستگذاری این شورا 
انتظاراتشان برآورده نشده است و انتظار می رود در 
دولت دوازدهم این مهم بیش از پیش مورد توجه 

قرار گیرد.
بهرامن درباره عملکرد شورای عالی معادن در دولت 
یازدهم افزود: عملکرد این شورا در دو بخش تعریف 
شده، نخست کارهای روزمره معادن و بخش دوم کلان 
نگری و سیاستگذاری که از اهمیت بالایی برخوردار 
است.وی  یکی از اقدام های مهم دولت یازدهم 
در بخش معادن را راه اندازی طرح کاداستر برای 
سیستمی و مکانیزه کردن صدور مجوز امور مربوط به 
ثبت و ضبط محدوده های اکتشافی و معدنی عنوان 
کرد و یادآور شد: دست اندرکاران معادن بر این باورند 
پیاده سازی طرح کاداستر معادن در سراسر کشور 
و بر خط شدن اطلاعات معدنی گامی مهم در این 

عرصه ارزیابی می شود.
رییس خانه معدن ایران گفت: شورای عالی معادن 
در موضوع حقوق دولتی معادن نیز نقش موثری 
ایفا کرد؛ زیرا همواره تعیین حقوق دولتی از مباحث 
چالش برانگیز بود، اما خانه معدن نیز طرف مشورت 
این موضوع قرار داشت و با واقعیت های استخراج 
تطبیق پیدا کرد. وی خاطرنشان کرد: فعالان معدنی 
از شورای عالی معادن انتظار دارند هنگام بحران های 

داخلی و خارجی نسبت به سیاستگذاری به روز اقدام 
کند، هنگامی که افت قیمت جهانی یک محصول 
معدنی وجود دارد، دستگاه متولی هم متناسب با 
شرایط روز مطالبات قانونی را به مورد اجرا گذارد 
.بهرامن افزود: شرایط رکودی هم در داخل پیامد 
افت فروش کالاهای این بخش یا کاهش بودجه های 
عمرانی، استقبال کمتر از مصالح ساختمانی را به 
دنبال داشته است که سهم 60 تا 65 درصدی معادن 
کشور به مصالح ساختمانی )سنگ آهک، سنگ گچ، 

سنگ تزئینی، شن و ماسه و ...( اختصاص دارد.
بهرامن در ادامه نشست با اشاره به اقدامات دولت 
در خصوص کنسرسیوم مهدی آباد گفت: در ارزیابی 
از عملکرد دولت یازدهم باید بگویم در بخش هایی 
دولت یازدهم اقدامات مثبت و خوبی داشت اما در 
بخش تجمیع واحدهای کوچک و متوسط متاسفانه 
نمره خوبی کسب نکرد. بنابراین برای تولید مطلوب 
و دسترسی به بازارهای بزرگتر همچنان با مشکل 
مواجه هستیم.وی تاکید کرد: در بخش سیمان قطعا 
بازار داریم اما واحدهایی که با تکنولوژی روز پیش 

نرفته اند نمی توانند پاسخگوی بازار و تقاضا باشند.
رئیس خانه معدن ادامه داد: با قاطعیت می توانیم 
بگوییم 99 درصد از صنعت معدن کشور توسط بخش 
خصوصی اداره می شود و در اختیار بخش خصوصی 
است. بنابراین انتظار ما این است که زیرساخت های 
صنعت معدن را که در برنامه ششم آمده فراهم کند 
تا در جهت اجرای فرمایشات مقام معظم رهبری 
بتوانیم به اهداف خود برسیم. وی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر سهم معدن در اقتصاد گفت: وقتی رشد 8 
درصدی برای سال 96 دیده شده ما ناگزیریم برای 
خودمان در بخش معدن رشد 9 درصدی در نظر 
بگیریم تا سهم معدن در اقتصاد را مثبت نگاه داریم.
بهرامن در ادامه در مورد حل مشکلات گردش مالی 
تولیدکنندگان بخش معدن گفت: جریان گردش 

پول، یکی از مسائل مهم است که به طور کامل حل 
نشده هرچند هزینه 6 تا 10 درصدی قبلی برای 
شرکت ها برطرف شده است.وی همچنین با اشاره 
به بحران کاهش قیمت های جهانی مواد معدنی در 
چهار سال گذشته گفت: این مسئله باعث تعدیل در 
برخی بنگاه های صنعتی و معدنی شد که برای رفع 
این مشکل در دنیا یک نسخه بحرانی تهیه شد اما در 
ایران به موقع تهیه نشد و برخی واحدهای کوچک 
نتوانستند خود را حفظ کنند. بهرامن تصریح کرد: در 
کنار این مسئله، رکود حاکم بر بخش ساختمان نیز 
باعث آسیب دیدن واحدهای کوچک شد.وی در ادامه 
در مورد وضعیت اخذ عوارض صادراتی از مواد معدنی 
در سالجاری گفت: اخذ عوارض صادراتی برای سال 
96 منتفی شده و امکان صادرات مواد معدنی که در 
داخل مصرف نداشته باشند، وجود دارد.رئیس خانه 
معدن ایران در ادامه با انتقاد از اعلام نرخ رشد منفی 
بخش معدن در 9 ماهه سال گذشته از سوی بانک 
مرکزی، گفت: منفی شدن این نرخ به دلیل اطلاعات 
اشتباهی بود که در سال گذشته در مورد وضعیت 
معادن مدنظر قرار گرفت.وی افزود: آمار 3 ماهه سوم 
سال گذشته بر پایه اطلاعات صحیح ارائه شد که 
رشد 11.5 درصدی را نشان می داد اما با در نظر 
گرفتن رشد منفی ماه های قبل که بر مبنای اطلاعات 
اشتباه ارائه شده بود، در نهایت رشد 9 ماهه نیز منفی 

اعلام شد که از نظر ما رقم درستی نیست.
بهرامن همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
یکی از وعده های دولت یازدهم افزایش نقش بخش 
خصوصی در فعالیت های اقتصادی بود، این مسئله در 
بخش معدن تا چه میزان عملی شده است؟ گفت: یکی 
از الزامات تحقق این مسئله، واگذاری ها و اجرای اصل 
44 قانون اساسی است. باید یکسری از شرایط برای 
رشد بخش معدن دیده شود و ساختار مدیریتی و نگاه 

به بخش معدن مورد بازنگری قرار گیرد.
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خانه معدن میزبان دیدار نوروزی معدنکاران
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  بخش خصوصی چه می خواهد؟
مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران به تدوین 
انتظارات اتاق تهران از دولت در سال96 اشاره کرد و 
گفت: در حال تدوین خواسته اتاق تهران از دولت و 
اهدافی که باید در سال آینده دنبال شود، هستیم؛ اخیراً 
در این زمینه با روسای کمیسیون ها به یک جمع بندی 
رسیدیم و سعی می کنیم که در این زمینه به جمع بندی 
برسیم و در اولین جلسه هیات نمایندگان یا دومین 
جلسه به هیات نمایندگان ارائه دهیم تا به تصویب برسد 
و به عنوان نیازها و انتظارات بخش خصوصی و اتاق از 

دولت و کل نظام به آنها ارائه شود.
 عملکرد اقتصادی سال 95

او در ادامه صحبت های خود به ارزیابی عملکرد اقتصادی 
کشور در سال 95 پرداخت و گفت: دولت در یکسری از 
شاخص ها موفقیت هایی را به دست آورد که مهم ترین 
آن ثبات اقتصاد بود؛ دولت خوشبختانه دستاوردهای 
خوبی در این حوزه داشت، در سال95 جاری نوسانات 
قیمتی را به ندرت شاهد بودیم، اگرچه در ماه های پایانی 
سال با افزایش ناگهانی قیمت ارز مواجه شدیم؛ ولی در 
زمینه های دیگر ثبات و آرامش نسبی وجود داشت. تورم 
روند نزولی خود را ادامه داد و به زیر 10 درصد رسید و 
امیدواریم در سال 96 هم کماکان این روند نزولی ادامه 
پیدا کند. رشد اقتصادی کشور نیز در سال 95 برخلاف 
سال 94 مثبت بود و به بالاتر از 6 درصد رسید که بسیار 
خوب بود. علاوه بر اینها ارتباطات خارجی بهبود بسیار 
خوبی پیدا کرد و شاهد ورود هیات های خارجی و اعزام 
هیات ها از ایران بودیم که نشان دهنده این بهبود روابط 
است. از سویی تصویب قراردادهای نفتی بازهم قدم 
مثبتی بود که در سال گذشته برداشته شد و از همه 
مهم تر فروش و تولید نفت بود که به بیش از دو برابر در 
یک زمان کوتاه رسید و همه اینها دستاوردهای مثبتی بود 

که دولت توانست در سال 95 به دست بیاورد.

  مشکلات اساسی همچنان باقی است
خوانساری در ادامه به معضلات و چالش ها پرداخت و 
بابیان اینکه دولت برای حل این چالش ها تلاش هایی را 
کرده است ولی کماکان مشکلات اساسی کشور باقی است، 
گفت: بیکاری یکی از مشکلات اساسی کشور است، آماری 
که دولت ارائه داده بیانگر ایجاد 600 هزار فرصت شغلی 
جدید در سال 95 است، ولی کماکان نرخ بیکاری در 
کشور بالای 12 درصد است که نه تنها مشکلات اقتصادی 
را شکل می دهد بلکه چالش های اجتماعی هم با خود به 
همراه خواهد داشت؛ به اعتقاد من در سال 1396 یکی از 
سرفصل های اساسی که نظام باید به آن بپردازد همین 
بحث بیکاری است. از طرف دیگر نظام بانکی معضل دیگر 
کشور است که دولت و بانک مرکزی تلاش هایی را برای 
بهبود شرایط آن و اصلاح ساختارش انجام دادند ولی 
همچنان چالش هایی در مواجهه با نظام و ساختار بانکی 
کشور می بینیم که معضلاتی را برای اقتصاد داخلی و هم 

جذب سرمایه گذاری خارجی به وجود آورده است.
  بهبود محیط کسب وکار را جدی بگیرید

رئیس اتاق تهران همچنین در بخش دیگری از 
صحبت های خود به انتظارات اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران از دولت در سال جدید اشاره 
کرد و گفت: بحث اصلی که انتظار داریم دولت در سال96 
به آن بپردازد همچنان موضوع بهبود محیط کسب وکار 
است که در سال 1395 هم کمتر به آن پرداخته شد. 
اگر بخواهیم به زیرشاخه های این موضوع بپردازیم شامل 
کاهش اندازه دولت می شود که در سال 95 اتفاقی در آن 
صورت نگرفت، کاهش دخالت دولت در اقتصاد است که 
حتما باید تلاش های جدی در آن صورت بگیرد و بحث 
دیگر هم صدور مجوزها و ایجاد شفافیت ها در اقتصاد 

کشور است که باید به صورت جدی دنبال شود.
  ضرورت اصلاح ساختار درآمدی دولت

وی در ادامه از »اصلاح ساختار درآمدی دولت« 

به عنوان انتظار دیگر فعالان بخش خصوصی از دولت در 
سال96 نام برد و گفت: هرچقدر تلاش شود بخش های 
غیرشفاف و فسادزای اقتصاد روشن شود و درباره آنها 
تصمیم گیری صورت گیرد، به موفقیت بیشتری خواهیم 
رسید. مهم ترین بحث در این زمینه درباره نرخ ارز بود؛ 
دولت قول داده بود در 6 ماه اول سال95 تک نرخی یا 
واقعی شدن قیمت ارز را اجرایی کند که انجام نشد، در 
6 ماه دوم سال هم گامی برداشته نشد و ما امیدواریم در 
سال 96این مهم یعنی واقعی کردن نرخ ارز و تک نرخی 
شدن آن انجام شود. البته در این  بین موضوعی در برخی 
جراید مطرح شد که اتاق به دنبال افزایش قیمت ارز است 
که اصلا این گونه نبود؛ ما بارها در همین جا اشاره کردیم 
که ما به دنبال افزایش قیمت ارز نیستیم بلکه پیگیر 
واقعی کردن قیمت ارز هستیم که حالا چه افزایش باشد 
و چه کاهش؛ آن چیزی که مسلم است دونرخی بودن 
ارز و واقعی نبودن آن فساد ایجاد می کند و هم به تولید 
صدمه می زند؛ بنابراین هرچقدر سریع تر ما به سمتی 
حرکت کنیم که قیمت ارز واقعی بشود به نفع سلامت 
اقتصاد ایران و شفافیت آن است. علاوه بر اینها موضوع 
دیگری که باید در ساختار درآمدی دولت اصلاح شود 
بحث حامل های انرژی است که متاسفانه آن هم نه تنها 
ضربه اقتصادی دارد بلکه به سلامت جامعه آسیب های 
جدی وارد کرده است. همچنین موضوع یارانه ها و انواع 
اقسام سوبسیدها هم چالش دیگری است که باید تعیین 
تکلیف شود و هم اکنون مخل اقتصاد و تولید در کشور 
است. علاوه بر اینها آخرین نکته بحث سرمایه گذاران 
خارجی است، باید توجه شود اگر قرار است رشد بالای 
4 درصد داشته باشیم و طبق پیش بینی ها به 8 درصد 
رشد برسیم و مشکلات بیکاری را بخواهیم حل کنیم، 
قطعا بدون سرمایه گذاری خارجی موفق نخواهیم بود و 
باید مسیری را فراهم کنیم که سرمایه گذاران خارجی 

را جذب کنیم.

در آستانه انتخابات ریاست جمهوری، فعالان بخش خصوصی با برگزاری نشستی  به بیان انتظارات خود از دولت در سال 96 پرداختند. 
فضای نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران تحت تاثیر این موضوع قرار گرفت و رئیس این پارلمان،با اشاره به عملکرداقتصادی 
سال 95 سرفصل های انتظارات از  دولت در سال96 را برشمرد. بر این اساس، عمده خواسته فعالان اقتصادی مربوط به بهبود فضای 
کسب وکار به واسطه کاهش اندازه دولت و کاهش دخالت دولت در اقتصاد و ایجاد شفافیت در صدور مجوزها است. دومین مساله ای که از منظر 
بخش خصوصی باید در سال96 مورد بررسی قرار بگیرد نیز به اصلاح ساختار درآمدی دولت برمی گردد. اصلاح نظام بانکی کشور و حل معضل 

بیکاری هم از دیگر موارد مورد توجه فعالان اقتصادی در سال 96 بود.

 خوانساری رئیس اتاق تهران 
مطرح کرد؛

 4 انتظار
  بخش خصوصی از دولت 

در سال 96
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 سرمایه گذاری
 و تولید
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 J a h a n e  M a d a n

مهندس محمود نوریان مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در گفت و گو با » جهان معدن«:

 واگذاری معادن به بخش خصوصی
 بهترین راه توسعه و افزایش بهره وری است

طی سال های اخیر اقدامات قابل توجهی از سوی فعالان بخش معدن برای ارتقاء 
عملکرد و رشد تولید صورت گرفته است، اما هنوز کافی نیست؛ چراکه این بخش از 
صنعت کشور قابلیت و ظرفیت های بسیار بالایی برای توسعه دارد و ظرفیت محقق 
شدن آن در بخش خصوصی وجود دارد. مهندس نوریان مدیرعامل شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو ضمن بیان مطلب فوق و با تاکید بر اهمیت توسعه معادن کشور با 
حفظ  شاخص های زیست محیطی گفت: این بخش از صنعت کشور برای تشویق 
بخش خصوصی به منظور سرمایه گذاری؛ نیازمند وضع قوانین حمایتی از سوی 
مجلس و ایجاد تسهیلات تشویقی از سوی دولت است.وی با اشاره به نقش دولت 
و مجلس در تقویت بخش معدن یادآوری کرد: موانعی در این بخش وجود دارد که 
برطرف کردن آنها نیازمند عزم جدی همه دست اندرکاران و مسئولان کشور است و 
می تواند راهگشای ورود سرمایه گذاران به این بخش اقتصادی باشد. مهندس نوریان 
گفت: با حل و فصل شدن مناقشه گروه 5+1  بر سر برنامه هسته ای ایران و بازگشت 
ثبات نسبی به اقتصاد کشور؛ سال گذشته شاهد رشد 26 درصدي تولید کنسانتره 
سنگ آهن عمدتاً در شرکت های بزرگ سنگ آهن خصوصی همچون گل گهر و 

چادرملو بودیم. 
بطوری که در سال 95 بیش از 32 میلیون تن کنسانتره تولید شد، در حالی که این 
میزان در سال قبل از آن  25 میلیون و 800 هزار تن بود. مدیرعامل چادرملو گفت: 
این شرکت با ترسیم دورنمای توسعه بخش خود توانست سال گذشته سرمایه شرکت 
را از 17 هزار و 100 میلیارد ریال به 28 هزار و 215 میلیارد ریال افزایش دهد؛ این 
در حالی است که 4 سال قبل کل سرمایه چادرملو 12 هزار میلیارد ریال بوده است.

نوریان تصریح کرد: با وجود مشکلات اقتصادی طی چند سال اخیر؛ چادرملو هر چند 
با تاخیر اما موفق شد طرح های خود را اجرا و بخشی از آنها همچون کارخانه فولاد 
چادرملو و احیاء مستقیم را به بهره برداری برساند.وی افزود: پروژه "فولاد چادرملو" 
با ظرفیت تولید سالیانه یک میلیون تن قابل ارتقاء تا 1/3 میلیون تن شمش فولاد 
در مجتمع صنعتی چادرملو هم اکنون به اتمام رسیده و پروژه "احیاء مستقیم" به 
ظرفیت تولید سالیانه یک میلیون و 550 هزار تن آهن اسفنجی در حال اجراست که 
امیدواریم تا پایان سال 96 راه اندازی شود. برای اجرای  این دو طرح بالغ بر 18هزار و 
373 میلیارد ریال سرمایه گذاری پیش بینی شده است.  مهندس نوریان تاکید کرد: 
یکی دیگر از طرح های بهره برداری شده این مجتمع، نیروگاه 500 مگاواتی سیکل 
ترکیبی اردکان است. این طرح با ظرفیت تولید 500  مگاوات برق از آبان ماه سال 
91 شروع و  فازهای 1 و 2 گازی آن در آذر سال 93 راه اندازی شد و در مدار شبکه 
سراسری برق کشور قرار گرفت. فاز 3 آن نیز شامل واحد بخار در سال 95 راه اندازی 
شده و هم اکنون مورد بهره برداری کامل قرار گرفته است. برای اجرای این طرح هم 

مبلغ 13 هزار و 698 میلیارد ریال سرمایه گذاری صورت گرفته است.
مدیرعامل شرکت چادرملو همچنین گفت: طرح افزایش ظرفیت کارخانه گندله سازی 
اردکان هم از سال گذشته آغاز شده  و همچنان ادامه دارد. با اجرای این طرح ظرفیت 
تولید سالیانه کارخانه از 3 میلیون و 400 هزار تن فعلی به 4 میلیون تن  افزایش 
خواهد یافت. این طرح به گونه ای است که بدون متوقف کردن خط تولید فعلی 
عملیات توسعه آن اجرا می شود و در حال حاضر به ظرفیت 3 میلیون و 648 هزار تن 
رسیده است که انتظار داریم تا پایان نیمه اول سالجاری به ظرفیت کامل 4 میلیون 
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تن برسد. برای اجرای این طرح هم 905 میلیارد ریال 
پیش بینی سرمایه گذاری شده است.وی افزود: با 
توجه به نیاز آب مصرفی برای فرآیند عملیات تولید 
آهن اسفنجی و شمش فولاد و همچنین محدودیت 
های شدید منطقه ای در تأمین آب مورد نیاز؛ در قالب 
قرارداد فی مابین شرکت معدنی و صنعتی چادرملو و 
سازمان آب  و فاضلاب استان یزد تفاهم شد مجتمع 
چادرملو شبکۀ فاضلاب شهر اردکان و تأسیسات تصفیۀ 
فاضلاب را اجرا کند و در قبال آن استفاده از پسآب 
آن به مدت حداقل 30 سال به شرکت واگذار شود. 
این قرارداد در نوع خود اوّلین قرارداد عملیاتی از این 
بابت بوده است. کل سرمایه گذاری این طرح  یک 
میلیارد و 939 میلیون ریال است و پیش بینی شده 
در سه ماهه اول سال جاری به بهره برداری برسد.

مهندس نوریان افزود: شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
 همچنین با هدف افزایش بهره وری و توسعه فعالیت ها

 برای ارزش آفرینی  در بسیاری از طرح های صنعتی 
 و زیربنایی مشارکت فعال داشته است که طرح

 "آهن و فولاد سرمد ابرکوه" یکی از آنهاست. اجرای 
این طرح با ظرفیت تولید سالیانه 600 هزار 
تن فولاد خام و 500 هزار 

تن محصولات نورد، با سرمایه گذاری یک هزار و 939 
میلیارد ریال از آذر 91 آغاز و بخش نورد این مجموعه 
بهمن ماه سال 95 راه اندازی شد و بخش فولاد آن 
نیز در پایان سال 97 آماده بهره برداری خواهد شد. 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 65 درصد در این 
پروژه سرمایه گذاری کرده است.وی خاطرنشان کرد: 
مجتمع چادرملو یکی از شرکت های بزرگی است که 
در طرح انتقال آب از خلیج فارس به مناطق مرکزی 
کشور به میزان 22 درصد مشارکت دارد. این پروژه از 
بندرعباس تا یزد و در 3 فاز اجرایی می شود که فاز اوّل 
آن خط انتقال آب به طول 292 کیلومتر از بندرعباس 
تا گل گهر سیرجان، فاز دوّم از گل گهر تا مس سرچشمه 
در رفسنجان به طول 136 کیلومتر و فاز سوّم از مس 
سرچشمه تا معدن سنگ آهن چادرملوی یزد به طول 
307 کیلومتر است. سرمایه گذاری اولیه بالغ بر 6 هزار 
و 400 میلیارد ریال است. در مرحلۀ اوّل 150میلیون 
متر مکعب شیرین سازی آب در دستور کار قرار دارد 
که مقرر شده 110میلیون متر مکعب آن به استان های 
کرمان و یزد منتقل شود.مدیرعامل شرکت چادرملو 
همچنین گفت: چادرملو در سهام شرکت آهن و فولاد 
ارفع به میزان 39 درصد، شرکت آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان معادل 30 درصد، شرکت کاوند نهان زمین 

به میزان 29 درصد، شرکت احداث صنایع و معادن 
سرزمین پارس به میزان 20 درصد، شرکت تأمین 
سرمایه امید معادل 17 درصد، شرکت نوین الکترود 
اردکان به میزان 17درصد، شرکت توسعه آهن و فولاد 
گل گهر معادل 10 درصد و ... مشارکت دارد. نوریان با 
اشاره به سرمایه گذاری 44 هزار و 550 میلیارد ریالی 
این شرکت برای اجرای طرح های توسعه خود گفت: با 
اجرای این طرح ها این شرکت برای 7 هزار نفر بطور 
مستقیم و 35  هزار نفر غیر مستقیم و در مجموع برای 
42 هزار نفر اشتغال زایی ایجاد کرده است.مدیرعامل 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در مورد طرح ها و 
برنامه های آینده این شرکت افزود: در دورنمای 5 ساله 
چادرملو چند طرح برنامه ریزی شده است. از جمله 
این طرح ها: احداث 2 واحد نورد میلگرد با ظرفیت 
1/2 میلیون تن در سال و احداث کارخانۀ گندله سازی 
جدید با ظرفیت 4 میلیون تن در سال در دست مطالعه 
است.نوریان همچنین ضمن تاکید بر ضرورت واقعی 
شدن قیمت سنگ آهن که در حال حاضر تقریباً  با 50 
درصد قیمت جهانی در اختیار صنایع فولادی قرار می 
گیرد؛ خواستار ایجاد تسهیلات صادرات مطابق با ماده 
37 قانون رفع موانع تولید برای مازاد سنگ آهن تولید 

معادن داخلی شد.

 شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو همچنین با هدف 

افزایش بهره وری و توسعه 
فعالیت ها برای ارزش آفرینی  
در بسیاری از طرح های صنعتی 

و زیربنایی مشارکت فعال 
داشته است که طرح "آهن و 
فولاد سرمد ابرکوه" یکی از 
آنهاست. اجرای این طرح با 
ظرفیت تولید سالیانه 600 

هزار تن فولاد خام و 500 هزار 
تن محصولات نورد، با سرمایه 

گذاری یک هزار و 939 میلیارد 
ریال از آذر 91 آغاز و بخش 

نورد این مجموعه بهمن ماه سال 
95 راه اندازی شد
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دکتر سعد محمدی مدیرعامل هلدینگ توسعه معادن روی ایران اعلام کرد:  

صادرات شمش روی ایران به 14 کشور جهان
 افزایش 22/5 درصدی تولید 

رشد تولید و سوددهی در تمام شرکت های زیر 
ایران در  معادن روي  توسعه  مجموعه شرکت 
سال 95، افزایش 5/ 22 درصدی تولید شمش 

را نسبت به سال قبل به همراه داشته است.
توسعه  اردشیر سعد محمدي مدیر عامل هلدینگ 
معادن روي ایران در یک نشست خبری از رشد 
تولید شمش در شرکت های زیرمجموعه این 
هلدینگ به میزان یادشده خبر داد و گفت: رشد 5/ 
22 درصدی تولید در مقایسه با متوسط رشد تولید 
در سایر عناصر فلزي نظیر فولاد که معادل 5/ 4 
درصد است، رقم قابل ملاحظه اي است. وي در پاسخ 
به این پرسش که چه عواملي در خروج از زیان تمامي 
شرکت هاي زیر مجموعه »کروی« اثرگذار بوده اند؟ 
گفت: افزایش تولید، انجام مناسب و مطلوب فروش 
محصولات و کاهش بهاي تمام شده تولید از عوامل 
موثر در سوددهي همه شرکت هاي زیر مجموعه 

است که 18 شرکت را به جز کالسیمین که سود 
اندکي داشت از زیان خارج کرد. سعدمحمدي درباره 
وضعیت فعلي شرکت ها افزود: تمامي شرکت هاي 
زیر مجموعه به طور ماهانه رصد مي شوند و ملزم به 
ارائه گزارش هستند. وي معتقد است که در دنیاي 
امروز نگاه سنتي به معدن دیگر کاربردي نیست. با 
تغییر و تحول در دیدگاه و ایجاد نگرش جدید است 
که افزایش سوددهي و اشتغال جدید توامان صورت 
مي گیرد. وي به تولید 80 هزار تن شمش روي در 
سال 95 اشاره کرد و افزود: تولید شرکت هاي زیر 
مجموعه »کروی« از جمله کالسیمین با 12 درصد، 
ملي سرب و روي با 56 درصد، فرآوري مواد معدني 
با 22 درصد، تولید روي قشم با 96 درصد و روي 
بندرعباس با 31 درصد افزایش همراه بود. همچنین 
در سال 95 روي قشم نسبت به سال 94 رشد دو 
برابري را تجربه کرد.وي در توضیح بحث تامین 

خاک مورد نیاز براي تولیدکنندگان شمش روی در 
مجموعه »کروی« خاطرنشان کرد: براي تامین خاک 
مورد نیاز بخشي از آن را وارد و بخشي دیگر نیز از 
معادن داخلي تامین مي شود، ضمن اینکه »کروی« 
در برخي از پهنه هاي داراي ذخیره روي ورود کرده 
و قصد اکتشاف و بهره برداري دارد. وي گفت: یک 
معدن در ترکیه خریداري کردیم که البته در پی 
تعویض آن با معدني با ذخایر گسترده تر هستیم که 

این موضوع در حال پیگیري و مذاکره است. 
از صادرات محصولات  »کروی«  مدیرعامل 
شرکت هاي زیرمجموعه به 14 کشور جهان خبر 
داد و گفت: بیش از 90 درصد محصولات ما صادر 
مي شود و نکته حائز اهمیت آن است که رقم فروش 
ما بالاتر از نرخ lme به ثبت مي رسد. این در حالي 
است که ما در گزارش ارائه شده به بورس متوسط 
نرخ روي را 2400 دلار )به ازای هر تن( اعلام 
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کرده ایم که اگر نرخ روي دچار نوسان شد، منافع 
سهامداران به مخاطره نیفتد. 

وي در خصوص ارزش سهام شرکت هاي پذیرفته شده 
در بورس هلدینگ گفت: ارزش هر سهم »کروی« در 
تاریخ 26 اسفند ماه 94 معادل 1321 ریال بود که 
این رقم در پایان سال 95 به 2602 ریال افزایش 
یافت، این به آن معناست که »کروی« با رشد 97 
درصدي ارزش سهام خود همراه است. شرکت هاي 
کالسیمین، فرآوري مواد معدني، ملي سرب و روي، 
روي زنگان و کشرق هر یک به ترتیب با 82 درصد، 
273 درصد، 100 درصد، 5/ 136 درصد و 105 

درصد رشد در همین دوره مواجه بودند.
سعدمحمدي یادآور شد: تغییرات یاد شده در حالي 
صورت گرفت که بر خلاف جهت رفتار شاخص 
کل بازار سهام بود.وی ادامه داد: این مجموعه تمام 
استانداردهای جهانی از نظر ایمنی، مدیریتی و ... را 
اجرا می کند به طوری که سال گذشته در بین پنج 
هزار بنگاه اقتصادی، از لحاظ بهره وری رتبه نخست 
را کسب کرد. همچنین شرکت ملی سرب و روی 
ایران وابسته به هلدینگ توسعه معادن روی ایران 
برای نخستین بار در کشور تولید شمش روی با عیار 

99/99 را به ثبت رساند.
سعدمحمدی به برنامه هاي سال 96 از جمله رشد 
12 درصدي تولید و اجراي ضربتي 12 طرح موثر 
در توسعه و اشتغالزایي در صنعت روي اشاره کرد و 
گفت: 4 طرح را در سال گذشته به مرحله بهره برداري 
و تولید رساندیم، از جمله دو طرح استحصال روي 
از باطله ها)bzs(  در قشم و بندرعباس از این دست 
بودند. اما در سال 96، 12 طرح اجرایی که از نرخ 
بازگشت سرمایه بیش از 40 در صد برخوردارند را در 

دستور کار قرار داده ایم.
وي در خصوص تامین منابع مالي این طرح ها 
گفت: با توجه به اینکه نرخ بازگشت سرمایه 
این طرح ها، هزینه هر نوع تسهیلاتي را پوشش 

مي دهد، از این رو نگراني در این باره وجود ندارد. 
در این طرح ها هزینه سود بانکي را در هزینه هاي 
جاري طرح ها گنجانده ایم. اگر سهامداران در 
مجمع با تقسیم سود موافقت کنند منابع مالي با 
هزینه کمتر می تواند به طور حتم سوددهي بهتري 
را در سال ایجاد کند. وي در پاسخ به چگونگي 
وضعیت ملي سرب و روي تصریح کرد: مشکلات 
زیست محیطي »فسرب« حل شد، به طوري که 
خط سرب آن به تولید ادامه مي دهد و در همین 
راستا امید داریم که استحصال سایر فلزات را نیز 
در این خط داشته باشیم. کوره کالدو »فسرب« در 
خاورمیانه بي نظیر است و مشابه آن وجود ندارد. 
وي معتقد است که با برنامه ریزي هاي صحیح و به 
دلیل فاصله ما در سرمایه گذاري در صنعت روي 

با جهان، این فرصت وجود دارد که طي برنامه اي 
مدون زمینه هاي اشتغالزایي در این بخش فراهم 
شود.وي به سهامداران توصیه کرد که از آنجایي که 
نرخ روي در بودجه 2400 دلار )به ازای هر تن( 
در نظر گرفته شده با تغییرات 100 دلاري نرخ 
lme اقدام به فروش سهم خود نکنند، تجربه اي که 
در سال 95 شاهد آن بودیم که به محض کاهش 
قیمت جهاني روي از 2700 به 2600 دلار، صف 
فروش سهامدار بازار شکل مي گرفت. بهتر است در 
این صنعت با نسبت p/ e تحلیل و بررسي کنید. 

این استاد دانشگاه در گزارش خود به جایگاه 
ایران در جهان در زمینه هاي تولید، ذخیره و 
مصرف روي و سرب اشاره کرد و افزود: با یک 
نگاه تحلیلي در می یابیم که براي سرمایه گذاري و 
توسعه هنوز از بهترین هاي جهان فاصله داریم و 
باید به تکنولوژي هاي روز مجهز شویم. استرالیا 
با برخورداری از 22 درصد ذخایر جهانی سرب 
و روی رتبه نخست را دارد و تولید فلز روی این 
کشور به 500 هزار تن در سال می رسد. چین با 
دارا بودن 17 درصد ذخایر جهان در جایگاه دوم 

قرار دارد.
ایران با توجه به اکتشافات معدن مهدی آباد )یزد( به 
مقام یازدهم دنیا راه یافته است. شرکت های سرب و 
روی کشور اکنون از کمبود مواد اولیه نگرانند؛ البته 
شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )وابسته به 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران- ایمیدرو( حدود 30 درصد مواد اولیه را در 
اختیار شرکت های تولیدکننده سرب و روی قرار 
می دهد اما 70 درصد ظرفیت کشور در این بخش 
خالی است. بررسی مصارف سرب و روی نشان می 
دهد سرب بیشتر در صنایع باتری  سازی، کابل سازی 
و ارتش استفاده می شود. کاربرد روی نیز در صنایع 
گالوانیزه، فولاد، صنایع الکتریکی، در آلیاژها، برنز و 

صنایع شیمیایی است.

 با یک نگاه تحلیلي 
در می یابیم که براي 

 سرمایه گذاري و توسعه هنوز 
از بهترین هاي جهان فاصله 

داریم و باید به تکنولوژي هاي 
روز مجهز شویم. استرالیا با 

برخورداری از 22 درصد ذخایر 
 جهانی سرب و روی رتبه

 نخست را دارد و تولید فلز
 روی این کشور به 500 هزار 

تن در سال می رسد
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 رئیس جمهور: اکتشافات معدنی انجام شده
 بی سابقه است

حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی در 
آیین افتتاح این کارخانه با بیان اینکه اکتشاف، 
شاخص ترین فعالیت صورت گرفته در دولت یازدهم 
بود؛ درباره فعالیت حوزه معدن در دولت یازدهم 
گفت: تاکنون 2.5 برابر بیش از 90 سال گذشته 
اکتشاف انجام شده و خبرهای خوشی که حاصل از 
این اکتشافات است به زودی به اطلاع مردم می رسد.

وی با اشاره به اینکه اکتشافات معدنی انجام شده 
طی این مدت بی سابقه بوده است، گفت: در عمر 

چهار ساله دولت بیش از 2.5 برابر اکتشافات انجام 
شده در 90 سال گذشته، اکتشاف صورت گرفت که 
آمارهای خوشحال کننده نشان می دهد در مناطق 
مختلف، معادن متنوع و جدیدی کشف شده که به 
معنی ایجاد صنایع وابسته و ایجاد شغل برای  آینده 
است.روحانی ادامه داد: نتایج اکتشاف 250 هزار 
کیلومتر مربعی در کشور را به زودی تقدیم مردم 

خواهیم کرد. 
رئیس جمهور گفت: آمارهای بانک مرکزی در سه 
ماه سوم سال گذشته نشان از رشد بخش معدن 
در تولید ناخالص داخلی دارد. وی افزود: پیش 

بینی می شود که رشد بخش معدن در سه ماه آخر 
سال گذشته و کل سال 95 افزایش داشته باشد.
محمدرضا نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت 
نیز در این مراسم با ارائه گزارشی از فعالیت های 
صنعتی و معدنی استان مازندران در چهار سال 
گذشته گفت: در دولت یازدهم آمار نشان می دهد 
که طرح های صنعتی بیش از 60 درصد افزایش یافته 
و در حوزه صادرات نیز صادرات غیرنفتی با 60 درصد 
رشد مواجه شده است؛ این در حالی است که ارزش 
صادراتی در چهار سال گذشته 141 درصد رشد را 
ثبت کرده است که نشان می دهد در حوزه صادرات 

با حضور رئیس هیات عامل ایمیدرو آغاز شد؛

ین  بهره برداری از مدرن تر
 کارخانه زغالشویی کشور

کارخانه زغالشویی شرکت زغالسنگ البرز مرکزی نخستین کارخانه تولید کنسانتره زغالسنگ کشور که با کمترین میزان پسماند و سازگار با محیط 
زیست طراحی و اجرا شده است؛ در جریان سفر رییس جمهوری و هیات دولت به استان مازندران به صورت ویدئو کنفرانس افتتاح شد.این کارخانه که 
پیشرفته ترین کارخانه زغالشویی کشور به شمار می رود؛ با حضور  رئیس هیات عامل ایمیدرو، مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران، 
مدیرعامل شرکت البرز مرکزی و فرماندار سوادکوه، نماینده مردم سوادکوه، قائمشهر و جویبار، فرماندار سواد کوه و امام جمعه و جمعی از مقامات دولتی و 

انتظامی مورد بهره برداری قرار گرفت. ظرفیت تولید این کارخانه 350 هزار تن است که سالانه با خوراک ورودی 500 هزار تن زغالسنگ خام تولید می شود.
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محصولات به سمت کیفی شدن حرکت کرده اند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: بر اساس آمار 
اعلام شده، استان مازندران در رتبه استفاده از 
تسهیلات طرح رونق کسب و کار، رتبه اول را در 
کشور دارد و در این چهار سال 824 واحد صنعتی 
جدید شروع به کار کرده است.مهدی کرباسیان 
رئیس هیات عامل ایمیدرو نیز در این مراسم با اشاره 
به ویژگی های فناوری این کارخانه گفت: کارخانه 
جدید زغالشویی البرز مرکزی پساب صنعتی ندارد 
و در عین حال 17 درصد نسبت به کارخانه های 

مشابه پسماند کمتری دارد. 
کرباسیان با بیان اینکه این طرح از اوایل سال 93 
آغاز به کار کرد و از پاییز گذشته به تولید آزمایشی 
رسید، تصریح کرد: این طرح توسط  دو شرکت 
داخلی )فکور صنعت به عنوان پیمانکار و کاوشگران 
به عنوان مشاور( ساخته شده و 70 درصد تجهیزات 

آن تولیدات شرکت های داخلی است.
وی همچنین خبر داد: با انجام اکتشاف در استان 
مازندران، 20 میلیون تن به ذخایر زغالسنگ منطقه 
البرز مرکزی اضافه شده به طوری که میزان ذخایر 
این ماده معدنی به 140 میلیون رسیده است. سطح 
اکتشافی در منطقه به 3هزار کیلومتر مربع می رسد. 
هر پروژه ای که تعریف کرده ایم، بودجه آن نیز 

مشخص و تامین شده است.
رییس هیات عامل ایمیدرو درباره پروژه کک سازی 
کردآباد گفت: بنابر ملاحظات زیست محیطی این 
طرح  با مشکلاتی در اجرا مواجه شده اما با توجه به 
جذب مشاور آلمانی مقرر شده با تایید آن شرکت، 
پروژه به مرحله اجرا برسد.  وی درباره اثرات برجام 
در بخش معدن اظهار داشت: تا پیش از برجام، حتی 
شرکت های مشاور خارجی هم حاضر به مذاکره در 
داخل کشور نبودند اما از سال گذشته همان شرکت 
های خارجی و پیمانکاران، مشغول کار در داخل 
ایران شده اند.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
بیان اینکه پیمانکار این پروژه در سال 93 آغاز به کار 
کرد و توانست امروز کارخانه زغال شویی سوادکوه 
را به بهره برداری برساند، افزود: ظرفیت این کارخانه 
250 هزار تن تولید زغال است و 500 هزارتن زغال 
خام وارد این کارخانه می شود و محصولات این 

کارخانه در زنجیره فولاد استفاده می شود.
کرباسیان درباره میزان اشتغالزایی این کارخانه گفت: 
با ایجاد کارخانه جدید کارکنان کارخانه قدیمی به 
این محل جدید انتقال پیدا کردند، برنامه هایی هم 
برای کارخانه قدیمی انجام شد تا در آینده از باطله 

های این کارخانه استفاده های مفیدی شود.
کرباسیان با بیان اینکه جلسات متعددی با سازمان 
حفاظت از محیط زیست انجام شده است، بیان کرد: 
اگر سازمان محیط زیست مجوز کامل را صادر کند 
کارخانه کک سازی در منطقه سوادکوه به بهره 

برداری می رسد.
معاون وزیر صنعت و معدن تجارت یادآور شد 
که برای بهره برداری معدن زغال سنگ گرد 
آباد، گلیران و گلندرود که به عنوان معادن بزرگ 

کشورمان محسوب می شوند اقدامات لازم برای بهره 
برداری آن انجام شده است.

کارخانه جدید زغالشویی البرز مرکزی 
دوستدار محیط زیست 

مدیرعامل شرکت زغالسنگ البرز مرکزی نیز در این 
مراسم گفت: کارخانه جدید زغالشویی این منطقه 
به صورت ویژه دوستدار محیط زیست است.باقر 
جهانگیری کوهبنانی تصریح کرد: هدف اصلی از 
راه اندازی این کارخانه، از بین بردن تهدید باطله 
های زغالسنگ بوده است. وی افزود: از مزیت های 
این کارخانه، بازیافت محصول از پسماند زغالسنگ 
موجود و کاهش آلودگی زیست محیطی و مصرف 
کمتر مواد شیمیایی  است. جهانگیری ادامه داد: 
تجهیزات اصلی کارخانه از معتبرترین برندهای 
جهان تامین شده است.وی اظهار داشت:  باطله های 
موجود در محدوده کارخانه از اواخر دهه 40 ایجاد 
شده اند. به گفته جهانگیری، سرمایه گذاری به روش 
 بی او تی در آستانه انجام است که قرار است باطله 
ها را بازیافت و وارد چرخه تولید کند. وی همچنین 
درباره معادن جدید البرز مرکزی گفت: پیمانکاران 
معادن گلیران و کردآباد  مشخص شده اند و به زودی 

وارد فاز اجرایی می شوند. 
بنا به گفته مدیرعامل شرکت زغال سنگ البرز 
مرکزی در ساخت این کارخانه، از به روزترین 
ماشین آلات موجود از سوی شرکت »اف ال 
اسمیت« انگلستان، به عنوان یکی از شرکت های 
سازنده معتبر جهانی در حوزه معدن و صنایع معدنی 

استفاده شده است.
جهانگیری در پایان سخنانش از مقامات استان 
مازندران، شهرستان سوادکوه برای همکاری در 
توسعه معادن زغالسنگ البرز مرکزی ابراز قدردانی 
کرد. دکتر ادیانی نماینده مردم سوادکوه، قائمشهر 
و جویبار و امام جمعه سواد کوه نیز طی سخنانی، 
خواستار توجه بیشتر به معادن منطقه و اجرایی 

شدن طرح های توسعه زغالسنگ البرز مرکزی از 
جمله کک سازی کردآباد شدند.

براساس این گزارش، این طرح که از  پروژه های 
فعال شده در دولت یازدهم به شمار می آید، با 
آخرین تکنولوژی های روز بهره برداری شد تا 
کشور در فرآوری زغال به تولید سبز دست یابد. این 
کارخانه جایگزین کارخانه زغال شویی قبلی شده و 
به دلیل برخورداری از 2 ویژگی مهم »تولید باطله 
بسیار کم« و »راندمان بالا«، دوستدار محیط زیست 
شناخته شده است. شرکت البرز مرکزی نخستین 
واحدی است که از 4 دهه اخیر، پشتیبانی از صنعت 
فولاد ایران را بر عهده گرفته است. این شرکت در 48 
کیلومتری جنوب شهرستان قائمشهر در شهرستان 

سوادکوه )استان مازندران( واقع است.
این کارخانه از ویژگی سازگاری با محیط زیست 
برخوردار است؛ به گونه ای که در آن با بازیافت 
بیشتر محصول، بازیافت محصول از پسماندهای 
زغال سنگ موجود در محوطه کارخانه، به روزرسانی 
تجهیزات و بهینه سازی مصرف انرژی، جلوگیری از 
آلودگی محیط زیست و آب های زیرزمینی و مصرف 
کمتر مواد شیمیایی را در دستور کار خود دارد. بر 
اساس این گزارش، این کارخانه با کمترین میزان 
پسماند و سازگار با محیط زیست طراحی و اجرا 
شده است و هیچ گونه پساب را وارد آب های 
سطحی و زیرزمینی نمی کند.  بنابراین گزارش؛ 
این کارخانه با سرمایه گذاری 450 میلیارد ریال طی 
مدت 3 سال ساخته و آماده بهره برداری شده است. 
مزیت های این کارخانه افزایش تولید کنسانتره 
زغال سنگ، بازیافت بیشتر محصول، بازیافت 
محصول از پسماندهای زغال سنگ موجود در 
محوطه کارخانه، بروزرسانی تجهیزات و در نتیجه 
بهینه سازی مصرف انرژی، جلوگیری از آلودگی 
محیط زیست و آبهای زیرزمینی و مصرف کمتر 

مواد شیمیایی است. 
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کانی کرومیت از جمله کانی هایی است که به علت دارا 
بودن خواص و ویژگی های منحصر به فرد خود بطور 
چشمگیری در بخش های گسترده ا ی از صنعت مدرن مورد 
استفاده قرار می گیرد. مصرف کرومیت در صنایع متالورژي 
و شیمیایي هر روز افرایش مي یابد. خصوصیات منحصر 
به فرد، تنوع کاربرد محصولات مختلف تولیدي از آن در 
صنایع مختلف، وجود ذخایر قابل قبول آن در کشورهاي 
مختلف از جمله در ایران، صادرات و واردات این محصول 
و بالاخره نقش موثر آن در اقتصاد جهاني روز به روز بر 
اهمیت این ماده معدني در دنیا افزوده است.  مصرف عمده 
کرومیت در تولید فولاد ضدزنگ است. در واقع حدود 
65 درصد کرومیت جهان در صنعت متالورژی استفاده 

می شود که کاربرد عمده آن تولید فولاد ضد زنگ است.
 این موضوع به دلیل مقاومت کرومیت در برابر خوردگی 
و اکسیده شدن است. با توجه به مطالب مورد اشاره و از 
آنجایی که کانی کرومیت در صنعت فولاد و آلیاژسازی 
اهمیت بسیار زیادی دارد و میزان مصرف آن با میزان 
تولید فولاد در کشور رابطه مستقیمی دارد؛ بنابراین 
قیمت جهانی کرومیت می تواند در بازار سنگ آهن 
تاثیرگذار باشد. بنابر گزارش های تحلیلی شرکت ها 
و مجموعه های تحلیل گر جهانی در حوزه معدن به 
 نظر می رسد دوره کاهش قیمت کرومیت و سنگ آهن

 پیش رو باشد. هم اکنون کرومیت در حال گذر از یک 
دوره فشار و تا حدودی کاهش قیمت است. همچنانکه 

مقدار خریداران بالقوه کم شده است و تولیدکنندگان 
نیز تولید خود را ثابت نگه داشته اند. علی رغم نیاز 800 
هزار تنی چین به خرید کرومیت در ماه فوریه، مصرف 
کنندگان تصمیم به خرید 400 هزار تن کرومیت از بازار 
جهانی گرفتند و کسری آن را از منابع ذخیره ای خود 
تامین کردند. این کاهش خرید سبب شد، کرومیت های 
انبار شده در بنادر، جهش وزنی از 700 هزار تن به 2/1 
میلیون تن را داشته باشند. از آنجایی که دلالان و بازرگانان 
کرومیت در آفریقای جنوبی نسبت به کاهش ذخایر مصرف 
کنندگان اطمینان داشتند، تنها به ارائه تخفیف بسیار اندک 
در حدود 0/8 دلار در تن بسنده کردند. بر اساس نتایج 
حاصل از بررسی و تحلیل بازار جهانی پیش بینی می شود 
که تولیدکنندگان کرومیت و سنگ آهن در آینده اقدام به 
کاهش تولید خود کنند که دلیل عمده آن سودآوری کم 

این محصول در حال حاضر است. 
همچنین با توجه به کاهش تقاضای کرومیت و ثابت نگه 
داشتن تولید، کاهش 20 تا 30 دلاری قیمت کرومیت 
دور از ذهن نیست. گرچه در مارس 2017 افزایش 
اندکی در میزان قیمت ها دیده شد که عمدتا به دلیل 
افزایش تقاضای کرومیت در چین بود؛ اما کماکان 
 تحلیل اکثریت بر لغزش قیمت در منطقه می باشد.
برخلاف پیش بینی تحلیلگران بازار فولاد بر امکان افزایش 
نسبی قیمت ها، تولیدکنندگان چینی در تلاش اند تا با 
افزایش تولید از ورود آلیاژهای فولادی جلوگیری کنند و 

مانع روند افزایشی قیمت ها شوند.تجمع بیش از 2/100 تن 
کرومیت در بنادر چین و سایر تجمعات این کانی در محل 
های دیگر همه نشان از عدم امکان افزایش قیمت در ماه های 
آینده می دهد. از آنجایی که فروشندگان تصمیم به افزایش 
نرخ حمل سنگ آهن و کرومیت به چین را گرفته بودند و 
 این مهم عملی نشد؛ هم اکنون کرومیت در آفریقای جنوبی
 با قیمت lb ⁄ $ 1/14-1/13 و یک دلار و سیزده 
 سنت آمریکا، به ازاء هر پوند وزنی و  برای محصول
  قزاقستان lb ⁄ $ 1/24-1/19 هر دو با ترم تحویل 
)CIF )Cost Insurance and Freight  چین در دسترس 
است. قیمت های اروپایی برابر lb ⁄ $ 1/32 در ترم تحویل 

)DDP )Delivered Duty Paid دور می زند.  
حال اگر چین بخواهد در نرخ جهانی تاثیرگذار باشد، باید 
حدود 7 الی 10 درصد بالاتر از این قیمت ها را بپردازد. 
همه این شرایط سبب عدم افزایش قیمت خواهد بود، 
مگر به صورت مقطعی و بنا به درخواست های خرید. با 
توجه به شرایط موجود به نظر می رسد، تصمیم درست و 
منطقی برای تولیدکنندگان کرومیت در آفریقای جنوبی 
این است که قیمت ها را حداقل تا قبل از اعلام نیاز سه 
ماهه دوم سال 2017 ثابت نگه دارند. به همین منظور 
 1/54 $ ⁄ lb 0/11 تا $ ⁄ lb کنترل حاشیه قیمت از سطح
برای ترم تحویل DDP اروپا و در نظرگیری تخفیف 0/5 تا 
10 درصد برای آنکه خود را در سطح بازار اروپا نگه دارند، 

قابل پیش بینی است.

 پایان ثبات قیمت کرومیت و آهن؛
شروعی برای رکود

امروزه فعالیت های معدنی در توسعه اقتصادی کشورهایی که دارای ظرفیت های معدنی هستند، از اهمیت بسزایی برخوردار است. صنایع معدنی 
می توانند در متنوع سازی اقتصاد هر کشور تاثیرگذار باشند و به رشد و توسعه اقتصادی کمک شایانی کنند. شناسایی بازارهای جهانی از طریق 
مطالعه و تحلیل بازار و همچنین استفاده از فناوری های جدید، رشد و توسعه اقتصادی در صنعت معدن را به همراه خواهد داشت. مطلبی که در ادامه 
می خوانید تحلیلی است به روز شده از مرکز مطالعات آلیاژهای آهن نوشته  Artem Sengen که به قلم دکتر مینا زمیاد دانش آموخته زمین شناسی اقتصادی 

ترجمه شده است. 

دکتر مینا زمیاد
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الزامات خروج از رکود در صنعت فولاد

فولاد؛ صنعت مادر است و شاخص سنجش صنعتی بودن کشورها بر 
اساس میزان مصرف سرانه آن، اصلی ترین شاخص صنعتی و رشد 
یک کشور محسوب می شود.برای یک تولید خوب در هر صنعتی از 

جمله فولاد به 6 عامل اساسی نیاز است.
 اولین عامل؛ نیروی انسانی است که با توجه به سابقه ایران در تولید فولاد خوشبختانه در بیشتر نقاط 
کشور از نیروهای ماهر و مجرب برخوردار هستیم. دومین عامل؛ ماشین آلات یا دستگاه ها و تجهیزات 
است. در خصوص تجهیزات و ماشین آلات خوشبختانه در برخی قسمت ها نظیر آهن اسفنجی و نورد 
و صنایع بالادستی مثل کنسانتره و گندله به خودکفایی نسبی رسیده ایم، اما همچنان در فولادسازی 
وابسته هستیم. مورد سوم؛ متریال یا مواد اولیه است. ایران بیش از 3/4 میلیارد تن ذخیره قطعی سنگ 
آهن دارد. با برنامه ریزی های اکتشافی خوب ایمیدرو درآینده قطعا ذخایر کشور در این بخش بیشتر 
خواهد شد، اما لازم است در خصوص معادن به شرکت های خصوصی توجه بیشتری شود. بنابراین 
در مورد مواد اولیه کشور نسبتا خودکفایی هستیم و باید در مورد واردات قراضه هم برنامه ریزی هایی 
صورت گیرد. البته به نظر من با توجه به برنامه خوش بینانه تولید 55 میلیون تن فولاد در 1404، در 
خصوص تامین مواد اولیه اندکی دچار مشکل خواهیم بود که لازم است در این خصوص تمهیدات 
ویژه ای اندیشیده شود.سرمایه؛ به عنوان چهارمین عامل لازم برای تولید فولاد محسوب می شود. اصولا 
کارخانه های فولادی قبل یا بعد از ایجاد، نیاز به سرمایه زیادی دارند. اساسا سرمایه همچون خون در 
رگ های صنعت جاری است و فولاد هم صنعتی بسیار سرمایه بر است. متاسفانه در تامین سرمایه، 
شرکت ها مشکلات فراوانی دارند و سود تسهیلات هم نسبت به متوسط جهانی بسیار بالا است. عدم 
توانایی بانک ها در سرمایه گذاری از دیگر مشکلات اساسی کارخانه هاست. همچنین مالیات بر ارزش 
افزوده و سلیقه ای عمل کردن در این زمینه نیز از دیگر مشکلات تولید کنندگان است. مشکل دیگری 
که در ارتباط با تولیدات فولاد یا کارخانه های فولادی مطرح است، تامین اجتماعی یا بیمه ها هستند و 
امیدوارم که دولت در رابطه با تامین سرمایه کارخانه ها و رفع مشکلات فوق توجه ویژه ای داشته باشد.

عامل پنجم هم متالورژی و روش تولید است. برای اینکه تولید خوب و به صرفه ای داشته باشیم، باید 
روش مناسبی هم در نظر گرفته شود. در واقع با توجه به مقدار تولید، شیوه تولید و ظرفیت تولید از 
روش مورد نظر استفاده شود؛ به عبارت دیگر روش تولید ممکن است در هر کارخانه با کارخانه دیگر 
تفاوت داشته باشد. عامل ششم؛ بازاریابی و مشتری است. برای هر تولیدی مشتری و بازار مهمترین 

فرآیند کار است که  شرکت های بین المللی قبل از ایجاد به فکر مشتری و بازار هستند.
چالش های فولاد در سال 96

در خصوص چالش های فولاد در 96 به اختصار می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- کمبود نقدینگی و نبود سرمایه امروز گریبان بخشی از صنایع را گرفته است. فولاد صنعتی 
سرمایه بر چه در ایجاد و چه پس  از ایجاد است که همان سرمایه در گردش شرکت هاست. با توجه 
به حجیم بودن سرمایه لازم معمولا امکان تهیه سرمایه از سوی صاحبان سهام نیست و ناگزیرند که 
از منابع غیر نظیر بانک ها استفاده کنند. این در حالی است که توان بانک ها طی سال های اخیر برای 

پرداخت تسهیلات به شدت پایین آمده است. فرض کنیم شرکتی موفق شد از بانک ها تسهیلات 
بگیرد، آیا با شرایط فعلی برگشت اصل و بهره تسهیلات امکان پذیر است؟ آیا مارجین تولید، کلیه 
هزینه های تولید به علاوه بهره بانک و مالیات بر ارزش افزوده را پوشش می دهد؟ خیر! همه می دانیم 

در سال های اخیر قیمت فولاد تقریبا نزولی بوده است و مرتبا کارخانه ها کمبود بودجه داشته اند.
- شرایط نابرابر رقابت بین بخش خصوصی و بخش دولتی نیز مشکل دیگر است. هرچه شرایط 
سخت تر می شود اثر نابرابری بین بخش دولتی و خصوصی آشکارتر می شود؛ چراکه بخش خصوصی 

آسیب پذیرتر است.
- رکود موجود: چنانکه در ابتدای این بحث اشاره شد یکی از پارامترهای لازم برای تولید خوب؛ بازار 

و مشتری است. آیا در سال 96 امکان ایجاد بازار فولاد در داخل کشور و صادرات آن فراهم است؟
- وضعیت بانک ها بسیار نگران کننده است و روز به روز تضعیف می شوند. دولت و بدهکاران بزرگ 
بانکی بدهی خود را به بانک ها نداده اند. به احتمال قوی در سال 96 نیز با توجه به انتخابات )متاسفانه 
در کشور ما 6 ماه قبل و 6 ماه پس از انتخابات تصمیمات سازنده و اساسی گرفته نمی شود( 

امکان پذیر نیست، بنابراین پرداخت تسهیلات سخت تر خواهد شد.
- مالیات بر ارزش افزوده: شرکت ها توان پرداخت مالیات بر ارزش افزوده را ندارند. صنعتی که در 

حاشیه ضرر است چگونه امکان پرداخت مالیات بر ارزش افزوده را دارد؟
- تهدید های خارجی: هند افزایش 120 میلیون تن، ترکیه رسیدن به 80 میلیون تن و چین نیز 
افزایش 85 میلیون تن دیگر فولاد را در دستور کار خود دارند.، بنابراین صادرات آنها افزایش می یابد 

و در نتیجه رقیب ایران خواهند بود.
- ایران تولید 55 میلیون تن فولاد را تا سال 1404 هدف گیری کرده است. فرض کنیم تولید ایران 
به 50 میلیون تن و سرانه مصرف از حدود 220 کیلوگرم فعلی به 300 کیلوگرم و جمعیت به 90 
میلیون نفر برسد. به این ترتیب 27 میلیون تن محصول مصرف می شود و باید 23 میلیون تن صادر 
شود. ملاحظه می کنید رسیدن به این هدف بسیار سخت است؛ چراکه به پارامترهای بسیاری نظیر 
مواد اولیه، بازار، صادرات و ... وابسته است. راهکارهای لازم برای کاهش چالش ها یا برطرف کردن 

آنها به جواب و حل چالش های فوق بر می گردد.
اگر بتوانیم یکی، دو گزینه مهم چالش را کم کنیم؛ سایر چالش ها خود به خود حل می شوند. چنانچه 
بازارها نظیر ساختمان و بودجه عمرانی دولت فعال شوند و همچنین دولت بدهی خود را به بانک ها و 
شرکت های خصوصی بپردازد، به عبارت دیگر بانک ها امکان پرداخت تسهیلات و محصولات تولیدی 
کارخانه ها مشتری داشته باشند؛ از این »رکود« خارج می شویم و رشد اقتصادی کشور افزایش 
می یابد. دولت متوسط  رشد را در برنامه ششم 8 درصد در نظر گرفته که تنها راه رسیدن به این 
رشد خروج از شرایط رکود است. در ضمن با توجه به اینکه ایران در موقعیت استراتژیکی قرار دارد و 
دارای ذخایر عظیم انرژی است و کشورهای همسایه مانند عراق، افغانستان و همچنین کشور سوریه 
و یمن در آینده به مواد اولیه نیاز دارند؛ بهتر است شرکت ها دید »توسعه صادراتی« داشته باشند تا 

توان رقابت با ترکیه، چین و هند را داشته باشند.

احمد سعدی 
مدیرعامل مجتمع فولاد البرز غرب  
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 J a h a n e  M a d a n

بررسی مرکز پژوهش های مجلس از کارنامه چهارساله محیط 
کسب و کار ایران در سال های 2014 تا 2017 از بهبود 
32 پله ای ایران در فضای کسب و کار حکایت دارد؛ بهبودی 
که همگي به دلیل اصلاح اطلاعات اشتباه ارسال شده طی  
سال هاي گذشته رخ داده است. علاوه بر این رتبه واقعي ایران 
به دلایلي به جز اصلاح اطلاعات ارسالي )سهل شدن واقعي 
مقررات و رویه هاي کسب وکار در ایران یا بدترشدن وضع نسبي 
کشورهاي دیگر یا تغییر روش محاسبه نماگرهاي ده گانه(، در 
سال هاي 2014 تا 2016، سه رتبه بهتر و در سال 2017، 
سه رتبه بدتر شده است؛ با این شرایط می توان گفت سه رتبه 
بهتر شدن واقعي سهولت کسب وکار در ایران طي مدت زمان 
مذکور، بر اثر پسرفت سه رتبه اي ایران در سال2017 خنثي 
شده است.بهبود فضای کسب و کار را می توان یکی از مطالبات 
اصلی بخش خصوصی از دولت آینده دانست،  مطالبه ای که 
برای تحقق آن 9 پیشنهاد از سوی فعالان این بخش در 
راستای ارتقای رتبه کسب و کار مطرح شده است. »حذف 
موانع اداری، پیچیدگی ها و سختگیری ها در حوزه مالیاتی، 
حذف کلیه تبعیض های مربوط به اعمال معافیت های مالیاتی، 
تقویت حاکمیت قانون، اجرای صحیح و به موقع مقررات و 
حذف برخوردها و اعمال سلیقه های شخصی، تسویه کامل 
بدهی های دولت به بخش خصوصی، تسهیل اجرای رویه 
ورشکستگی برای خروج بنگاه های ناکارآمد، حذف مقررات 
زائد و دست و پاگیر در بازار سرمایه، تامین ضمانت های لازم 
برای دریافت فاینانس و جذب سرمایه گذاران خارجی در قالب 
مشارکت با فعالان بخش خصوصی داخلی، جلوگیری از اعمال 
تغییرات مکرر در مقررات متعدد مربوط به محیط کسب و 
کار« 9 پیشنهادی است که از سوی این بخش برای بهبود 
فضای کسب و کار در کشور مطرح شده و فعالان این بخش 
امیدوارند با اجرایی کردن پیشنهادها شاهد تسهیل در فضای 

کسب و کار کشور باشیم.
در خواست های مطرح شده از سوی فعالان بخش خصوصی 
در حالی است که براساس آمار بانک جهانی طی سه سال 
منتهی به گزارش 2016 هرچند ایران توانست رتبه خود را 

در فضای کسب و کار 20 پله بهبود بخشد، اما ارزیابی های 
صورت گرفته بیانگر آن است که دلیل بهبود رتبه ایران در 
مدت زمان مذکور به اصلاح اطلاعات مربوط بوده و اصلاح 
واقعی در کسب و کار ایران صورت نگرفته است. با این شرایط 
می توان گفت وضعیت نماگرهای ایران در گزارش انجام کسب 
و کار بانک جهانی در مدت زمان مذکور در مجموع به صورت 
واقعی تفاوت چندانی نکرده و کسب و کار در ایران سهل تر 
نشده است.براساس گزارش بازوی پژوهشی مجلس شورای 
اسلامی مي توان گفت طي سه سال منتهي به گزارش 2016، 
رتبه واقعي )بازنگري و تصحیح شده( ایران از سال 2014 تا 
2016 به ترتیب 132، 119 و 117 بوده است. در واقع ابتدا 
در سال 2015 رتبه ایران براي گزارش سال قبل )2014( 
بازنگري و اصلاح شد و با 20 رتبه کاهش از 152 به 132 
رسید که همه این 20 رتبه کاهش به دلیل اصلاح اطلاعات 
بوده است و اقدامی برای اصلاح واقعي وضعیت کسب وکار 
صورت نگرفته است. اعتراض ایران به خطای گسترده در 
گزارش وضعیت کسب و کار عمده دلیل تغییر رتبه ایران در 
سال 2014 محسوب می شود. براساس بررسی های صورت 
گرفته از سوی مرکز پژوهش های مجلس در سال 1393 
مشخص شد که ارسال اطلاعات از سوی پاسخ دهندگان به 
پرسشنامه بانک جهانی در هر 10 نماگر خطای گسترده رخ 
داده است، به همین دلیل وضعیت واقعی ایران فاصله زیادی 
با آنچه ارزیابی شده دارد، ارزیابی که موجب شد تا بازنگری 
اطلاعات در دستور کار قرار گیرد و به این طریق رتبه کسب 
و کار ایران 20 پله اصلاح شد. همچنین بانک جهاني معیاري 
با عنوان »فاصله پیش رو« که فاصله کشورها از بهترین کشور 
در نماگر را نشان مي دهد تعریف کرده است، تغییرات این 
معیار، پیشرفت کشورها نسبت به خودشان فارغ از تغییرات 
رتبه را نشان مي دهد. براساس این ارزیابی نیز معیار »فاصله 
از پیشرو« براي ایران در سال 2014 برابر با 81/ 58 از 100 
نمره بوده که در سال 2017 به 26/ 57 از 100 کاهش یافته 

است و نشان از بدتر شدن وضع کشور در این نماگر است.
از سوی دیگر بررسي گزارش سال هاي 2014 تا 2017 بانک 

جهاني نشان مي دهد در این دوره تنها سه مورد اصلاح در 
گزارش هاي انجام کسب وکار براي ایران ثبت شده که بر این 
اساس دو اصلاح در گزارش سال 2015 و یک اصلاح نیز 
در گزارش سال 2017 صورت گرفته است. در این خصوص 
می توان به حذف مرحله »روز و نام منحصربه فرد« برای 
شرکت در نماگر شروع کسب و کار و »حذف مرحله دریافت 
مجوز حفاری از شهرداری« در نماگر دسترسی به برق و 
بهبود در سال 2015 و »توسعه پنجره واحد تجاری« در سال 
2017 اشاره کرد. اصلاحاتی که موجب شد تا در سال 2017 
ایران در رتبه 120 از میان 190 کشور قرار گیرد که با این 
شرایط می توان گفت در سال 2017 وضعیت کسب و کار در 
ایران سه رتبه بدتر شده که هر سه رتبه ناشی از بدتر شدن 
نسبی وضعیت ایران بوده، در واقع وضعیت واقعی کسب و کار 
در سال 2017 نسبت به سال ماقبل تفاوت محسوسی نداشته 
است. همچنین در این سال اگرچه ایران توانست در بهبود 
و توسعه پنجره واحده تجاری اصلاحاتی صورت دهد، اما با 
توجه به بهبود بیشتر سایر کشورها در این خصوص رتبه ایران 
در نماگر تجارت فرامرزی از 167 به 170 در سال 2017 

تنزل یافت.
بهترین و بدترین شاخص های ایران

از سوی دیگر براساس گزارش بانک جهاني، وضعیت رتبه 
ایران در 10 شاخص سهولت کسب وکار در سال 2017 
نشان از این دارد که نسبت به سال ماقبل ایران تنها در 
یک شاخص »حمایت از سهامداران خرد« توانسته بهبود 
یک پله ای را کسب کند و در شاخص »اخذ مجوز ساخت 
و ساز« نیز رتبه ایران با سال 2016 یکسان بوده و در سایر 
شاخص ها ایران تنزل رتبه داشته است. از سوی دیگر 
براساس آمار اعلام شده می توان گفت تضعیف عملکرد ایران، 
در مقایسه با سایر کشورها در گزارش 2017 بانک جهاني، 
عمدتا مربوط به معیارهاي »شروع کسب وکار«، »دسترسي 
به برق« و »اخذ اعتبارات« بوده است که با توجه به این 
گزارش می توان گفت به منظور ارتقای جایگاه منطقه ای 

ایران به اصلاحات بیشتری نیاز است.

مرکز پژوهش های مجلس انجام داد؛

بررسی کارنامه چهار ساله فضای کسب و کار
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پیش بینی بازار 
 جهانی سنگ آهن

 
 طبق پیش بینی یک بانک استرالیایی که صحیح ترین پیش 
بینی قیمت را داشته است، سنگ آهن تحت تاثیر افزایش 
عرضه در سال میلادی آینده به پایین 50 دلار در هر تن عقب 
نشینی خواهد کرد.به گفته جاستین اسمیرک اقتصاددان ارشد 
وستپک، متوسط قیمت این ماده خام فولادسازی در سه ماهه 
سوم به 62 دلار و در سه ماهه پایانی به 59 دلار بالغ می شود 
و در سال 2018 به رکورد پایین 41 دلار سقوط می کند. طبق 
آمار بلومبرگ، وستپک بانکینگ در پیش بینی قیمت در سه 
ماهه نخست سال میلادی جاری در رتبه نخست قرار گرفت.

معدنکاران بزرگ سنگ آهن شامل شرکت واله برزیل ظرفیت 
تولیدشان را افزایش داده و فروش دریابرد را بالا برده اند در 

حالیکه همزمان تولید معدنکاران در چین احیا شده و در نتیجه 
افزایش قابل ملاحظه ای در عرضه سنگ آهن چینی وجود 
داشته است.اسمیرک در مصاحبه با بلومبرگ گفت: همچنان 
که میزان عرضه افزایش یافته و قیمت ها عقب نشینی می 
کنند، معامله گران به فروش ذخایرشان اقدام می کنند؛ در 
نتیجه قیمت ها در روند نزولی قرار می گیرند.طبق گزارش 
متال بولتن، پس از پایان یک هفته متلاطم سنگ آهن با عیار 
62 درصد برای تحویل فوری در بندر کینگدائو 4/ 4 درصد 
افزایش یافت و به 22/ 68 دلار در هر تن رسید. قیمت این کالا 
که در ماه فوریه به رکورد 86/ 94 دلار صعود کرده بود، در سه 
ماهه نخست به طور متوسط 86 دلار و در سه ماهه جاری به 
72 دلار بالغ شد.بهای معاملات سنگ آهن در بازارهای دالیان 
و سنگاپور کاهش پیدا کرد. دورنمای بانک وستپک که پیش 
بینی کننده برتر برای فلزات پایه نیز بوده است برخلاف پیش 
بینی گروه بانکی »استرالیا اند نیوزلند« است که قیمت سنگ 
آهن در سال میلادی جاری را بین 70 تا 80 دلار پیش بینی 
کرده است.سایر بانک ها هم نسبت به دورنمای قیمت سنگ 
آهن بدبین هستند از جمله بارکلیز که اعلام کرد اگرچه قیمت 
سنگ آهن ممکن است در کوتاه مدت بهبود پیدا کند، اما در 

سه ماهه چهارم با وخامت عوامل بنیادین، به 50 دلار افت 
خواهد کرد.گلدمن ساکس کاهش اخیر قیمت سنگ آهن را به 
کاهش حاشیه سود فولاد و حرکت معامله گرانی نسبت داده که 
به دلیل آغاز افت قیمت ها ناچار شده اند به فروش ذخایرشان 
اقدام کنند. این بانک در اوایل ماه جاری نسبت به کاهش قیمت 
سنگ آهن در نیمه دوم سال میلادی جاری هشدار داد.یکی 
از دلایل عنوان شده از سوی کسانی که دورنمای ضعیف تری 
برای قیمت سنگ آهن متصور هستند، احتمال افزایش عرضه 
از سوی معادن در چین و سایر کشورها است.طبق آمار رسمی، 
تولید معدنکاران چین 16 درصد در سه ماه نخست سال 
2017 افزایش پیدا کرد. شرکت واله در برزیل با آغاز صادرات 
از مجتمع S۱۱D چهارده میلیارد دلاری خود، تولید بالایی 
برای سه ماه نخست ثبت کرد.قیمت های فولاد در چین رو به 
کاهش بوده و قیمت ورق فولادی گرم نورد برای تحویل فوری 
امسال حدود 20 درصد کاهش داشته است.از سوی دیگر نشانه 
هایی از کاهش موجودی سنگ آهن در بنادر چین مشاهده می 
شود. طبق گزارش شانگهای استیل هوم، ذخایر سنگ آهن 
در بنادر چین پس از این که در 24 مارس به رکورد 132.5 

میلیون تن رسید به مدت چهار هفته کاهش داشته است.

گزارش جدید انجمن جهانی فولاد منتشر شد.

  تقاضاي جهاني فولاد 

از 1/5میلیاردتن فراتر می رود
انجمن جهانی فولاد در گزارش جدید خود آورده است، امسال و سال آینده 
میلادی، رشد تقاضا برای فولاد در اقتصادهای توسعه یافته، نوظهور و در حال 

توسعه افزایش می یابد. 
به گزارش »پایگاه خبری بورس کالای ایران«، در بخشی دیگر از گزارش این نهاد آمده است، 
تقاضای جهانی برای فولاد در سال جاری میلادی با 33/ 1 درصد افزایش به 535/ 1 میلیارد 
تن خواهد شد. همچنین پیش بینی شده سال آینده میلادی میزان تقاضا با 87/ 0 درصد 
افزایش در سطح 549/ 1 میلیارد تن قرار خواهد گرفت. انتظار می رود اقتصاد روسیه و برزیل 
از رکود خارج شود اما اقتصاد چین که 45 درصد تقاضای جهانی برای فولاد را تشکیل می دهد 
رشدی پایین تر از سال گذشته خواهد داشت، در نتیجه رشد کلی تقاضا برای فولاد قابل 
ملاحظه نیست. پیش بینی می شود امسال و سال آینده میلادی تقاضا برای فولاد در منطقه 
آسیا – اقیانوسیه به ترتیب با 03/ 1 درصد افزایش و 1/ 0 درصد کاهش به 016/ 1 میلیارد تن 
و 015/ 1 میلیارد تن برسد. امسال و سال آینده میلادی تقاضای چین برای فولاد به ترتیب 
بدون تغییر و با 2 درصد کاهش، 681 میلیون تن و 4/ 667 میلیون تن خواهد بود.با توجه به 
ثبات در اقتصاد چین و تقاضای قابل ملاحظه برای فولاد در نیمه نخست سال جاری میلادی، 
انتظار می رود به تدریج از مصرف فولاد در این کشور کاسته شود، زیرا دولت تلاش می کند 
محدودیت های بیشتری بر فعالیت ها در بخش ساخت و ساز اعمال کند. تقاضا برای فولاد در 
اتحادیه اروپا در سال جاری و سال آینده به ترتیب با 51/ 0 درصد و 39/ 1 درصد افزایش 

به 2/ 158 میلیون تن و 4/ 160 میلیون تن خواهد رسید.میزان تقاضا برای فولاد در آمریکا، 
کانادا و مکزیک امسال با 27/ 2 درصد افزایش به 2/ 135 میلیون تن می رسد و سال آینده 
میلادی میزان تقاضا 5/ 138 میلیون تن خواهد بود. در منطقه خاورمیانه، امسال و سال آینده 
 میلادی تقاضا برای فولاد به ترتیب با 2/ 3 درصد و 65/ 3 درصد افزایش به 8/ 54 میلیون تن و
 8/ 56 میلیون تن می رسد. در آمریکای مرکزی و جنوبی، میزان تقاضا برای فولاد امسال با 55/ 
3 درصد افزایش 8/ 40 میلیون تن خواهد بود. سال آینده میزان تقاضا 7/ 42 میلیون تن است.

بخش های مصرف کننده فولاد
انتظار می رود مصرف فولاد در بخش خودروسازی جهان به اوج خود برسد. به دلیل افزایش 
تقاضا برای خودرو در اقتصادهای توسعه یافته، قیمت پایین نفت و برنامه های حمایتی 
دولت ها که سبب افزایش خرید خودرو شده، خودروسازی یکی از محرک های بزرگ 
مصرف فولاد در جهان است. بخش ساخت و ساز، 50 درصد مصرف فولاد جهان را تشکیل 
می دهد اما این بخش در اقتصادهای توسعه یافته در سال های اخیر رونقی نداشته است. 
البته این امید وجود دارد که با بهتر شدن شرایط اقتصادی در اتحادیه اروپا و توسعه 
زیرساخت ها در آمریکا، مصرف فولاد در این بخش رشد کند. اگر ابهام ها درباره افق اقتصاد 
جهان رفع شود سرمایه گذاری ها در بخش ماشین سازی افزایش می یابد و این به معنای 
رشد مصرف فولاد است. در بخش کشتی سازی به دلیل مازاد ظرفیت جهانی، فعالیت ها 

قابل ملاحظه نخواهد بود.
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 J a h a n e  M a d a n

معماي قیمت مواد معدني

1ـ مقدمه
کاربردهای تیتانیوم عمدتاً به دو صورت فلز و 
اکسید آن است . مهمترین کانی های تامین 
کننده تیتانیوم به ترتیب اهمیت ایلمنیت و 
روتیل و آناتاز هستند . ذخایر تیتانیوم به دو نوع 
کانسارهای سنگی و کانسارهای آبرفتی )رودخانه 
ای و ساحلی ( تقسیم می شوند . ماسه های 

ساحلی اقتصادی ترین کانسارهای تیتانیوم را 
تشکیل می دهند که بهره برداری و فرآوری آنها 
به سهولت انجام می گیرد. نتایج بدست آمده از 
اکتشافات نیمه تفضیلی ماسه های ساحلی ایران، 
مطالعه مراحل بعدی را مطلوب توصیف کرده 
است .فرآوری کانی های تیتانیوم دار بستگی 
مستقیم به نوع کانسار و پیچیدگی کانی شناسی 

آن دارد که عمدتاً شامل روش های مختلف 
جدایش ثقلی ، جدایش مغناطیسی، جدایش 
الکتریکی و فلوتاسیون است . کانسارهای اولیه 
)سنگی( ایلمنیت معمولاً به صورت توده ای بوده 
و احتیاج مبرمی به خردایش و تغلیظ برای نیل 
به درجه آزادی مطلوب دارند که در مقایسه با 
فرآوری ماسه های ساحلی موجب سرمایه گذاری 

 مطالعه ماسه های ساحلی
 تیتانیوم دار ایران

 کانسار ماسه های تیتانیوم دار سواحل دریای خزر در فاصله بین سواحل رودسر در شرق    الی منتهی الیه غربی دلتای سفید رود در ناحیه زیبا کنار 
در غرب استان گیلان واقع شده است و در حال حاضر جزء مهمترین ذخایر تیتانیوم ایران به شمار می آید. ذخیره کانسار سواحل دریای خزر با عیار 
4/3 درصد ایلمنیت بیش از دو میلیون تن برآورد شده است. کانی ایلمنیت FeOTiO2 فراوان ترین کانی تیتانیوم دار است که منبع اقتصادی تولید 
فلز و اکسید تیتانیوم را تشکیل می دهد. مقاله حاضر نتایج مطالعات انجام شده بر روی کانسار سواحل دریای خزر، به همراه ارائه فلوشیت فرآوری با استفاده 
از مقایسه با کانسار درگز کهنوج است . بحث اصلی این مقاله بر روی روش های کانه آرایی ماسه های ساحلی دریای خزر و ارائه نظری یک فلوشیت فرآوری بر 

اساس نتایج اکتشافات نیمه تفصیلی و نیز براساس نتایج به دست آمده از مطالعات کانه آرایی برروی ایلمنیت های ماسه های آبرفتی کهنوج است.

سیدامید طاهری اطاقسرا

رضا علی  صفرپور

محمد تقی طمراسی
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بیشتر و بالا رفتن هزینه های فرآوری آنها می گردد. افزایش مصرف اکسید 
تیتانیوم و فلز آن در صنایع  فضایی، هواپیما سازی، رنگ سازی )رنگدانه(، 
شیمیایی و غیره و دورنمای افزایش قیمت آن توجه کشورهای جهان سوم 
و در حال توسعه صنعتی را به تولید مواد معدنی تیتانیوم دار جلب کرده 
است . با توجه به خواص منحصر به فردی که این عنصر در خود دارد، بطور 
شگفت آوری قیمت این فلز در آینده بالا خواهد رفت. به همین دلیل به فلز 

عصر فضا ، فلز بحرانی و استراتژیک معروف شده است.

2- نتایج و بحث
2-1- اکتشاف عنصر تیتانیوم در سواحل دریای خزر 

باندهای ماسه ای سیاه ساحلی و پشت ساحل در فاصله بین رودسر و دلتای سفید 
رود مشاهده شد. کانی های سنگین محتوی ایلمنیت به صورت باندهای ماسه 
 ای سیاه رنگ مشاهده شد که بیشتر تیتانیوم به صورت تیتانومگنتیت است .

 در پی جویی اولیه مشاهده شد که گسترش ماسه های محتوی 
تیتانیوم تنها به صورت سطحی بوده و حداکثر تا عمق یک متری ادامه 
 دارد و عنصر تیتانیوم به صورت کانی های ایلمنیت ، ایلمنومگنتیت و

تیتانومگنتیت است .
موقعیت جغرافیایی آن در فاصله بین سواحل رودسر در شرق الی منتهی الیه 
غربی دلتای سفید رود در غرب محدود می شود. طول خط ساحلی مورد 
اکتشاف حدود 60 کیلومتر و بین "45،49 و "45، 50 طول جغرافیایی و 

"35، 37 و "50، 37 عرض جغرافیایی قراردارد. 
ذخیره مورد نظر را به چهار آنومالی تقسیم کرده اند که در جدول )1( 
مشخصات و موقعیت آنومالی با تخمین ذخیره کانی های مختلف آن به 

طور کامل آمده است .
2-2- کانی شناسی کانسار ماسه های ساحلی دریای خزر 

بر اساس آزمایشات متعدد اسپکتروگرافی، کالریمتری، جذب اتمی و مقاطع 
صیقلی نتایج زیر بدست آمده است .

 باتوجه به حفاری های انجام شده تیتانیوم در 1 الی 1/5 متری رسوبات 
اصلی قراردارد و عیار تیتانیوم بالای 10 درصد است.

 تیتانیوم به صورت کانی های ایلمنیت مستقل ، ایلمنومگنتیت، 
ایلمنوهماتیت و تیتانومگنتیت قراردارد .

 عیار ایلمنیت آزاد حداکثر 4/3 درصد است .
 اختلاف ترکیب تیتانیوم در ساختمان مگنتیت و هماتیت به صورت 

تیتانومگنتیت و یا تیتانوهماتیت است .
 وانادیم موجود با عیار 0/5 درصد در ارتباط با کانی مگنتیت که جزء 

عیار متوسط کانسارهای اقتصادی وانادیم محسوب می شود.
 دو عنصر وانادیم و تیتانیوم بیش از 99 درصد با یکدیگردارای 

همبستگی مثبت هستند.
2-3- روش های پیشنهادی برای استخراج کانسارهای تیتانیوم     

کانسارهای تیتانیوم هم توسط روش های سطحی و بندرت به روش های زیر 
زمینی مورد بهره برداری قرار می گیرند.

از 63 کانسار مهم  تیتانیوم  دنیا  تنها دو نوع از آنها با روش زیر زمینی 
)روش طبقات فرعی و روش های تخریب( و بقیه توسط یکی از سه روش 

روباز ،لایروبی و برداشت سطحی استخراج می شوند.
روش لایروبی برای کانسارهای آبرفتی ساحلی، دریاچه ای و مردابی متداول 
است. بسته به شرایط کانسارها دستگاه های لایروب به دو صورت صندوقه 
ای و مکنده  مورد استفاده قرار می گیرند. اگر ماده معدنی در عمق 20 
متری و یا کمتر قرار داشته باشد و ماسه های استخراجی صخره ای و یا 
کلوخه ای بوده و دانه ها ناپیوسته باشند، معمولا از لایروب مکشی استفاده 
می شود . این دستگاه اغلب با جت های هیدرولیکی تجهیز می شوند تا 

ماسه ها را قبل از مکیده شدن آزاد کرده و درهم آیند. 
2-4- روش های کانه آرایی   

روش های کانه آرایی تیتانیوم بستگی مستقیم به نوع کانسار دارد و شامل 

روش های مختلف جدایش ثقلی ، جدایش مغناطیسی ، فلوتاسیون و 
جدایش الکتریکی  است .

2-4-1- کانسارهای اولیه
کانسارهای اولیه ایلمنیت که معمولاً به صورت توده ای بوده، معمولا در 
واحد های کانه آرایی این کانسارها بخش های جدایش ثقلی و فلوتاسیون 
 مهمترین بخش ها هستند که در کنار این بخش ها در صورت وجود 

کانی های آهن از بخش جدایش مغناطیسی نیز استفاده می شود .
2-4-2- کانسارهای ثانویه

کانسارهای ثانویه کانسنگ استخراجی را کانی های مختلفی مانند زیرکن، 
روتیل، ایلمنیت و مونازیت تشکیل می دهند. این روش ها ترکیبی از 
جدایش ثقلی، الکتریکی و مغناطیسی و بندرت فلوتاسیون است.کانسارهای 

ثانویه شامل دو نوع عمده کانسار های ساحلی و پلاسر آبرفتی است. 
فرق عمده روش های کانه آرایی این دو کانسار را می توان در نحوه عملیات 
خردایش جستجو کرد. همچنین از آنجا که کانسارهای آبرفتی دارای 
پوشش رسی ، آلی  یا اکسید آهن هستند ، احتیاج به شستشوی اولیه 
توسط اسید یا هیدروکسید دارند. در حالی که کانسارهای ماسه ای کمتر 

دارای پوشش هستند.
2-4-2-1- مراحل اولیه

در واحدهای آرایش جدید ، مراحل اولیه آرایش در محل معدن قراردارد و 
شامل دو بخش آماده سازی خوراک و آرایش اولیه همراه با مراحل متعدد 
شستشو است. کنسانتره تجمعی حاصل توسط خط لوله یا جاده تا واحد آرایش 
ثانویه حمل می شود. دربخش آماده سازی خوراک، کانسنگ ممکن است تحت 
عملیات دانه بندی ، نرمه گیری ، آبگیری  یا پالپ قرارگیرد. در آرایش اولیه نیز 

مراحل مختلف شستشو برای تهیه کنسانتره تجمعی وجود دارد . 
2-4-2-2- مراحل ثانویه
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بعد از آرایش اولیه که جدایش ثقلی است، مراحل ثانویه آرایش که معمولاً 
واحدهای آرایش خشک را نیز شامل می شود، آغاز می گردد. بعد از 
مراحل اولیه آرایش ، محصول معمولاً عیار بسیار بالایی از کانی های 
سنگین را داراست و  عاری از کانی های سبک تر مانند کوارتز ، فلدسپات 

و پلاژیوکلاز است.
در فلوشیت های ارائه شده مربوط به مراحل ثانویه آرایش بتدریج فلوشیت 
استاندارد شده ، کاربرد بسیاری یافته است. در این فلوشیت مراحل 
اولیه جدایش الکترواستاتیکی است که چند مرحله تمیز کاری جدایش 
الکترواستاتیکی را نیز به دنبال دارد محصول میانی باز با مخلوط شدن 
با خوراک به مسیر بازگردانده می شود.معمولاً جدایش مغناطیسی که در 
انتهای مسیر قرار می گیرد به صورت مسیر باز بدون بار در گردش است که 

گاهی نیز ممکن است تغییراتی با توجه به وجود منیتیت داده شود.
مقایسه نتایج بدست آمده بر روی کانسارآبرفتی کهنوج و ماسه های ساحلی 
دریای خزر شباهت زیادی را از نظرترکیب کانی شناسی بین آن دو نشان 
می دهد، )جدول 2 و3 ( که این مساله می تواند در تعمیم نتایج بدست 
آمده از مطالعات انجام شده در مراحل فرآوری کانسارکهنوج کمک شایانی 
به فرآوری ماسه های ساحلی کند.منیتیت، پیروکسن، وانادیم و آمفیبول 

)کانی های همراه ( کانی های اقتصادی محسوب می شوند.تیتانیوم به 
صورت کانی های ایلمنیت مستقل، ایلمنومگنتیت، ایلمنوهماتیت و 
تیتانومگنتیت قرار دارد.وانادیم ، مگنتیت و هماتیت جزء کانی های 

اقتصادی محسوب می شوند.

3- نتیجه گیری و پیشنهادات 
ایران از نظر ذخایر تیتانیوم در ماسه های ساحلی خزر دارای موقعیت 
مناسبی نسبت به کشورهای صنعتی است. در صورتی که به بهره برداری و 
پیاده کردن تکنولوژی مناسب همراه با مدیریت قوی اقدام شود، موفقیت 

حاصل خواهد شد.
با توجه به اینکه در کانسار ماسه های ساحلی دریای خزر میزان کانی های 
مگنتیت و وانادیم از بعد عیار ،  اقتصادی هستند، پیشنهاد می شود که 
حفاری های جامع تری در چهار آنومالی به ویژه آنومالی های رودسر و حسن 
بکنده  در جهت عمق کانی های سنگین صورت گیرد و در صورت نتیجه 
مطلوب می توان اکتشاف تفصیلی را انجام داد که جا دارد این امر با دقت و 
سرعت بیشتری در زمینه تولید فلز تیتانیوم به عنوان یک فلز استراتژیک در 

ایران مورد بررسی و مطالعه قرارگیرد.
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 کشورمان با این مختصات شبکۀ بانکی اش چند سال در تحریم 
بود. اما سرانجام پس از اجرایی شدن برجام، سیستم بانکی 
هدف گذاری خوب و مناسبی را برای ورود مجدد در سیستم 
مالی دنیا انجام داد، تا پس از 10 سال تحریم بتواند با تجدید 
ساختار بر اساس استانداردهای جهانی خود را با نظام بانکی 
جهانی هماهنگ کند؛ بر همین اساس هم نظام پولی کشور 
از پرداخت هزینه تحمیلی 10 درصدی انتقال پول که قبل 
از اجرایی شدن برجام باید پرداخت می کرد، رها شده و هم 
این امر سبب صرفه جویی برای کشور شده است.دستاوردهاي 
بانک صنعت و معدن بعد از برجام درخشان است. ایجاد رابطۀ 
کارگزاري با 71 بانک خارجي در 26 کشور، مسیر گشایش اعتبار 
و جابجایي اطمینانبخش وجوه پروژهها را با هزینهاي کمتر از 
یک دهم در مقایسه با دوران تحریم هموار ساخته است. اخذ 
نخستین خط اعتباري از کشور هند به میزان 400 میلیون دلار، 
تأمین مالي طرحهاي بالادستي نفت و گاز به میزان یک میلیارد 
دلار، تأمین مالي بدهي معوق به هرمس و همچنین تأمین مالي 
و پرداخت نخستین پیشپرداخت خرید هواپیماهاي ایرباس از 
دیگر خدمات مالي و بانکي بانک صنعت و معدن بوده است.

همچنین این بانک موفق شده است طی دو سال اخیر به میزان 

2 میلیارد دلار گشایش اعتبار اسنادی برای شرکت های ایرانی 
و خارجی انجام دهد. در حالی که قبل از برجام نمی توانستیم 
حتي یک یورو جابه جا کنیم، بانک تجاری ایران و اروپا که 
سهامدار اصلی اش بانک صنعت و معدن است، طی یک سال 
گذشته حدود 20 میلیارد یورو از طریق سیستم »تارگت 2« 
شبکه بانک های اروپایی پول جابه جا کرده است و همانطور که 
تاکید کردم این در حالی است که نظام پولی کشور از پرداخت 
هزینه 10 درصدی که قبل از برجام پرداخت می کرد، رها شده و 
حداقل تا دو میلیارد دلار برای کشور صرفه جویی شده است.این 
بانک همچنین تفاهم نامه هایی هم با بانک های اروپایی داشته 
است که پس از عملیاتی شدن اطلاع رسانی خواهد شد. ما در 
حوزه بانکی بین المللی در سال 2016 بیش از دو میلیارد و 100 
میلیون یورو خط اعتباری گشایش کردیم.بر همین اساس است 
که می توان تاکید کرد بانک صنعت و معدن با اندوختهاي از 
دانش و تجربۀ 60 ساله با حمایت دولت، گامهاي استواري را در 
مسیر »پیشرفت و توسعه« کشور برداشته و مصمم است که با 

اتکاء به خداوند سبحان این مأموریت را ادامه دهد.
اگر بخواهم به موفقیت هاي بانک صنعت و معدن در فاصله 
سال هاي 93 تا 95 اشاره کنم باید بگویم که در این مدت 

دارایي بانک از 19 هزار میلیارد تومان به 35 هزار میلیارد تومان 
و سرمایه بانک از حدود 2 هزار میلیارد تومان به 4 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته است؛ اما  براي اینکه به جایگاهي به مراتب 
بالاتر از آنچه هستیم دست یابیم، باید اهداف و برنامه هاي 
خود را براي سال 1404 شمسي )2025 میلادي( تدوین کنیم.

بانک صنعت و معدن به عنوان تنها بانک توسعهاي در حوزة 
صنعت، معدن و زیرساخت، در دولت یازدهم موفق شده است، 
با تأمین مالي 6 نیروگاه 500 مگاواتي و 24 نیروگاه کوچک 
مقیاس، قریب به 3000  مگاوات برق را به شبکه کشور 
اضافه کند. همچنین تأمین مالي نخستین قطار سریعالسیر 
کشور )تهران-قم-اصفهان( را با یک میلیارد و 800 میلیون 
دلار عملیاتي کرده که در حال اجراست )مطالعات پروژه قطار 
سریع السیر تهران - مشهد نیز با اعتبار بیش از 2/2 میلیارد 
دلار عملیاتی خواهد شد(. سه واحد آب شیرینکن هر یک به 
ظرفیت 100 هزار متر مکعب در روز براي تأمین آب صنایع 
فولادي جنوب کشور تأمین مالي شده که بزودي گشایش 
اعتبار می شوند.تأمین مالي پروژههاي پتروشیمي که قابلیت 
ارزآوري براي کشور را دارند از قبیل پتروشیمي کاویان، لرستان، 
مهاباد، مسجدسلیمان و ایلام از دیگر اقدامات شاخص در بانک 

ایجاد رابطه کارگزاری با 71 بانک خارجی 
در 26 کشور جهان

برجام، حدود 2 میلیارد دلار هزینه های مبادلات پولی را کاهش داد

 این نکته را  نمی شود کتمان کرد که با اجرایی شدن برجام فضای امید، اعتماد و همکاری در فضای اقتصاد جهانی نمایان شد. برای اینکه بدانیم چقدر اهمیت دارد که تحریم ها برداشته 
شده؛ اول باید بدانیم که جایگاه ایران در منطقه کجاست و چقدر مهم است که ما مراودات بین المللی در حوزه های مختلف صنعت، تجارت، بازرگانی و ... داشته باشیم و به تبع آن چقدر 
مهم است که شبکه بانکی ما بین المللی باشد؟ به همین اعتبار  پاسخ اینگونه می شود که ایران دومین اقتصاد منطقه خاورمیانه است و از نظر بدهی در سطح بسیار پایینی است. همچنین 
اقتصاد متنوعی هم دارد و بر خلاف کشورهای منطقه که فقط دارای تولید نفت و گاز هستند؛ ایران در کنار نفت و گاز در زمینه های صنایع معدنی از جمله سیمان، فولاد و همچنین صنعت نساجی در 
موقعیتی ممتاز قرار دارد. ایران همچنین دارای موقعیت استراتژیکی در منطقه است و می تواند به عنوان »هاب«، بین منطقه خاورمیانه و اروپا در مقیاس گسترده تر در سطح جهانی ایفای نقش کند.

علی اشرف افخمی/ رئیس هیات مدیره و مدیرعامل بانک صنعت و معدن
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است که پتروشیمیهاي مسجد سلیمان و ایلام در حال اجرا و 
بقیه به بهرهبرداري رسیدهاند. تأمین مالي پروژههاي فولادي 7 
گانه و چند پروژه دیگر فولادي مانند روهینا )دزفول(، پاسارگاد 
)فارس( و مادکوش )بندرعباس( با ارزش بیش از 2 میلیارد یورو 
از دستاوردهاي بانک در دورة  این دولت به حساب می آیند.

بر اساس تعهدات اساسنامه ای تأمین مالي دهها طرح دیگر 
در حوزههایي از قبیل داروسازي، صنایع تبدیلي، سردخانه، 
نساجي، لاستیکسازي، سیمان، کاشي، فروسیلیس، کاغذ، 
بستهبندي انواع ورق فولادي و بهرهبرداري از اغلب آنها در 
سراسر کشور در دستور کار قرار گرفته و انجام شده است و از 
همین جاست که موجبات تحرک اقتصادي، افزایش صادرات و 

اشتغال نیروي کار نیز فراهم شده است. 
تداوم اقدامات بانک در تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
طرح رونق تولید طی سال95، از تلاش  همکاران بانک صنعت 
و معدن در این حوزه حکایت دارد. به نحوی که گرچه این بانک 
از بانک های سپرده پذیر نیست، اما با تأمین مالی سرمایه در 
گردش حدود 1322 واحد تولیدی کوچک و متوسط به میزان 
1954 میلیارد تومان، رتبه ممتازی را در میان تمام بانک های 
کشور )که هر یک از آنها بیش از 40 تا 50 برابر بانک صنعت 
و معدن سپرده دارند( به دست آورده است.شایان ذکر است 
بازدیدهایی که از این واحدها انجام گرفته نشان می دهد این 
واحدها یا نیروی جدید جذب کرده اند و یا نیروهای قبلی خود را 
حفظ کرده اند؛ در صورتی که اگر این پرداخت ها انجام نمی شد 
با بحران بیکاری در این واحدها مواجه می شدیم.تعریف ما این 
است که مسیر توسعه کشور امروز از بخش تولید می گذرد و اگر 
این حوزه موفق بوده و صحیح عمل کنیم، موفق خواهیم بود. 
ما به عنوان بانک صنعت و معدن علاقه داریم تا با پایین ترین 
نرخ به ارایه تسهیلات بپردازیم و از این طریق کمک بیشتری 
به بخش تولید کنیم؛ اما وضعیت مالی کشور برای تحقق چنین 
موضوعی باید آماده باشد تا بانک ها نیز در این زمینه از شرایط 
لازم برای همراهی و مشارکت موثر برخوردار باشند. با این حال 
باز بانک صنعت و معدن در 10 ماهه سال 95 بیش از 266 
میلیارد ریال ضمانت نامه از صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
صنایع کوچک پذیرفته است. این بانک رتبه نخست در میان 
بانک ها را در پذیرش ضمانت نامه ها در جهت حمایت از صنایع 
کوچک به خود اختصاص داده است. بانک صنعت و معدن 
همچنین به منظور توسعه صنایع کوچک با صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری صنایع کوچک تفاهم نامۀ همکاری های مشترک 
امضا کرده که بر اساس این تفاهم نامه، صنایع کوچک متقاضی 
دریافت تسهیلات از بانک صنعت و معدن که طرح های آنها 
از سوی این بانک بررسی و توجیهات فنی، مالی و اقتصادی 
تایید شده است و با مشکل کسری وثیقه مواجه هستند، توسط 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک برای آن ا ضمانت 
نامه صادر می کند.در اینجا بر این نکته تاکید می کنم که بانک 
صنعت و معدن نهایت توان خود را برای تزریق منابع مالی به 
بخش تولید از طریق ارایه تسهیلات به کار گرفته است تا شاهد 
رونق هرچه بیشتر صنایع در کشور باشیم، تحقق این موضوع به 
سود اقتصاد کشور از جمله بانک ها است. ما باید با تقویت تولید، 
زمینه اشتغالزایی را برای جوانان خود فراهم کنیم؛ چراکه مساله 
بیکاری یکی از دغدغه های مهم و اصلی در جامعه محسوب 
می شود. بر مبنای قاعده ای که وجود دارد اگر سازمان ها خود 
را به روز نکنند، از دور بازار خارج می شوند و بانک ها هم از این 
قاعده کلی مستثني نیستند. باید تحولات بانکی دنیا را شناخت 

و با آن همراه و سازگار شد. برای ماندگاری، بانک ها نیازمند 
آگاهي از قواعد مورد استفاده در بانک های بزرگ دنیا هستند 
.نتیجه مطالعات تطبیقی درباره وضعیت بانک هاي توسعه اي در 
دنیا بیانگر این موضوع است که بانک های توسعه ای می توانند 
همۀ کارها را به تنهایی انجام  دهند. خیلی از کارها را می توان 
برون سپاری کرد، با این رویکرد نه تنها ظرفیت بانک افزایش 
می یابد؛ بلکه هزینه و قیمت تمام شده خدمات پایین می آید.ما 
هم به دنبال تفکر تمرکزگرایي نیستیم؛ بلکه  همانند بانک های 
پیشرو که با دیگران کار می کنند و از خدمات آنها استفاده 
می کنند، می خواهیم برای رسیدن به اهداف به سمت گسترش 
شبکه ارتباطی و استفاده از خدمات تخصصی حرکت کنیم. 
بدیهی است که همه کارها به طور متمرکز در سیستم بانکی، 
سامان نمی یابد. یکی از این کارها استفاده از شبکه خدمات 
مشاوران سرمایه گذاری است. این تفکر از قبل در بانک بوده و 
در دوره کنوني کمی پررنگ تر هم شده است. در اغلب طرح ها 
از امکان سنجی و دانش مشاورینی که در حوزه تکنولوژی، مالی 
و اقتصاد بازار صاحب نظر هستند، استفاده می کنیم. از طرف 
دیگر برون سپاری امکان سنجی باعث شده که پاسخگوی تعداد 
بیشتری از متقاضیان که به دنبال تسهیلات هستند، باشیم. بد 
نیست به این مثال اشاره کنم که سابق بر این در حمل و نقل 
ریلی، یک لوکوموتیو، بیست واگن را دنبال خود می کشید؛ اما 
اکنون هر واگن برای خودش موتور محرکه دارد. علت تغییر 
سیستم به روش غیرمتمرکز چیست؟ این است که احتمال توقف 
را کم کند، ریسک را کاهش دهد و ظرفیت را بالا ببرد، به نظر 
می آید چنین مثالی برای بانک هم مصداق دارد.بانک صنعت و 
  IFRS معدن نخستین بانکي بود که در کشورمان از سیستم
براي محاسبات مالي خود استفاده کرده و امروز باني آموزش این 
مهم به سایر بانک هاست. از طرف دیگر؛ عملکرد بانک صنعت 
و معدن در زمینه کنترل داخلي فرآیندها یکي از دستاوردهاي 
مهم بانک صنعت و معدن است که مي تواند تعامل این بانک را 
با بانک ها و موسسات بین المللي تسهیل کند.برقراري تعامل با 
بانک هاي خارجي نیازمند تطبیق فرآیندها با استانداردهاي بین 
المللي و استقرار core banking  است که به زودی انجام 
خواهد شد؛ استفاده از این سیستم حساب و کتاب هاي بانک 
را شفاف مي کند و این امر نیز موجب جلب اعتماد بانک هاي 
خارجي و ارتقاء سطح همکاري هاي بین المللي ما براي تامین 
مالي طرح هاي صنعتي کشور خواهد شد. قانون "اول بودن" 
براي حضور در بازارهاي بین المللي بسیار مهم است؛ استراتژی 
ما براي طراحي محصولات باید مشتري محور باشد، محصول ما 
باید متناسب با بازار و قابل باز تکثیر بوده و بتوانیم آن را به موقع 

به بازار برسانیم. با اندیشه هاي کهنه نمي توان کار نو کرد، ما 
باید همواره اندیشه هاي نو تولید کنیم، به کارگیري اندیشه هاي 
کهنه شبیه ساختن کشتي با استفاده از چوب هاي پوسیده است.  
ماموریت ما تغییر جهان نیست؛ بلکه تغییر خویش است. آنچه 
مهم است کشف توانمندي هاي هر فرد است؛ زیرا تغییر از درون 
ما آغاز مي شود.مدیریت زمان از فاکتورهاي مهم براي کار و 
تغییر است و  موفقیت از آن کساني است که یک ثانیه دیرتر 
ناامید مي شوند و یک لحظه دیرتر دست از تلاش بر مي دارند. 
موفقیت و شکست حاصل نوع نگاه ماست، نگاه موفق، مثبت، 
خوب و سازنده است و مي تواند راهگشا باشد؛ جهان یک بازار 
بزرگ است، اگر حرکت نکنیم رقبا بازار را از ما مي گیرند. مهم 
این نیست که بهتر شویم؛ بلکه این است که بهتر بمانیم. نوآوري 
براي به دست آوردن تمایز از دیگران ضروري است و ما باید از 
رقابت دیگران با خود استقبال کرده و آن را زمینه پیشرفت خود 
سازیم.اهداف بانک های توسعه ای در ارائه تسهیلات بلندمدت و 
ارزان، تشویق بخش خصوصی در راستای توسعه و تامین مالی 
توسعه اقتصادی خلاصه می شود؛ در کنار این مسئله راهبرد 
تخصص این بانک ها، یعنی تامین منابع مالی بلندمدت طرح های 
بزرگ دیربازده و پرخطر و ارایۀ مشاوره تخصصی به کارآفرینان و 
تقویت کارآفرینان و کمک به ایجاد فضای مناسب فعالیت بخش 

خصوصي دارای اهمیت زیادی است. 
به یک اعتبار می توان تاکید کرد که کارکردهای اصلی یک بانک 
توسعه ای را در »آغازگر« بودن آن در راهبری عرضه )با پیش 
بینی تقاضای آینده(، انتقال فناوری، صنایع استراتژیک، مسائل 

زیست محیطی و توجه به مسئولیت اجتماعی دانست. 
یکی دیگر از نقش های مهم بانک های توسعه ای، نهادسازی 
است که  طی آن به توسعه سیستم ها و روش های جدید در 
تأمین سرمایه و ارتقای سرمایه گذاری ها از طریق حوزه های 
غیرکلاسیک مانند تأمین مالی پروژه های بزرگ و تأمین 
مالی صنایع کوچک و متوسط پرداخته می شود.نقش راهبر 
در خلق بسته های مالی جدید با مشارکت بانک های تجاری و 
دیگر مؤسسات مالی، مانند اعطای تسهیلات سندکایی برای 
پروژه های بزرگ، ضمانت طرح های کسب و کار نوپا و غیره هم 
از نمونه های نقش شتاب دهندة بانک های توسعه ای محسوب 
می شود.افزایش سرمایه، تخصیص اعتبار بلند مدت، تغییر نگاه 
 ،)startup(نظارتی بانک مرکزی، حمایت از کسب و کارهای نوپا
سرمایه گذاری های جسورانه )venture capital( ، بانکداری 
شبکه ای)network banking(  و بانکداری اجتماعی 
)Social banking( به عنوان پیشنهادهایی در راستای بهبود 
عملکرد بانک های توسعه ای کشور می تواند مطرح باشد و به کار 
گرفته شود.با تجدید ارزیابی، سرمایۀ بانک به 4 هزار میلیارد 
تومان رسیده و این رقم ثبت شده است، طی 2 سال گذشته با 
دولت و مجلس رایزنی هایی برای افزایش سرمایه صورت گرفت و 
در قانون بودجه افزایش سرمایه برای بانک های دولتی و توسعه ای 
دیده شده است که مدتی پیش آیین نامه آن در دولت به تصویب 
رسید و براین اساس بانک های ملی، سپه، کشاورزی، صنعت 
و معدن و توسعه صادرات؛ افزایش سرمایه خواهند داشت که 
جنس آن بهتر از تجدید ارزیابی است. بر همین اساس قرار است 
2 هزار میلیارد تومان به سرمایه بانک صنعت و معدن افزوده شود 
که در نتیجه آن سرمایۀ بانک به 6 هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید و به دنبال آن کفایت سرمایه نیز به 12 درصد افزایش 
خواهد یافت؛ در این حال به بازل 3 نزدیک می شویم که در 

فضای بین المللی یک فرصت مناسب برای ما تلقی می شود.

 بدیهی است که همه کارها 
به طور متمرکز در سیستم بانکی، 

سامان نمی یابد. یکی از این کارها 
استفاده از شبکه خدمات مشاوران 

سرمایه گذاری است. این تفکر از 
قبل در بانک بوده و در دوره کنوني 

کمی پررنگ تر هم شده است. در 
اغلب طرح ها از امکان سنجی و دانش 

مشاورینی که در حوزه تکنولوژی، 
مالی و اقتصاد بازار صاحب نظر 

هستند، استفاده می کنیم
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 J a h a n e  M a d a n

طی سال 95 نسبت به سال قبل در بورس کالای ایران رخ داد؛

رشد 21 درصدی معاملات محصولات صنعتی و معدنی

 
 J a h a n e  M a d a n

طی 12 ماه فعالیت بورس کالای ایران در سال 95، 
محصولات مختلفی در 2 تالار داخلی و صادراتی در 
4 رینگ محصولات صنعتی، فرآورده های نفتی، 
پتروشیمی و کشاورزی به صورت نقدی، سلف 
و نسیه دادوستد شد و با احتساب معاملات آتی، 

معاملات عرضه اولیه، معاملات ثانویه و گواهی 
سپرده کالایی، ارزش معاملات با رشد 73 درصدی 
روبرو شد.حجم کل معاملات محصولات به استثنای 
طلا و قراردادهای آتی در شرکت بورس کالا طی 
مدت مذکور 33 میلیون و 33 هزار و 513 تن بود 

که به ارزش 817 تریلیون و 211 میلیارد و 357 
میلیون و 387 هزار ریال دادوستد شد. قرار دادهای 
آتی به حجم 3 میلیون و 202 هزار و 242 تن و 
طلا نیز به میزان 620 کیلو گرم طی سال 95 مورد 

معامله قرار گرفت.
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156 هزار میلیارد ریال معامله در رینگ محصولات صنعتی و معدنی
طی 12 ماه فعالیت شرکت بورس کالای ایران در سال 95، 
رینگ محصولات صنعتی و معدنی با در اختیار داشتن 42 
درصد ارزش کل معاملات در جایگاه اول معاملات جای 
گرفت. در این رینگ جمعاً 9 میلیون 393 هزار و 34 تن 
انواع محصولات صنعتی شامل آلومینیوم، روی، فولاد و 
مس، کنسانتره مولیبدن، کنسانتره فلزات گرانبها،  سیمان و 
کک متالورژی مورد معامله قرار گرفت. ارزش کل معاملات 
این رینگ طی مدت مذکور 155 تریلیون و 963 میلیارد 
و 292 میلیون و 835 هزار ریال رسید که حجم و ارزش 
کل معاملات این رینگ نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

به ترتیب 5 درصد کاهش و 21 درصد رشد داشته است.
گروه آلومینیوم: پس از گذشت 12 ماه از سال 95، جمعاً 
111 هزار و 350 تن انواع آلومینیوم به ارزش 7 تریلیون 
و 737 میلیارد و 240 میلیون و 520 هزار ریال به فروش 
رفت که دادوستد 97 هزار تن از این کالا به صورت نقدی و 
5 هزار تن به صورت نسیه مورد معامله قرار گرفت و مابقی 
بصورت سلف مورد معامله قرار گرفت. ارزش معاملات این 
کالا در حالی نسبت به مدت مشابه سال 94، 19 درصد 

کاهش داشته و حجم آن نیز با 25 درصد کاهش روبرو 
بوده است.

گروه فولاد: طی 12 ماه فعالیت بورس کالای ایران در 
سال 95، جمعاً 6 میلیون و 968 هزار و 338 تن انواع 
محصولات فولادی به ارزش 117 تریلیون و 219 میلیارد 
و 868 میلیون و 497 هزار ریال دادوستد شد که 6 میلیون 
و 864 هزار و 117 تن به صورت سلف و مابقی به صورت 
نقدی مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات این 
کالا نسبت به مدت مشابه سال 94، 27 درصد رشد داشته 

و حجم آن نیز با افزایش 4 درصدی روبرو بوده است.
گروه کنسانتره: با فعالیت بورس کالای ایران در 12 ماهه 
سال 95، جمعاً 126 تن کنسانتره به ارزش 464 میلیارد و 
623 میلیون و 578 به فروش رفت. حجم این کالا نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 39 درصد کاهش داشته و 

ارزش آن نیز با 25 درصد کاهش روبرو بوده است.
گروه روی: با فعالیت بورس کالای ایران در 12 ماه سال 
95، 1490 تن فلز روی به ارزش 123 میلیارد و 600 
میلیون ریال به صورت نقدی دادوستد شد که این مقدار از 

نظر حجم و ارزش به ترتیب نسبت به سال گذشته 49 و 
81 درصد رشد داشته است.

گروه مس: با پشت سر گذاشتن زمستان سال 95، بورس 
کالای ایران توانست 261 هزار و 690 تن  انواع محصولات 
مسی به ارزش 27 تریلیون و 112 میلیارد و 612 میلیون 
و 870 هزار ریال به صورت نقدی دادوستد کند که از نظر 
حجم نسبت به مدت مشابه سال گذشته 14 درصد کاهش 

و از نظر ارزش 17 درصد افزایش داشته است.
گروه سنگ آهن: طی مدت مذکور 2 میلیون و 30 هزار 
تن سنگ آهن به ارزش 2 تریلیون و 101 میلیارد و 704 
میلیون و 760 هزار ریال به صورت نقدی دادوستد شد 
که از نظر حجم با کاهش 26 درصدی و از نظر ارزش 31 

درصد رشد داشته است.
گروه طلا: شرکت بورس کالای ایران در 12 ماه سال 95، 
شاهد معامله 620 کیلوگرم طلا به ارزش 832 میلیارد 
و 279 میلیون و 692 هزار ریال به صورت نقدی بود 
که از نظر حجم و ارزش با رشد 3 و 19 درصدی روبرو 

بوده است.
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 خوش بینی معدنی ها
 از افزایش نرخ های جهانی در سال 96

گزارش تحلیلی سهام شرکت های معدنی

شرکت معدنی و صنعتی گلگهر )کگل( با سرمایه 
30،000 میلیارد ریالی بزرگترین شرکت این 
گروه به حساب میآید. شایان ذکر است از سرمایه 
30،000 میلیارد ریالی این شرکت در حال حاضر 
تنها 24،000 میلیارد ریال آن ثبت شده است. 
محصولات تولیدی شرکت در حال حاضر کنسانتره 
سنگ آهن و گندله است. ظرفیت اسمی شرکت 
معدنی و صنعتی گلگهر 25 میلیون تن در سال است 
. این شرکت طی سالهای گذشته موفق به دستیابی 
تولید در ظرفیت 25.5 میلیون تنی شده است. به 
طور کلی مواد اولیه مصرفی شرکت برای تولید 
محصولات فوق الذکر سنگ آهن خام است. سال 
95 در حدود 26 درصد از فروش این محصولات 
به صورت صادراتی انجام گرفته است. شرکت 

در اولین پیش بینی سال مالی 96 میزان فروش 
صادراتی خود را 20 درصد از کل فروش در نظر 
گرفته است. در این پیش بینی میزان فروش گندله 
صادراتی صفر و میزان فروش کنسانتره سنگ آهن 
صادراتی 80 درصد از کل فروش کنسانتره سنگ 
آهن در نظر گرفته شده است. با توجه به افزایش نرخ 
جهانی محصولات و همچنین رفع تحریم، شرکت با 
خوش بینی حاصل از این اتفاقات برای سال مالی 
96 نرخ فروش محصولات خود را به طور متوسط با 
رشد حدود 11 درصدی در نظر گرفته است. شرکت 
در سال مالی 93 فروشی بالغ بر 24 هزار میلیارد 
ریال داشت که در سال 94 با کاهش نرخهای جهانی 
و متقابلا کاهش نرخ فروش محصولات و همچنین 
مقدار فروش محصولات، این مقدار تا سطح 17،500 

میلیارد ریالی کاهش یافته است؛ یعنی کاهش 27 
درصدی در مبلغ فروش شرکت طی یکسال که این 
امر نشان از تاثیر بسزای عرضه و تقاضا و همینطور 
نرخهای جهانی بر فروش شرکت دارد. اما همانطور 
که در بالاتر بیان شد طی 6 ماهه گذشته که چند 
ماه آخر سال مالی 95 شرکت را شامل میشود با 
رشد نرخهای جهانی میزان فروش شرکت طی 9 
ماهه ابتدایی سال به 19 هزار میلیارد ریال و در پایان 
سال به حدود 26 هزار میلیارد ریال رشد کرده است. 
حاشیه سود ناخالص شرکت طی سالهای گذشته به 
طور میانگین 40 درصد بوده که برای سال مالی 96 
شرکت پیش بینی حاشیه سود ناخالص 43 درصدی 
را داشته است. طی 3 سال مالی گذشته شرکت 
معدنی و صنعتی گلگهر به ازای هر سهم به ترتیب 

محمدرضا مایلی/ کارشناس ارشد بازار سرمایه

 طی چند سال گذشته با توجه به وضع تحریمها و همچنین کاهش و افت شدیدی که قیمتهای جهانی داشتهاند؛ صنعت استخراج کانههای فلزی، صنعتی 
غیرجذاب برای سرمایهگذاران ایران شده بود، اما طی شش ماهه گذشته با توجه به رشدی که نرخهای جهانی به خود دیدند، این صنعت به یکی از  
صنایع مورد توجه سرمایه گذاری تبدیل شد. در گروه استخراج کانههای فلزی 9 شرکت فعال هستند که به جز دو شرکت توسعه معادن روی ایران 
)کروی( و شرکت توسعه معادن و فلزات )ومعادن( که به فعالیت سرمایهگذاری در شرکتهای معدنی میپردازند، بقیه شرکتهای فعال در این گروه به استخراج و 

فروش مواد معدنی مشغول هستند. شرکتهای فعال در این گروه تامین کننده مواد اولیه گروه فلزات اساسی می باشند.
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490، 230 و 194 ریال سود ایجاد کرده که برای 
سال 95 این میزان سود در عملکرد 9 ماهه ایجاد 
شده است. همچنین شرکت برای سال مالی 96 
خود با فروش 32 هزار میلیاردی 319 ریال سود به 
ازای هر سهم پیش بینی کرده است. همانطور که در 
نمودار نیز قابل مشاهده است؛ قیمت سهم شرکت 
معدنی و صنعتی گلگهر از ابتدای سال 91 تا ابتدای 
سال 93 با نوسانات مختلفی روبرو بوده اما از ابتدای 
سال 93 تاکنون یک روند نزولی را در پیش گرفته 
و طی 3 سال از قیمتی بیش از 10،000 ریال به 
محدوده 2،200 ریالی نزول کرده و طی این مدت 

کاهش 80 درصدی را تجربه کرده است.
پس از شرکت معدنی و صنعتی گلگهر؛ شرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با سرمایه 28،215 
میلیارد ریالی بزرگترین شرکت این گروه به حساب 
می آید. محصولات تولیدی این شرکت عبارتند از: 
کنسانتره آهن، سنگ دانه بندی، گندله و فولاد. 
ظرفیت اسمی تولید شرکت در حدود 14 میلیون 
تن محصول است که شرکت تاکنون به ظرفیت 12 
میلیون و 700 هزار تنی تولید دست یافته است. 
کنسانتره آهن با سطح تولید 8 میلیون و 600 
هزارتنی و سهم بیش از 50 درصدی از مبلغ فروش 
محصولات؛ اصلی ترین محصول در شرکت به حساب 
میآید. فروش محصولات این شرکت به طور 100 
درصدی به صورت داخلی انجام میشود و شرکت 

هیچگونه فروش صادراتی ندارد.
شرکت به منظور تولید محصولات از مواد اولیه 
مختلفی استفاده میکند که عبارتند از سنگ آهن 
خام، کنسانتره مصرفی گندله، آهن اسفنجی و آهن 
قراضه. در سال مالی 93 شرکت فروشی به میزان 
25 هزار میلیارد ریال داشت که این مقدار در سال 
94 با کاهش 40 درصدی به 15 هزار میلیارد ریال 
تقلیل یافته است. اما طی 9 ماهه ابتدایی سال مالی 
95 شرکت فروشی نزدیک به 15 هزار میلیارد ریال 
داشته است که نشان از رشد فروش طی 12 ماهه 
سال 95 دارد که البته این افزایش و رشد با توجه 
به افزایش نرخ ها قابل توجیه است. شرکت در سال 
مالی 93 حاشیه سود ناخالص 50 درصدی داشته 
که این نسبت هر ساله با افزایش نرخ مواد اولیه و 
بخشهای مختلف تشکیل دهنده بهای تمام شده 
محصولات با شیبی تند کاهش یافته و در 9 ماهه 

سال مالی 95 به 36 درصد رسیده است.
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو طی سال های 
93 تا پایان 9 ماهه سال 95 به ازای هر سهم خود 
به ترتیب 822، 349 و 186 ریال سود ایجاد کرده 
است. در آخرین پیش بینی سال مالی 95 شرکت با 
فروش 20 هزار میلیارد ریالی به ازای هر سهم 231 
ریال سود پیش بینی کرده بود که نهایتا در پایان 
سال موفق به ایجاد 207 ریال سود شد. اما در حال 
حاضر در اولین پیش بینی سال مالی 96 شرکت با 
فروش 26 هزار میلیارد ریالی سود 212 ریالی را به 
ازای هر سهم پیش بینی کرده است. همانطور که 
در نمودار قابل مشاهده است سهام شرکت معدنی 

و صنعتی چادرملو از ابتدای سال 91 تا انتهای دی 
ماه این سال رشد 133 درصدی را تجربه کرده و 
قیمت هر سهم آن از 6،000 ریال به 14،000 ریال 
رسیده است. پس از آن در اواسط سال 92 مجدد 
قیمت سهم به محدوده قیمت 14،000 ریالی رسید 
اما پس از آن روند نزولی را در پیش گرفته و تا 
محدوده قیمتی 1،700 ریالی نزول کرده است. 
از ابتدای سال 91 تا کنون در طول 1115 روز 
معاملاتی حجم معاملات این نماد به طور میانگین 
روزانه 2،700،000 سهم و ارزش معاملات آن نیز 
به طور میانگین روزانه 13 میلیارد ریال بوده است. 

اما در ادامه در گروه استخراج کانه های فلزی 
5 شرکت دیگر نیز فعالیت میکنند. شرکت 
توسعه معدنی و صنعتی صیانور )کنور( با سرمایه 
2،936،422 میلیون ریالی به تولید و فروش سنگ 
آهن دانهبندی شده، کنسانتره و گندله می پردازد. 
تمامی فروش این شرکت به صورت صادراتی است. 
میزان فروش شرکت در سال 93 بالغ بر 1،850 
میلیارد ریال بوده و در آخرین پیش بینی سال 95 به 
حدود 1،712 میلیارد ریال رسیده است. حاشیه سود 

ناخالص شرکت در سال 93 برابر با 26 درصد بوده 
که در سال 95 به 36 درصد رسیده است. شرکت 
در سال مالی 95 سود 170 ریالی را پیش بینی کرده 
بود که در 9 ماهه 150 ریال آن را ایجاد کرده است. 
شرکت بعدی از این گروه شرکت کاما است که با 
سرمایه 500 میلیارد ریالی در حال حاضر با سود 
736 ریالی و P/P 7.74 در بازار بورس در حال 
معامله است. این شرکت به تولید و فروش کنسانتره 
روی سولفوره، کنسانتره سرب سولفوره، کربنات 
سرب، کربنات روی و شمش روی میپردازد. ظرفیت 
اسمی این شرکت 52،000 تن در سال است و 
شرکت تاکنون توانسته در سطح 46،800 تنی تولید 
داشته باشد. در سال 95 میزان فروش شرکت مبلغی 
بالغ بر 1،095 میلیارد ریال پیش بینی شده بود که 
در 9 ماهه ابتدایی سال 840 میلیارد ریال از آن 

تحقق یافته است. 
شایان ذکر است در سالهای 93 و 94 شرکت به 
ترتیب فروشی به میزان 860 و 720 میلیارد ریال 
داشته است و از قبال این میزان فروش توانسته به 
ازای هر سهم خود سودهایی برابر با 634 و 297 
ریال ایجاد کند. آخرین پیش بینی سود هر سهم این 
شرکت برای سال مالی 95 برابر با 810 ریال بوده 
که شرکت توانسته در 9 ماهه ابتدایی سال چیزی 
حدود 70 درصد از آن را پوشش دهد و سودی برابر 
با 561 ریال به ازای هر سهم ایجاد کند و در انتهای 
سال مالی 95 توانسته سودی برابر با 1،030 ریال به 
ازای هر سهم ایجاد کند. در پیش بینی سال 96 این 
شرکت میزان فروش محصولات خود را با کاهش 23 
درصدی نسبت به پیش بینی سال 95 تخمین زده 
و مقدار فروش محصولات خود را همراه با کاهش 
گزارش کرده است. با توجه به این گزارش میتوان 
در ادامه سال مالی 96 انتظار تعدیل مثبتی را از 
این شرکت داشت. با این حال شرکت با این مقدار 
فروش حاشیه سود ناخالص 36 درصدی و سود هر 
سهم 736 ریالی را پیش بینی کرده است. پیش بینی 
حاشیه سود 36 درصدی برای سال مالی 96 در 

حالی اتفاق افتاده که در سال های قبل حاشیه 

 شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو  طی سال های 93 تا 

پایان 9 ماهه سال 95 به ازای 
هر سهم خود به ترتیب 822، 
349 و 186 ریال سود ایجاد 

کرده است. در آخرین پیش بینی 
سال مالی 95 شرکت با فروش 
20 هزار میلیارد ریالی به ازای 

هر سهم 231 ریال سود 
پیش بینی کرده بود که نهایتا در 
پایان سال موفق به ایجاد 207 

ریال سود شد. اما در حال حاضر 
در اولین پیش بینی سال مالی 
96 شرکت با فروش 26 هزار 
میلیارد ریالی سود 212 ریالی 
را به ازای هر سهم پیش بینی 

کرده است
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سود شرکت میانگین 30 درصدی داشته و برای 
سال 95 برابر با 41 درصد بوده است. ماده اولیه 
مورد نیاز برای تولید محصولات شرکت باما خاک 
سولفوره است.شرکت معدنی دماوند )کدما( یکی 
دیگر از شرکتهای بورسی گروه استخراج کانه های 
فلزی است که با سرمایه 30 میلیارد ریالی و سود 
پیش بینی 190 ریالی با P/E 52 در بازار در حال 
معامله است. این شرکت تولیدکننده محصولاتی 
از جمله کنسانتره سرب، پوکه معدنی، تراورتن و 
سنگ باریت است. شرکت تاکنون موفق به تولید 
پوکه صنعتی در سطح 280،000 مترمکعب و سایر 
محصولات در سطح 11،500 تن در سال شده است. 
فروش شرکت در سال 95 بالغ بر 92،500 میلیون 
ریال بوده که نسبت به سال مالی قبل افزایش 32 
درصدی داشته است. همچنین حاشیه سود ناخالص 
شرکت در سال 95 برابر با 19 درصد بوده که نسبت 
به سال 94 2 درصد افزایش یافته است. شرکت برای 
سال 96 با فروش 108 میلیارد ریالی و حاشیه سود 

22 درصدی سود خالص 190 ریالی برای هر سهم 
را پیش بینی کرده که دقیقا برابر با سود ایجاد شده 
در سال 95 برای این شرکت است. علت عدم افزایش 
سود با توجه به افزایش فروش را میتوان پیش بینی 

افزایش 270 درصدی در هزینه مالی دانست.
شرکت معادن بافق با سرمایه 202،500 میلیون 
ریالی شرکت بعدی از این گروه است که به تولید 
و فروش کنسانتره روی سولفوره  و کنسانتره 
سرب سولفوره در سطح تولید 31،500 تن در 
سال میپردازد. سهام این شرکت با سود 2،210 
ریالی با P/E 4.93 در بازار در حال معامله است 
که نشان از سهمی با شرایط بهتر در بازار و در این 
گروه است. فروش شرکت در سال مالی 95 بالغ 
بر 500 هزار میلیارد ریال بوده که در پیش بینی 
سال 96 با افزایش 54 درصدی گزارش شده است. 
شرکت در سالهای گذشته به طور میانگین حاشیه 
سود 55 درصدی داشته و در سال 96 این نسبت 
را 69 درصد پیش بینی کرده است. شرکت فوق در 

سال 95 توانسته سود 1،268 ریالی ایجاد کند و 
در پیش بینی سال 96 این مقدار را با 74 درصد 
افزایش 2،210 ریال تخمین زده است. بازار فروش 
محصولات شرکت معادن بافق به صورت 100 
درصدی خارجی است؛ فلذا قیمت جهانی مستقیما 
تاثیر بسزایی بر روی نرخ فروش محصولات شرکت 

خواهد گذاشت.
آخرین شرکت از این گروه شرکت معادن منگنز 
ایران )کمنگنز( است که با سرمایه ای برابر با 
22.400 میلیون ریال و با تولید و فروش سنگ 
منگنز دانهبندی در سطح 63،000 تن در سال در 
بازار بورس در حال معامله است. این سهم با سود 
پیش بینی 24 ریالی P/E 96 دارد و سهم بسیار 
گران قیمتی در این گروه از صنایع بورسی به حساب 
میآید. فروش شرکت در سال 95 بالغ بر 82 میلیارد 
ریال بوده و در سال 96 شرکت پیش بینی کرده که 
این مقدار با افزایش 191 درصدی به 239 میلیارد 
ریال برسد. شایان ذکر است این شرکت طی 2 سال 
گذشته شرکت زیان دهی بود اما برای سال مالی 96 
با این افزایش فروش سود 24 ریالی به ازای هر سهم 
را پیش بینی کرده است. حاشیه سود شرکت به طور 
میانگین طی 3 سال گذشته در حدود 11 درصد 
بوده است.در انتها همانطور که در بالا و در مورد 
تمامی شرکتهای گروه استخراج کانههای فلزی 
بیان شد؛ علیرغم ریزشی که طی سالهای گذشته 
به خصوص سال 94 داشتند ، طی سال مالی 95 
از رشد نسبتا خوبی برخوردار شدند که ناشی از 
افزایش نرخهای جهانی محصولات آنها است. این 
شرکتها در پیش بینی های سال 96 خود همگی با 
خوش بینی نسبت به افزایش نرخهای جهانی دست 
به گزارشدهی زدهاند. موضوع افزایش آتی نرخ های 
جهانی را نمیتوان با قطعیت بیان کرد؛ لذا باید 
منتظر بود تا در آینده بتوان با توجه به این تغییرات 

در مورد شرکت های این گروه به درستی نظر داد.
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وضعیت بازار فلزات اساسی در ماه های آینده چگونه است؟

 توصیه هایی به سرمایه گذاران
 و شرکت های معدنی

موسسه مودیز در تازه ترین گزارش خود آورده 
است، انتظار می رود بخش فلزات پایه طی 12 تا 
18 ماه آینده شرایط باثباتی داشته باشد. رشد 
اقتصاد و تولید صنعتی، عوامل اصلی موثر بر بازار 
این فلزات خواهند بود. البته پیش بینی می شود 
نوسان در قیمت ها زیاد باشد. تولید و مصرف 
فلزات پایه در چین بیشترین تاثیر را بر بازار دارد. 
از آنجا که انتظار می رود نرخ رشد اقتصاد این کشور 
امسال 3/ 6 درصد باشد )در مقایسه با سال قبل 
که 7/ 6 درصد بود( درباره رشد قیمت فلزات پایه 

تردیدهایی وجود دارد.
پیش بینی می شود امسال اقتصاد آمریکا 4/ 2 
درصد و اقتصاد گروه بیست، 3 درصد رشد کند. 
از آنجا که قیمت مواد خام تحت تاثیر اخبار 
اقتصادی به ویژه از چین قرار دارد، احتمال آنکه 
اخبار یاد شده سبب رشد قیمت ها باشد کم است. 
با آنکه انتظار می رود قیمت فلزات پایه در نیمه 
دوم سالجاری میلادی کاهش یابد، اما احتمال 
آنکه قیمت ها به سطوح مشاهده  شده در اوایل 
سال گذشته میلادی کاهش پیدا کند بسیار کم 

است. سرمایه گذاران باید به این نکته توجه کنند 
که میزان تقاضا برای فلزات پایه طی 12 تا 18 ماه 
آینده کمتر از پیش بینی های اخیر خواهد بود. در 
ماه های گذشته عده ای از کارشناسان خوش بین 
پیش بینی کرده بودند تداوم سیاست های حمایتی 
دولت چین و اجرای برنامه توسعه زیرساخت ها در 
آمریکا به افزایش شدید مصرف فلزات پایه منجر 

می شود. از سوی دیگر قیمت فلزات پایه تحت 
تاثیر نگرانی های ژئوپلیتیک آتی قرار دارد: زمان 
و نحوه جدایی انگلستان از اتحادیه اروپا، انتخابات 
در فرانسه، آلمان، شیلی و چین، سیاست های 
تجاری و بودجه توسعه زیرساخت ها در آمریکا 
و... همگی جزو عوامل موثر بر قیمت فلزات پایه 
هستند. البته اختلال در عرضه نیز بر قیمت ها 

تاثیر خواهد داشت.
طی چند سال اخیر کاهش بودجه اکتشاف و 
استخراج شرکت های معدنی سبب شده میزان 
ذخایر و عیار سنگ معدن این فلزات پایین رود. 
شرکت های معدنی باید به تاثیر افزایش قیمت 
نفت، هزینه نیروی کار و حمل ونقل  توجه داشته 
باشند؛ زیرا این افزایش ها از حاشیه سود آنها خواهد 
کاست. سرمایه گذاران در بازار فلزات پایه نیز باید 
بدانند صرفنظر از وضعیت و شرایط اقتصاد جهان، 
برخی عوامل دیگر از جمله اعتصاب کارگران معدن، 
اختلال در تولید کارخانه ای، میزان ذخیره فلزات 
پایه در بورس فلزات لندن، مازاد عرضه و... بر 

قیمت ها تاثیر خواهند داشت.

در هفته های اخیر قیمت فلزات اساسی تغییرات بزرگی نداشته و عموما کاهش یافته است، بر همین اساس بسیاری از سرمایه گذاران و تحلیلگران 
تلاش می کنند با درک وضعیت جدید بازار این فلزات، به پیش بینی آینده بپردازند، اگر چه دیدگاه های مختلفی در این زمینه مطرح شده است. 
به گزارش جهان سهم، قیمت فلزات اساسی از اواخر سال گذشته میلادی تا دو ماه پیش رشدی قابل ملاحظه داشت اما در هفته های گذشته این 

روند متوقف و گاه معکوس شده است.

 بدیهی است که همه کارها 
به طور متمرکز در سیستم بانکی، 

سامان نمی یابد. یکی از این کارها 
استفاده از شبکه خدمات مشاوران 

سرمایه گذاری است. این تفکر از 
قبل در بانک بوده و در دوره کنوني 

کمی پررنگ تر هم شده است. در 
اغلب طرح ها از امکان سنجی و دانش 

مشاورینی که در حوزه تکنولوژی، 
مالی و اقتصاد بازار صاحب نظر 

هستند، استفاده می کنیم
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اقداماتی نظیر ایجاد تنوع در عقود تسهیلات 
اعطایی و محدود نبودن تولیدکنندگان به برخی 
عقود نظیر عقد فروش اقساطی توسط بانک ها، 
تغییر روش محاسبه نرخ سود تسهیلات اعطایی، 
ایجاد مرکز داوری در اتاق بازرگانی در خصوص 
قراردادهای بانکی، امکان استمهال و تقسیط مجدد 
تسهیلات، نحوه آزادسازی وثایق، ورود اتاق به 
اختلاف بین بانک و مشتری، حذف شرایط ذی نفع 
واحد مبنی بر نبود امکان پرداخت تسهیلات به 
شرکت های مرتبط با یکی از شرکت های دارای 
تسهیلات معوق، کاهش50 درصدی شعب بانک ها 
و اختصاص وجوه حاصله به توسعه سیستم های 
الکترونیکی و تسهیلات، منع پرداخت تسهیلات 
به شرکت های وابسته، منع بانک ها از دریافت 
اسناد و قراردادهای لازم الاجرا، ورود نکردن  
بانک ها به فعالیت های اقتصادی، تسهیل در برخی 
از نسبت های اعتباری برای دریافت تسهیلات 
تولیدکنندگان و … برخی از بندهای مورد اشاره 

در نامه مذکور هستند.
با توجه به موضوعات مطرح شده در نامه منتسب 
به صنعتگران، توضیحات زیر برای تنویر افکار 
عمومی ارایه می شود: بانک مرکزی طی سه سال 
اخیر در کنار تمرکز بر مهار تورم و اعاده ثبات 
و آرامش به اقتصاد، در تنظیم سیاست های پولی 
و اعتباری، توجه ویژه ای به حمایت از واحدهای 
تولیدی داشته و این امر همواره مدنظر بانک و 
نیز شورای پول و اعتبار بوده است. در همین 
راستا، با توجه به رشد منفی اقتصادی در ابتدای 
دولت یازدهم و وجود ظرفیت های بلااستفاده در 

اقتصاد کشور، رویکرد اساسی این بانک در حوزه 
سیاست های اعتباری بر تأمین سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی و حمایت از بنگاه های کوچک 
و متوسط متمرکز بوده است. بر اثر اقدامات بانک 
مرکزی، سهم سرمایه  در گردش از کل تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی از 53٫9 درصد در سال 92 
در یک روند افزایشی مستمر به رقم 63٫7 درصد 

در ده ماهه سال95 افزایش پیدا کرده است. 
علاوه بر این، در راستای حمایت از واحدهای 
تولیدی کوچک و متوسط، این بانک در ابتدای 
سال 95 نسبت به تنظیم »دستورالعمل تأمین 

مالی بنگاه های کوچک و متوسط« اقدام و آن 
را به شبکه بانکی ابلاغ کرد که این امر شرایط 
مناسب تری را برای تأمین مالی واحدهای یاد شده 
ایجاد کرد؛ به نحوی که تا تاریخ 95/11/23  مبلغ 
151/1 هزار میلیارد ریال تسهیلات در اختیار 
21/8 هزار بنگاه تولیدی کشور قرار گرفته و 
انتظار می رود تا پایان سال جاری، رقم تسهیلات 
پرداختی از این محل، به بیش از 160 هزار میلیارد 
ریال هدفگذاری شده بالغ گردد. کل تسهیلات 
پرداخت شده شبکه بانکی کشور به بخش های 
مختلف اقتصادی طی ده ماهه سال 1395 معادل 
4278/9 هزار میلیارد ریال بوده است که نسبت به 
رقم دوره مشابه سال قبل )2984٫2 هزار میلیارد 
ریال طی ده ماهه سال 94( به میزان 43٫4 درصد 
)معادل 1294٫7 هزار میلیارد ریال( افزایش نشان 
می دهد. عملکرد تسهیلات پرداختی به تفکیک 
هدف پرداخت، نشان از موفقیت نظام بانکی در 
کمک به استفاده از ظرفیت های خالی اقتصاد 
دارد که بر این اساس، 63٫7 درصد از تسهیلات 
پرداخت شده طی ده  ماهه سال95 صرف تامین 
مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی شده 
است. این سیاست با قوت بیشتری در بخش 
صنعت و معدن دنبال شده است؛ به طوری که از 
مجموع تسهیلات پرداخت شده در بخش مزبور، 
81٫4 درصد صرف سرمایه در گردش واحدهای 
صنعتی و معدنی شده است. همچنین در جهت 
آسان سازی امور بانکی و دسترسی سهل تر 
اشخاص حقیقی و حقوقی به خدمات بانکی 
مقررات، دستورالعمل ها و بخشنامه های بانکی به 

پاسخ بانک مرکزی به نامه صنعتگران :

 رونق تولید صرفاً به تزریق نقدینگی نیست
صنعتگران هزینه ها را کاهش دهند

 بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای در پاسخ به نامه منتسب به جمعی از صنعتگران اعلام کرد: رونق تولید صرفاً به تزریق نقدینگی نیست. به گزارش 
روابط عمومی بانک مرکزی،یکی از روزنامه های کشور از انتشار نامه ای منتسب به جمعی از صنعتگران کشور خبر داد که با اشاره به مسایل و معضلات 
مربوط به واحدهای تولیدی، مشکل تولیدکنندگان را از یکسو به حجم مشکلات انبوه گذشته ناشی از تحریم و از سوی دیگر به بی تدبیری و بی تفاوتی 
برخی مدیران و نهادهای دولتی مرتبط دانسته است. آن روزنامه اعلام کرده است که در همین ارتباط، گردهم آیی و هم اندیشی صنعتگران کشور در چند ماه 
گذشته برای چاره اندیشی و رفع مشکلات موجود برگزار شده است و در نتیجه هم اندیشی یاد شده، یکی از مشکلات اصلی تولید کنندگان، نبود حمایت شبکه 

بانکی تشخیص داده شده و بر این اساس در نامه ای بیست و شش بندی، درخواست هایی را از بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار مطرح کرده اند. 

 بانک مرکزی حسب 
مسئولیت های محوله در حوزه  
سیاست گذاری پولی، ارزی و 

اعتباری، وظیفه اساسی را در 
مدیریت کلان اقتصادی کشور بر 

عهده دارد و هدف اصلی 
سیاست های اتخاذ شده نیز ایجاد 
ثبات در اقتصاد، تعادل و سلامت 

نظام بانکی و رعایت منافع تمام 
ذی نفعان در بازار پول اعم از 
سهامداران، سپرده گذاران و 

تسهیلات گیرندگان است. 
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طور مرتب مورد بازنگری و اصلاح قرار گرفته و این 
امر همچنان در جریان است.

اقدامات انجام شده توسط سیستم بانکی در 
حوزه سیاست های اعتباری نظیر تأمین سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی و بهبود تأمین مالی 
واحدهای کوچک و متوسط، در مجموع شرایط 
مناسبی را برای رونق فعالیت های صنعتی و به تبع 
آن خروج از رکود اقتصادی فراهم کرده است. به 
 طوری که رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ 
صنعتی نسبت به مدت مشابه سال قبل، در فصل 
اول و دوم سال 95 به ترتیب 2٫9 و 4٫1 درصد و 
در نیمه اول سال 95 به 3٫5 درصد رسیده است. 
بررسی اجزای شاخص یاد شده نشان از بهبود 
تدریجی وضعیت تولید نسبت به دوره مشابه 
سال قبل دارد. لازم به ذکر است،  رشد اقتصادی 
کشور در شش ماهه اول سال جاری به 7٫4 درصد 

رسیده است.
در عین حال، باید توجه داشت که بانک 
مرکزی حسب مسئولیت های محوله در حوزه  
سیاست گذاری پولی، ارزی و اعتباری، وظیفه 
اساسی را در مدیریت کلان اقتصادی کشور بر 
عهده دارد و هدف اصلی سیاست های اتخاذ شده 
نیز ایجاد ثبات در اقتصاد، تعادل و سلامت نظام 
بانکی و رعایت منافع تمام ذی نفعان در بازار پول 
اعم از سهامداران، سپرده گذاران و تسهیلات 
گیرندگان است. در این ارتباط، بانک مرکزی به 
عنوان نهاد متولی سیاستگذاری پولی در برابر 
تمام اقشار جامعه پاسخگو بوده و امکان اعمال 
سیاست های پولی و بانکی با هدف جلب رضایت 

گروه ها و صنوف خاص بدون توجه به تبعات و 
اثرات آن بر اقتصاد کشور وجود ندارد. نگاه به متن 
نامه بیست و شش بندی تولیدکنندگان، حاکی از 
آن است که موارد ذکر شده در نامه اشاره شده 
نظیر ایجاد تنوع در عقود تسهیلات اعطایی، امکان 
استمهال و تقسیط مجدد تسهیلات، آزادسازی 
سریع وثایق پس از تسویه تسهیلات، ضمن 
ورود به تمام شئونات نظام بانکی اعم از حوزه 
سیاستگذاری، وضع مقررات احتیاطی و نظارتی 
و جزییات حقوقی قراردادهای فیمابین بانک 
ومشتری، متعرض طیف وسیعی از امور حرفه ای 
وتخصصی بانکداری شده است که خود مبتنی بر 
تجارب علمی و عملی سالیان طولانی بانکداری 
در دنیا است. این موارد جزو وظایف شورای 
پول و اعتبار است که هم اکنون به عنوان رکن 
سیاست گذاری پولی، اعتباری و نظارتی، قانوناً در 
مقام تصمیم گیری قرار دارد. این در حالی است که 
علیرغم تمرکز تأمین مالی اقتصاد بر نظام بانکی، 
یکی از مسائل مهمی که نظام بانکی طي سال های 
اخیر با آن مواجه شده، مشکل تنگنای اعتباری 
است که خود را به صورت محدود شدن قدرت 
تسهیلات دهی و چسبندگی رو به پائین نرخ های 
سود )در مقایسه با کاهش قابل ملاحظه نرخ تورم( 

نشان داده است.
 بنابراین با توجه به مضایق اعتباری موجود 
بانک ها به نظر می رسد رویکرد مورد نظر در نامه 
تولیدکنندگان مبنی بر اعمال تکالیف جدید به 
شبکه بانکی )نظیر موارد مذکور( سازنده نبوده 
و در عمل به افزایش مطالبات غیر جاری و 

بانک ها  اعتباری، اضافه برداشت  تشدید تنگنای 
از بانک مرکزی و درنهایت رشد های بالاتر پایه 
پولی و نقدینگی منجر می شود که بر سلامت 
و ثبات شبکه بانکی اثر منفی داشته و می تواند 
دستاوردهای تورمی کشورطي سال های اخیر را 
با تهدید مواجه ساخته و از مجرای افزایش تورم 
به قدرت خرید آحاد جامعه لطمه وارد سازد. در 
مقابل از فعالان اقتصادی انتظار می رود به جای 
انتساب و احاله مشکلات مدیریتی و عدم کارائی 
در واحدهای خود به نظام بانکی، در جهت ارتقای 
کیفیت محصولات تولیدی، کاهش هزینه تولید، 
کاهش قیمت محصولات، بهبود بهره وری عوامل 
تولید و افزایش قدرت رقابتی تولیدات داخلی در 
برابر کالاهای خارجی ابتکار عمل به خرج داده 
و در پایان دادن به پدیده ناخوشایند رانت جویی 
و رانت طلبی در اقتصاد ایران پیشنهاد و ارائه 
طریق کنند.در خاتمه ضمن تاکید مجدد بر 
نگاه جامع بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار 
نسبت به مسایل اقتصادی و توجه به تمام ابعاد 
موضوع، انتظار می رفت تشکل های مختلف از 
 جمله صنعتگران ضمن بیان مشکلات و توجه به 
شرایط و مقررات نظام بانکی، پیشنهادات قابل اجرا 
و سازنده خود را در این خصوص ارایه می کردند. 
علیرغم این موضوع، بانک مرکزی و شورای پول و 
اعتبار از پیشنهاداتی که برای نظام اقتصادی کشور 
سازنده بوده و منافع تمام ذی نفعان را رعایت کند، 
استقبال می کند و آمادگی کامل دارد دغدغه تمام 
آحاد اقتصادی را در چارچوب ضوابط و مقررات و 

بر مبنای مصالح کلی کشور مرتفع کند.
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در میزگرد موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی مطرح شد؛

 عوامل موثر در کاهش قیمت تمام شده
 بخش معدن  

پیش بینی نرخ رشد بهره وری برای بخش صنعت و معدن نیز به ترتیب 5/ 4 و 7/ 2 
درصد  است. به این ترتیب افزایش رقابت پذیری در بخش معدن و صنایع معدنی به 
 واسطه بهره وری و بکارگیری دانش و نوآوری باعث خواهد شد محصول باکیفیت و باقیمت 
پایین تری نسبت به رقبای خارجی در اختیار تقاضاکنندگان داخلی و خارجی قرار گیرد.

با توجه به اینکه بخش معدن و صنایع معدنی عمدتا تامین کننده مواداولیه و مورد نیاز 
صنایع نهایی و مصرفی هستند، ارتقای رقابت پذیری این بخش نقش تعیین کننده ای در 
کاهش قیمت تمام شده این گونه صنایع و افزایش ضریب نفوذ کالاهای تولیدی صنایع 
پایین دست مصرفی و نهایی در بازار داخلی و خارجی خواهد داشت. ازاین  رو موسسه 
مطالعات و پژوهش های بازرگانی طی نشستی به موضوع »راهکارهای رقابت  پذیری معدن 

و صنایع معدنی در راستای اهداف برنامه ششم« پرداخت.
دراین نشست، مشاور اتاق بازرگانی ایران، عمده ترین چالش های افزایش رقابت پذیری 
بخش معدن و صنایع معدنی از حیث عوامل درونی را به روز نبودن فناوری اکتشاف، 
استخراج و فرآوری معدن و صنایع معدنی، مشارکت پایین بخش خصوصی در توسعه 
صنایع معدنی با مقیاس بزرگ، مکان یابی نامناسب در احداث واحدهای بزرگ صنعتی، 
بهره وری پایین سرمایه در صنایع معدنی با عمر بالا و کمبود نیروی کارآموزش دیده و با 
مهارت بالا عنوان کرد. رضا اشرف سمنانی از جمله چالش های افزایش رقابت پذیری بخش 
معدن و صنایع معدنی از نظر عوامل بیرونی را سیاست های وام دهی و نرخ های بالای سود 
بانکی، سیاست های مالیاتی نظیر افزایش نرخ مالیات ارزش افزوده و رکود موجود در بازار 
داخلی به ویژه بخش ساخت وساز عنوان کرد و افزود: این عوامل سبب می شود تا هزینه های 
بنگاه ها افزایش، فروش و نقدینگی در دسترس آنها کاهش و درنتیجه رقابت مندی بنگاه ها 
تنزل پیدا کند. احمد احمدی، مدیر پژوهش های شرکت ملی فولاد ایران نیز در ادامه این 
میزگرد به مهم ترین چالش های افزایش رقابت پذیری از حیث عوامل بیرونی پرداخت و 
گفت: این عوامل شامل زیرساخت ضعیف حمل ونقل ریلی، انعطاف ناپذیری قانون کار و 
مازاد نیروی کار و محیط نامناسب کسب وکار در حوزه معدن است. در ادامه این میزگرد، 

مهدی رضایی، پژوهشگر موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی اظهار کرد: مهم ترین 
چالش های افزایش رقابت پذیری از حیث عوامل بیرونی می توان به مشارکت پایین 
سرمایه گذاران خارجی در بخش معدن و صنایع معدنی، سیاست های پولی و مالی کشور 
که از طریق ایجاد نوسان در حجم نقدینگی در جامعه موجب نوسانات سطح قیمت ها در 
داخل می شود، تحریم های اقتصادی و نقص بانک های اطلاعاتی و ناکافی بودن نقشه های 
پایه زمین شناسی که موجب نااطمینانی عملیات اکتشاف و افزایش هزینه های بنگاه های 
معدنی می شود، اشاره کرد. در ادامه این میزگرد، کارشناسان حاضر پیشنهادهایی را به 

شرح زیر ارائه کردند:
توجه به مکان یابی احداث واحدهای جدید: شرق کشور برای صنایع معدنی نظیر 
فولادسازی مناسب تر است؛ زیرا ضمن وجود معادن سنگ آهن، این مناطق به دریای عمان 
نیز نزدیک تر است.تقویت ارتباط دانشگاه و صنعت: تغییر جهت گیری های دانشگاه های 
کشور که منجر به تربیت نیروی متخصص برای واحدهای معدنی و صنایع معدنی شود، 
ضروری است.توجه به منافع بلندمدت در سیاست گذاری معدنی: برای برنامه ریزی 
بخش معدن و صنایع معدنی توجه به منافع بلندمدت آحاد مردم اعم از مصرف کننده 
و تولیدکننده ضروری  است. این به آن معنا است که برنامه ریزی توسعه کشور به گونه ای 
باشد تا توسعه بخش معدن در جهت توسعه صنایع معدنی کشور باشد و صنایع معدنی 

ضمن اینکه نیازهای داخلی را مرتفع کنند، نگاه صادرات گرا نیز داشته باشند.
بهبود زیرساخت های حمل ونقل ریلی: بهبود استانداردهای مرتبط با حمل ونقل ریلی که 
موجب افزایش سرعت انتقال و حجم بار می شود، در کاهش هزینه فعالیت های معدنی و 

صنایع معدنی بسیار موثر است.
بهبود محیط کسب وکار و سرمایه گذاری: یکی از مشکلات مهم فراروی فعالیت های معدنی 
و صنایع معدنی، ثبات و رفع مزاحمت های دولتی و مجوزها و قوانین و مقرراتی است که 
اثر سوء بر عملکرد بنگاه می گذارد. یکی از این قوانین، قانون کار است که انعطاف مدیریت 

بنگاه های تولیدی راجع به نیروی کار شاغل را سلب کرده است.

رقابت پذیری در بخش معدن نقش تعیین کننده ای در کاهش قیمت تمام شده و افزایش ضریب نفوذ کالاهای تولیدی صنایع پایین دست مصرفی و نهایی در بازار 
داخلی و خارجی دارد. براساس اهداف کمی برنامه ششم توسعه، نرخ رشد سالانه صنعت 3/ 9 و معدن   8/8 درصد پیش بینی شده است؛ بخشی از این رشد، 

از محل افزایش  رقابت پذیری پیش بینی می شود.
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